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Wprowadzenie 

Badanie wśród pracodawców powiatu nowosolskiego zrealizowano w okresie od października do 

listopada 2012 r. Nad prawidłowością wykonania badania czuwał jego Zleceniodawca – Powiatowy Urząd 

Pracy w Nowej Soli. Badanie wykonane zostało przez firmę BIOSTAT. Celem przeprowadzonego badania 

było uzyskanie odpowiedzi na szereg pytań badawczych. Ich zakres obejmował następujące zagadnienia: 

 Jaka jest charakterystyka powiatu od strony gospodarczej? Czy powiat jest duży? Z ilu gmin się 

składa? Jaki jest przeważający typ gospodarki (źródła utrzymania ludności), jaka jest dynamika 

rozwojowa? Jaki jest poziom życia mieszkańców powiatu? 

 Czy jednostki wchodzące w skład powiatu są silnie czy słabo zróżnicowane? 

 Czy w powiecie istnieje wyraźne centrum (centra) – punkty ciążenia, nadające ton całemu 

powiatowi, decydujące o kierunkach jego rozwoju?  

 Czy powiat stanowi rzeczywisty, naturalny rynek pracy, czy też raczej granice administracyjne nie 

oddają rzeczywistych więzi czy orientacji ludzi (kwestia dojazdów do pracy)? 

 Jaka jest charakterystyka administracyjna powiatu? Czy powiat jest stabilną jednostką 

administracyjną, czy też zmieniał przynależność w związku z reformami? Jak układają się 

stosunki powiatu z województwem? Czy powiat ma jakieś więzi z innymi regionami/jednostkami, 

czy jest stosunkowo izolowany (uzależniony od więzi pionowych)? 

 Jaka jest charakterystyka społeczna powiatu? Jaki jest potencjał ludnościowy powiatu? 

 Czy społeczność lokalna jest aktywna (organizuje się, bierze udział w inicjatywach oddolnych)? 

Czy działają organizacje pozarządowe? Czy pojawia się lokalna oddolna inicjatywa w działaniach 

gospodarczych? 

 Jaka jest skala wykluczenia? 

 Jakie są główne zasoby powiatu? Czy powiat ma potencjał rozwojowy, czy nie? Czy powiat  

w ogóle ma jakieś atuty do wykorzystania? 

 W czym tkwi jego potencjał rozwojowy – lub przeciwnie: bariery rozwojowe? Od czego zależy 

przyszłość powiatu? 

 Jakie są z kolei zagrożenia dla rozwoju gospodarczego powiatu?  

 W jakim stopniu władze lokalne mogą promować atuty powiatu i przeciwdziałać zagrożeniom? 

Czy w powiecie jest rozwinięta infrastruktura drogowo-techniczna? Czy może ona stanowić 

szansę, czy raczej barierę dla rozwoju gospodarczego i popytu na pracę? 

 Jaki jest stopień rozwoju szarej strefy w powiecie? Czy jest dużym problemem? 

 Jaka jest specyfika sektora przedsiębiorstw w powiecie: czy sektor prywatny jest, czy nie jest 

rozwinięty (w tym osobno w rolnictwie i poza rolnictwem), czy istnieją duzi pracodawcy, czy są na 

tyle duzi, że mogą wywierać wpływ na cały lokalny rynek? Czy jakaś sekcja PKD jest wyraźnie 

specjalnością powiatu? Jaka jest struktura przedsiębiorstw w powiecie według ich wielkości, sekcji 

PKD i sektora własności? Jaka jest dynamika zmian w sytuacji ekonomicznej przedsiębiorstw 



 

4 Badanie pracodawców powiatu nowosolskiego 

 

(ocena sytuacji ekonomicznej w 2012 roku, prognoza sytuacji ekonomicznej na 2013 rok)? Jaka 

jest struktura zatrudnienia? Ile chcą zapłacić za pracę swoim pracownikom w poszczególnych 

grupach zawodowych? 

 Jaki jest stan przedsiębiorstw w powiecie? Jak oceniają swoje perspektywy na najbliższe lata – 

czy będą zwiększać sprzedaż? Na jakich rynkach sprzedają swoje produkty (czy tylko na rynku 

lokalnym, czy także poza powiatem)? 

 Ile osób zostało przyjętych i zwolnionych z pracy w ostatnim roku? W jakich zawodach firmy 

przyjmowały do pracy i zwalniały z pracy? Czy była to wymiana pracowników, czy też zmieniał się 

poziom zatrudnienia netto? Kto (cechy zawodowe i demograficzno-społeczne) był szczególnie 

często zwalniany i przyjmowany do pracy (szczególnie intensywnie uczestniczył w ruchu 

pracowników)? Czyje (grupy jw.) zatrudnienie netto rosło, a czyje malało? Czy widoczne są 

wyraźne tendencje, które warto byłoby przełożyć na strukturę kształcenia (zmniejszyć lub 

zwiększyć kształcenie)? Jakie są najbardziej pożądane cechy osobowe potencjalnych 

pracowników? Jakie są decydujące kryteria wyboru pracownika? 

 Jakie były przyczyny zwolnień, a jakie odrzucania kandydatów do pracy w procesie rekrutacji – 

czy różniły się w firmach w zależności od sektora własności, sekcji PKD lub wielkości firmy? Czy 

zawody pracowników/ kandydatów miały tu znaczenie? A jakie inne cechy mogły mieć znaczenie 

(biorąc pod uwagę, że statystycznie często występowały wśród zwalnianych lub 

nieprzyjmowanych do pracy mimo ich starań)? Czy można je zmienić, np. dzięki poprawie 

edukacji szkolnej, uzupełnieniu kwalifikacji w formie szkoleń, stażu, praktyki? 

 W jakiej skali i w jakich zawodach firmy planują przyjęcia do pracy i zwolnienia? Dlaczego firmy 

planują przyjęcia do pracy i zwolnienia? Jakiego wykształcenia od przyszłych pracowników 

oczekują? Z jakim zawodem? Z jakimi umiejętnościami? Czy podczas rekrutacji będą firmy brały 

pod uwagę inne cechy kandydatów niż kwalifikacje zawodowe? Jakie? Jak planowane przyjęcia 

wyglądają w firmach różnej wielkości, sekcjach PKD i sektorach własności? Jakich pracowników 

w jakim zawodzie, z jakim wykształceniem, z jakimi umiejętnościami będą zwalniać? Czy podczas 

zwalniania będą firmy brały pod uwagę inne cechy kandydatów niż kwalifikacje zawodowe? 

Jakie? Jak zwolnienia wyglądają w firmach różnej wielkości, sekcjach PKD i sektorach własności? 

 Czy firmy w powiecie zatrudniają absolwentów? Jaki jest ich udział w zatrudnieniu ogółem? Jakie 

firmy (wielkość, własność, sekcja działalności) zatrudniają chętniej osoby bezpośrednio po szkole 

(najczęściej bez doświadczenia zawodowego)? Czy ujawniają preferencje dotyczące wieku 

przyjmowanych do pracy? Czy ujawniają preferencje dotyczące płci przyjmowanych do pracy (ze 

względu na rodzaj wykonywanej pracy)? Czy rynek pracy  ma więcej ofert pracy dla kobiet czy dla 

mężczyzn? 

 Dlaczego firmy niezatrudniające absolwentów tego nie robią? Czy przyczyną są braki  

w kwalifikacjach i przygotowaniu opuszczających szkoły? Na czym te ewentualne braki polegają? 

Czy opinie na ten temat różnią się w zależności od cech firmy (własność, wielkość, sekcja 

działalności)? 
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 W jaki sposób firmy zatrudniające absolwentów oceniają ich przygotowanie zawodowe? Jak 

ocena ta różni się w zależności od typu szkoły ukończonej przez absolwenta? Czy różni się  

w zależności od cech firm? 

 Czy pracodawcy mają trudności z obsadzeniem wakatów? W jakich zawodach? Z czego one 

wynikają? Czy wiążą się z brakami chętnych do pracy przy oferowanych płacach, czy raczej  

z brakiem osób o odpowiednich kwalifikacjach? W jaki sposób trudności w obsadzeniu wakatów 

różnią się między firmami w różnych sekcjach i sektorach gospodarki? 

 Czy firmy w powiecie mają kontakt z PUP? Ile w ciągu ostatniego roku zgłosiły do niego 

wakatów? Ile osób zatrudniły spośród skierowanych przez PUP? Czy są zadowolone z tych 

pracowników? W jaki sposób oceniają ogólnie działalność PUP? Czy firmy znają specyfikę 

pomocy z jakiej mogą skorzystać (czy znają poszczególne formy wsparcia)? Z jakich form 

dotychczas najchętniej korzystali i co skłoniło ich do wyboru tych właśnie form? Którymi formami 

współpracy z PUP firmy są najbardziej zainteresowane w najbliższym czasie tj. w 2013 r.? Jak 

firmy oceniają (przydatność) atrakcyjność form współpracy z PUP w pobudzeniu rynku? O jakie 

działania należy rozszerzyć usługi PUP? Jakie firma ma plany dotyczące współpracy z PUP? 

Jakie szkolenia należy zorganizować, żeby dopasować je do potrzeb przedsiębiorstw? Czy firmy 

są zainteresowane zatrudnianiem osób niepełnosprawnych? Czy firmy są zainteresowane 

uzyskaniem wsparcia z PFRON na zatrudnianie osób niepełnosprawnych? Czy firmy są 

zainteresowane aby urząd szkolił bezrobotnych? W jakich kierunkach? Jakiego rodzaju 

uprawnienia, umiejętności powinni zdobyć bezrobotni by zwiększyć swoje szanse na zatrudnienie 

w danej firmie? Czy są firmy zainteresowane stażami? Dla osób z jakim zawodem? Z jakimi 

umiejętnościami? W jakim zawodzie, na jakim stanowisku mogą umożliwić zdobywanie 

praktycznych umiejętności w miejscu pracy w postaci stażu czy przygotowania zawodowego? 

Jakie są szanse na zatrudnienie przygotowanych w ten sposób kandydatów w tych firmach? Czy 

mają wnioski w zakresie usprawnienia procedury, uproszczenia dokumentacji, która funkcjonuje 

przy realizacji poszczególnych form wsparcia – co ułatwiłoby w ich ocenie aktywizację osób 

bezrobotnych ze strony firm? 
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Nota metodologiczna 

Badanie przeprowadzone zostało z wykorzystaniem następujących metod i technik badawczych: 

 Analiza Desk Research, 

 Wywiad kwestionariuszowy realizowany techniką CATI, 

 Analiza SWOT. 

Metoda Desk Research nie posiada określonego czasu/fazy, w której zostanie przeprowadzona. 

Pozyskiwanie i eksploracja danych trwała zatem przez cały okres realizacji projektu badawczego. 

Informacje zastane uzupełniane były zatem na bieżąco i zestawiane z pozyskanymi w trakcie pozostałych 

etapów badania materiałami. Analizie zostały poddano m.in. następujące dane: 

 dane pozyskane z rejestru PUP na temat sytuacji lokalnego rynku pracy, 

 dokumenty statystyki publicznej dostępne w Banku Danych Lokalnych Głównego Urzędu 

Statystycznego, 

 dane dostępne na stronie internetowej powiatu nowosolskiego i Starostwa Powiatowego, 

 opracowania Urzędu Statystycznego w Zielonej Górze, 

 inne dostępne dokumenty źródłowe. 

Metoda CATI (Computer Assisted Telephone Interviewing) polega na telefonicznym przeprowadzeniu 

wywiadu kwestionariuszowego wspomaganego komputerowo. Badanie przeprowadzono w oparciu  

o wcześniej przygotowany kwestionariusz badawczy. Kwestionariusz składał się łącznie z 47 pytań, 

odnoszących się zarówno do tematu badania, jak i do charakterystyki badanych podmiotów.  

Analiza SWOT ma wskazać mocne oraz słabe strony badanego obszaru, a także szanse oraz zagrożenia 

dla jego realizacji. Sama nazwa SWOT jest akronimem angielskich słów, które kolejno oznaczają: 

 Strengths (mocne strony),  

 Weaknesses (słabe strony),  

 Opportunities (szanse),  

 Threats (zagrożenia).  

W badaniu wzięto pod uwagę odpowiedzi 830 pracodawców dobranych w sposób kwotowo-losowy, co 

stanowiło 12,3% ogółu podmiotów w powiecie. Przy doborze respondentów dokonano warstwowania 

grupy badawczej z uwzględnieniem lokalizacji oraz wielkości zatrudnienia. Szczegółowy rozkład próby 

przedstawiony został w rozdziale drugim niniejszego raportu. Uzyskane wyniki w wybranych zakresach 

porównano również z wynikami opracowania Badanie pracodawców powiatu nowosolskiego z roku 2011. 

Jednak wielkość badanej próby różni się w obu opracowaniach. Wyniki mają zatem jedynie szacunkowy 

charakter. 
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I. Sytuacja na lokalnym rynku pracy 

Ogólna charakterystyka powiatu 

Powiat nowosolski znajduje się w północno-zachodnim regionie Polski, a dokładnie w południowo-

wschodniej części województwa lubuskiego, w środkowym dorzeczu Odry. Graniczy z powiatami: 

zielonogórskim, wschowskim i żagańskim oraz z województwem wielkopolskim – na wschodzie  

i dolnośląskim – na południu. Powierzchnia powiatu nowosolskiego wynosi 77073 ha (~771 km
2
). Co 

stanowi 5,5% powierzchni województwa lubuskiego. Wśród powiatów jest drugim, zaraz po powiecie 

wschowskim (4,5%) najmniejszym powiatem w województwie. W skład powiatu wchodzi 8 gmin, w tym:  

1 gmina miejska (Nowa Sól), 3 gminy miejsko – wiejskie (Kożuchów, Nowe Miasteczko, Bytom Odrzański) 

i 4 gminy wiejskie (Kolsko, Otyń, Nowa Sól, Siedlisko). Stolicą powiatu jest miasto Nowa Sól – leżące nad 

Odrą. Przez powiat przebiegają ważne trasy komunikacyjne, między innymi droga międzynarodowa nr  

3 z południa na północ Europy. Atrakcjami turystycznymi powiatu jest szereg architektonicznych zabytków 

Bytomia Odrzańskiego, Nowej Soli, Nowego Miasteczka, Siedliska i starego Kożuchowa z murami 

miejskimi, duża powierzchnia lasów i jeziora przyciągające amatorów wędkarstwa.
1
 

 
Ludność 

Rysunek 1. Rozkład ludności w poszczególnych gminach powiatu. 

Liczba mieszkańców powiatu 

nowosolskiego wyniosła na koniec 

2011 roku 88062 osób, w tym ponad 

połowę (51,4%) stanowiły kobiety, 

a 65,1% mieszkańcy miast. Średnia 

gęstość zaludnienia w powiecie 

nowosolskim jest wyższa od średniej 

w województwie i wynosi 114 osób na 

1 km
2
, podczas gdy średnia dla 

województwa lubuskiego wynosi 73 

osoby. Zdecydowanie największa 

gęstość zaludnienia występuje  

w mieście Nowa Sól (1829 osób na 

km
2
), którą zamieszkuje blisko 

połowa (45,7%) ogółu mieszkańców 

powiatu. Drugą co do gęstości 

zaludnienia jest gmina miejsko-

wiejska Bytom Odrzański (106os./km
2
). W gminach: Kożuchów, Nowe Miasteczko oraz Otyń, gęstość 

                                                      
1
 http://www.ziemialubuska.pl/57,258,,.html 

Według stanu z 31.XII.2011 r. 
Źródło danych: http://www.stat.gov.pll  

Opracowanie własne 
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zaludnienia przekracza 50 osób/km
2
, wynosząc w pierwszej gminie 92 os./km

2
, a w dwóch pozostałych po 

72 os./km
2
. Najmniejszą gęstością zaludnienia charakteryzują się gminy wiejskie: Kolsko, Siedlisko  

i Nowa Sól (gęstość zaludnienia wynosi poniżej 50 osób/km
2
), wynosząc odpowiednio 41 os./km

2
, 39 

os./km
2
 i 38os./km

2
. Udział mieszkańców gmin wiejskich lub miejsko-wiejskich, w ogólnej liczbie 

mieszkańców powiatu, kształtuje się następująco: Kożuchów 18,7%, Nowa Sól 7,6%, Otyń 7,6%, Nowe 

Miasteczko 6,3%, Bytom Odrzański 6,3%, Siedlisko 4,1%, a także Kolsko 3,7%. Rozkład ludności  

w poszczególnych gminach powiatu przedstawiono na rysunku nr 1. 

 

W powiecie nowosolskim liczba mieszkańców wzrosła o 563 osób (0,6%) w relacji do stanu na 31 

grudnia 2010 r. Wzrost odnotowano w mieście Nowa Sól (o 344 osób, tj. 0,9%), w gminie miejsko-

wiejskiej Kożuchów (o 253 osoby, tj. 1,6%). a także w gminach wiejskich: Otyń (o 85 osób, tj. 1,3%), 

Siedlisko (o 20 osób, tj. 0,6%), Kolsko (o 12 osób, tj. 0,4%). Nieznaczny wzrost zauważyć można też  

w Nowym Miasteczku (o 2 osoby). W tym samym okresie spadek liczby ludności odnotowano w dwóch 

gminach: Nowa Sól (o 97 osób, tj. 1,4%) oraz Bytom Odrzański (o 58 osób, tj.1,0%). 

Około 64,2% mieszkańców powiatu nowosolskiego stanowią osoby w wieku produkcyjnym. Na 

przestrzeni lat 2006 - 2008 udział tej grupy w ogólnej liczbie mieszkańców powiatu nieznacznie wzrastał. 

Po 2008 roku liczba ta stopniowo malała. W przeciągu 6 lat nieustannie wzrastał odsetek ludności  

w wieku poprodukcyjnym. Malał natomiast odsetek ludności w wieku przedprodukcyjnym. Obserwowane 

zjawisko starzenia się społeczeństwa stanowi odzwierciedlenie trendu ogólnokrajowego. Strukturę wieku 

mieszkańców powiatu nowosolskiego ilustruje rysunek nr 2. 

Rysunek 2. Struktura mieszkańców powiatu pod względem wieku. 

 
Według stanu z ostatniego dnia miesiąca, kończącego wskazany okres. 

Źródło danych: http://www.stat.gov.pl 

Analizie poddano również strukturę kobiet i mężczyzn zamieszkałych w powiecie wg kryterium wieku. 

Zauważyć należy, że wg danych na koniec roku 2011 mężczyźni przeważają w grupie wiekowej 1 – 49 
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lat. Wśród starszych mieszkańców powiatu przeważają kobiety. Podobna sytuacja miała miejsce  

w roku 2001, kiedy mężczyźni przeważali w grupie wiekowej 1 – 39 lat, a kobiety wśród starszych 

mieszkańców powiatu. Omawiane dane w sposób szczegółowy przedstawia tabela nr 1. 

Tabela 1. Struktura mieszkańców powiatu wg wieku i płci w latach 2011 i 2001. 

Wiek 2001 2011 

kobiety mężczyźni kobiety mężczyźni 

1-9 lat 48,9% 51,1% 49,0% 51,0% 

10-19 lat 49,0% 51,0% 49,2% 50,8% 

20-29 lat 48,4% 51,6% 49,0% 51,0% 

30-39 lat 49,6% 50,4% 48,1% 51,9% 

40-49 lat 50,7% 49,3% 49,5% 50,5% 

50-59 lat 51,3% 48,7% 51,6% 48,4% 

60-69 lat 56,6% 43,4% 53,2% 46,8% 

70 i więcej lat 66,0% 34,0% 65,8% 34,2% 

ogółem 51,4% 48,6% 51,4% 48,6% 

Według stanu z ostatniego dnia miesiąca, kończącego wskazany okres. 
Źródło danych: http://www.stat.gov.pl 

Migracje 

Czynnikami wpływającymi na spadek lub przyrost ludności są migracje na pobyt stały, zarówno 

wewnętrzne – rozpatrywane w skali kraju, województwa i powiatów, jak i zewnętrzne. W powiecie 

nowosolskim na przestrzeni ostatnich lat (od 2007 do 2011r.) saldo migracji było ujemne. Oznacza 

to, że więcej osób opuszczało teren powiatu niż do niego napływało. Łącznie w analizowanym okresie  

w wyniku migracji z powiatu nowosolskiego ubyło 146 osób. W podziale na gminy, zdecydowanie 

największy spadek liczby ludności łącznie od 2007 do 2011 r. odnotowano w mieście Nowa Sól (spadek  

o 901 osób). Spadek odnotowano ponadto w gminie: Nowe Miasteczko (o 84 osób), Kożuchów (o 37 

osób), Siedlisko (o 19 osób) oraz Kolsko (o 15 osób). Wzrost z kolei dotyczył gmin: Otyń (przybyło 277 

osób), Nowa Sól (80 osób), a także Bytom Odrzański (o 53 osób). Saldo migracji na przestrzeni lat 2007-

2011 w powiecie nowosolskim i poszczególnych gminach przedstawia tabela nr 2. 

Tabela 2. Saldo migracji dla powiatu nowosolskiego w latach 2007-2011. 

Jednostka terytorialna 2007 2008 2009 2010 2011 

Powiat nowosolski -136 -109 -171 -63 -167 

miasto Nowa Sól  -189 -189 -187 -163 -173 

Bytom Odrzański  22 3 0 28 0 

Kolsko  -13 -3 -9 1 9 

Kożuchów  -28 10 -23 5 -1 

gmina Nowa Sól  13 34 4 9 20 

Nowe Miasteczko  -1 -35 -31 7 -24 

Otyń  54 79 72 37 35 

Siedlisko  6 -8 3 13 -33 

Według stanu z ostatniego dnia miesiąca, kończącego wskazany okres. 
Źródło danych: http://www.stat.gov.pl 
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Szczegółowy rozkład liczby osób, które zameldowały i wymeldowały się w latach 2007-2011  

w poszczególnych gminach powiatu nowosolskiego oraz łącznie przedstawia poniższa tabela. Największy 

ruch osób w powiecie wystąpił w latach 2007 i 2010 – łącznie zameldowało się i wymeldowało 

odpowiednio 2544 i 2103 osób.  

Tabela 3. Ruch migracyjny w gminach powiatu nowosolskiego w latach 2007-2011. 

Jednostka terytorialna 
zameldowania ogółem wymeldowania ogółem 

2007 2008 2009 2010 2011 2007 2008 2009 2010 2011 

Powiat nowosolski 1204 987 928 1020 932 1340 1096 1099 1083 1099 

miasto Nowa Sól  380 298 278 303 278 569 487 465 466 451 

Bytom Odrzański  91 73 65 75 82 69 70 65 47 82 

Kolsko  41 28 32 47 43 54 31 41 46 34 

Kożuchów  274 262 241 254 232 302 252 264 249 233 

gmina Nowa Sól  133 113 80 102 110 120 79 76 93 90 

Nowe Miasteczko  88 35 52 86 54 89 70 83 79 78 

Otyń  145 148 137 115 112 91 69 65 78 77 

Siedlisko  52 30 43 38 21 46 38 40 25 54 

Według stanu z ostatniego dnia miesiąca, kończącego wskazany okres. Źródło danych: http://www.stat.gov.pl 

 
Przedsiębiorczość 

Pod koniec 2011 roku w rejestrze REGON powiatu nowosolskiego zarejestrowanych było 6 722 

podmiotów gospodarczych, z czego 93,8% podmiotów należało do sektora prywatnego. Na przestrzeni 

lat 2006 – 2007 liczba jednostek gospodarczych w powiecie wzrosła o 19 jednostek gospodarczych. 

Spadek (o 39 j. gosp. tj. 0,6%) odnotowano w 2008 roku. Po tym okresie nastąpił ponowny wzrost (lata 

2008-2010), zakończony kolejnym spadkiem w roku 2011 (o 154 j. gosp., tj. 2,2%). W całym omawianym 

okresie największy przyrost miał miejsce w latach 2009-2010 (wzrost o 340 j. gosp. tj. 5,2%), 

Szczegółowe dane ilustruje poniższy rysunek. 

Rysunek 3. Rozkład podmiotów gospodarczych w poszczególnych gminach powiatu. 

 
Według stanu z ostatniego dnia roku, kończącego wskazany okres. 

Źródło danych: http://www.stat.gov.pll  
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Spośród zarejestrowanych w rejestrze REGON firm z powiatu nowosolskiego, 231 (tj. 3,4%) prowadziło 

działalność związaną z rolnictwem, leśnictwem, łowiectwem i rybactwem. W pozostałych obszarach 

funkcjonowało 6 491 jednostek gospodarczych. W przypadku województwa lubuskiego odsetek ten  

w 2011 roku wynosił 3,6%. Wśród firm powiatu nowosolskiego, działających w obszarze rolnictwa, 

leśnictwa, łowiectwa i rybactwa, a także pozostałych obszarów działalności, prawie wszystkie firmy należą 

do sektora prywatnego (odpowiednio 99,6% firm należących do obszaru rolnictwa, leśnictwa, łowiectwa  

i rybactwa oraz 93,6% firm działających poza rolnictwem). Podobnie sytuacja rysuje się w województwie 

lubuskim. Omawiane dane przedstawia tabela nr 4. 

Tabela 4. Struktura przedsiębiorstw w województwie i powiecie. 

Jednostka terytorialna Liczba j. gospodarczych Odsetek prywatnych 

Rolnictwo, 
leśnictwo, 
łowiectwo i 
rybactwo 

Pozostałe 
obszary 

Rolnictwo, 
leśnictwo, 
łowiectwo  
i rybactwo 

Pozostałe 
obszary 

Ogółem 

Województwo lubuskie 
3726 100704 99,1% 95,5% 95,6% 

Powiat nowosolski 
231 6491 99,6% 93,6% 93,8% 

Stan z dnia 31 XII 2011 r.  
Według klasyfikacji PKD 2007 

Źródło danych: http://www.stat.gov.pl/bdl/app/strona.html?p_name=indeks  

Rysunek 4. Rozkład podmiotów gospodarczych w poszczególnych gminach powiatu. 

Rozkład liczby podmiotów 

zarejestrowanych w powiecie jest 

zróżnicowany w obrębie 

poszczególnych gmin. Na ich tle 

wyraźnie wyróżnia się miasto 

Nowa Sól, gdzie przypada 

największa liczba podmiotów 

gospodarczych (3511  

j. gospodarczych), stanowiąc 

52,3% ogółu podmiotów  

w powiecie. Miasto to 

charakteryzuje się również 

największą koncentracją 

jednostek gospodarczych na km
2 

powierzchni (160 j. gosp./km
2
) 

oraz największą liczbą dużych 

pracodawców (3 duże 

przedsiębiorstwa, co stanowi 50,0% wszystkich takich przedsiębiorstw w powiecie). Natomiast w gminie 

Według stanu z 31.XII.2011 r. 
Źródło danych: http://www.stat.gov.pll  

Opracowanie własne 
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Kożuchów zarejestrowanych jest 1192 j. gospodarczych (7 j. gosp./km
2
,
 
tj. 17,7% ogółu). W pozostałych 

gminach funkcjonuje poniżej 500 podmiotów gospodarczych: w Otyniu - 497 podmiotów (5 j. gosp./km
2
),  

w Nowej Soli działa 429 podmiotów (5 j. gosp./km
2
), w Bytomiu Odrzańskim zarejestrowanych jest 358 

podmiotów (7 j. gosp./km
2
), w Nowym Miasteczku – 334 podmioty (4 j. gosp./km

2
), w Kolsku – 204 

podmioty (3 j. gosp./km
2
), a w Siedlisku – 197 (2 j. gosp./km

2
). Dane dotyczące liczby podmiotów 

gospodarczych w powiecie nowosolskim w podziale według gmin ilustruje rysunek nr 4. 

Głównym obszarem działalności podmiotów gospodarczych w powiecie nowosolskim jest handel 

hurtowy i detaliczny oraz naprawa pojazdów samochodowych (sekcja G). Taką tendencję 

obserwujemy w każdej gminie powiatu (w gminie Kolsko zanotowano w 2011 r. również taką samą liczbę 

przedsiębiorstw z sekcji F - budownictwo). Ten rodzaj działalności prowadzi 26,8% podmiotów  

w powiecie. Następnie ponad 13% firm działa zarówno w sekcji budownictwa (sekcja F), jak i w sekcji L - 

działalność związana z obsługą rynku nieruchomości. 9,3% powiatowych firm funkcjonuje w branży 

przetwórstwa przemysłowego (sekcja C), a 5,8% przedsiębiorstw zajmuje się działalnością obejmującą 

połączone sekcje S i T (pozostała działalność usługowa, a także gospodarstwa domowe zatrudniające 

pracowników; gospodarstwa domowe produkujące wyroby i świadczące usługi na własne potrzeby). 5% 

przedsiębiorstw działa w branży transportowej i gospodarce magazynowej (sekcja H). Tyle samo 

podmiotów gospodarczych zajmuje się działalnością profesjonalną, naukową i techniczną, zaś ponad 

4,6% działa w obszarze opieka zdrowotna i pomoc społeczna (sekcja Q). Z kolei 3,4% jednostek 

gospodarczych prowadzi działalność związaną z rolnictwem, leśnictwem, łowiectwem  

i rybactwem (sekcja A), a 3,0% w edukacji (sekcja P). W pozostałych sekcjach funkcjonuje nie więcej niż 

2,5% podmiotów. 

W powiecie nowosolskim odnotowano więcej spadków liczby przedsiębiorstw aniżeli wzrostów w ciągu 

ostatniego roku. Największy spadek liczby przedsiębiorstw dotyczył sekcji G (157 podmiotów tj. 8,0%), 

następnie sekcji M - działalność profesjonalna, naukowa i techniczna (29 podmiotów, tj. 7,9%), sekcji  

C (24 podmiotów tj. 3,7%) oraz sekcji I (24 podmiotów tj. 3,7%). Z kolei procentowo największy spadek 

liczby przedsiębiorstw zanotowano w działalności, która zajmuje się dostawą wody, gospodarowaniem 

ściekami i odpadami oraz działalność związana z rekultywacją – sekcja E (o 12,9%, tj. 4 podmiot)
2
,  

a także w sekcji I - działalność związana z zakwaterowaniem i usługami gastronomicznymi (spadek  

o 0,2%). Najwięcej podmiotów przybyło w sekcji F (budownictwo) - 56 podmiotów oraz w sekcji  

L (działalność związana z obsługą rynku nieruchomości) - 33 podmioty. Z kolei największy procentowy 

wzrost odnotowano w sekcji B - górnictwo i wydobywanie (o 25,0% - tj. 1 podmiot), jak również w sekcji  

D - wytwarzanie i zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz, parę wodną, gorącą wodę i powietrze do 

układów klimatyzacyjnych (o 11,1% - tj.1 podmiot)
3
. W przypadku sekcji O (administracja publiczna  

i obrona narodowa; obowiązkowe zabezpieczenia społeczne) i sekcji U (organizacje i zespoły 

                                                      
2
 Wysoki procentowy przyrost jednostek gospodarczych wynika z małej liczby podmiotów gospodarczych należących do sekcji E 

3
 Wysoki procentowy przyrost jednostek gospodarczych wynika z małej liczby podmiotów gospodarczych należących do sekcji D 
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eksterytorialne) liczba podmiotów nie zmieniła się w ciągu ostatniego roku. Ogółem w powiecie 

nowosolskim liczba przedsiębiorstw zmniejszyła się o 154 tj. 2,2%. Zestawienie zarejestrowanych 

podmiotów w podziale ze względu na obszar działalności, wraz z informacją o przyroście tej liczby w skali 

roku, ujęto w tabeli nr 5. 

Tabela 5. Podział podmiotów gospodarczych w powiecie według sekcji PKD. 

Według stanu z 31.XII.2011 r.  
Źródło danych: http://www.stat.gov.pl, Opracowanie własne 

Sekcja / Obszar działalności Struktura  
podmiotów w 

powiecie 

Przyrost  
w skali roku w 

powiecie 

N % N % 

A Rolnictwo, leśnictwo, łowiectwo i rybactwo 231 3,4% 5 2,2% 

B Górnictwo i wydobywanie 5 0,1% 1 25,0% 

C Przetwórstwo przemysłowe 628 9,3% -24 -3,7% 

D 
Wytwarzanie i zaopatrywanie w energię 
elektryczną, gaz, parę wodną, gorącą wodę i 
powietrze do układów klimatyzacyjnych 

10 0,1% 1 11,1% 

E 
Dostawa wody; gospodarowanie ściekami i 
odpadami oraz działalność związana z 
rekultywacją 

27 0,4% -4 -12,9% 

F Budownictwo 891 13,3% 56 6,7% 

G 
Handel hurtowy i detaliczny; naprawa 
pojazdów samochodowych, włączając 
motocykle 

1800 26,8% -157 -8,0% 

H Transport i gospodarka magazynowa 335 5,0% -13 -3,7% 

I 
Działalność związana z zakwaterowaniem i 
usługami gastronomicznymi 

159 2,4% -18 -10,2% 

J Informacja i komunikacja 86 1,3% -2 -2,3% 

K Działalność finansowa i ubezpieczeniowa 163 2,4% -12 -6,9% 

L 
Działalność związana z obsługą rynku 
nieruchomości 

884 13,2% 33 3,9% 

M 
Działalność profesjonalna, naukowa i 
techniczna 

338 5,0% -29 -7,9% 

N 
Działalność w zakresie usług 
administrowania i działalność wspierająca 

99 1,5% 2 2,1% 

O 
Administracja publiczna i obrona narodowa; 
obowiązkowe zabezpieczenia społeczne 

43 0,6% 0 0,0% 

P Edukacja 202 3,0% 5 2,5% 

Q Opieka zdrowotna i pomoc społeczna 308 4,6% 12 4,1% 

R 
Działalność związana z kulturą, rozrywką i 
rekreacją 

123 1,8% -5 -3,9% 

S i T 

Pozostała działalność usługowa i  
gospodarstwa domowe zatrudniające 
pracowników; gospodarstwa domowe 
produkujące wyroby i świadczące usługi na 
własne potrzeby 

390 5,8% -5 -1,3% 

U Organizacje i zespoły eksterytorialne 0 0,0% 0 x 

- Ogółem 6722 100,0% -154 -2,2% 
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W powiecie nowosolskim przeważają mikro (do 9 pracowników) i małe przedsiębiorstwa (10-49 

pracowników). Przedsiębiorstwa zatrudniające 50 i więcej pracowników stanowią 0,9% ogółu 

zarejestrowanych podmiotów w powiecie. W porównaniu do stanu z końca 2010 roku w powiecie spadła 

liczba przedsiębiorstw w dwóch najmniejszych klasach wielkości. Natomiast w przypadku pozostałych firm 

klasach liczba podmiotów gospodarczych nie zmieniła się. Na koniec 2010 roku spośród firm należących 

do klasy dużych przedsiębiorstw, istniały jedynie firmy zatrudniające od 250 do 999 pracowników. Trzy 

spośród nich mieściły się na terenie miasta Nowa Sól, dwie na terenie gminy Kożuchów i jedna w gminie 

wiejskiej Nowa Sól. Najwięcej średnich i małych firm zlokalizowanych jest w Nowej Soli oraz gminie 

Kożuchów, odpowiednio 3466 oraz 1181 j. gospodarczych. W pozostałych gminach powiatu 

nowosolskiego liczba małych i średnich firm kształtuje się od 197 w Siedlisku do 493 w Otyniu. Dane 

dotyczące liczby zarejestrowanych podmiotów w podziale według klas wielkości ilustruje poniższa tabela. 

Tabela 6. Podział podmiotów gospodarczych w powiecie według klas wielkości. 

Klasa wielkości przedsiębiorstwa Struktura  
podmiotów w 

powiecie 

Przyrost  
w skali roku w 

powiecie 

N % N % 

Mikro przedsiębiorstwa 0-9 pracowników 6357 94,6% -147 -2,3% 

Małe przedsiębiorstwa 10-49 pracowników 301 4,4% -7 -2,3% 

Średnie przedsiębiorstwa 50-249 pracowników 58 0,9% 0 0,0% 

Duże przedsiębiorstwa 
250-999 pracowników 6 0,1% 0 0,0% 

1000 i więcej pracowników 0 0,0% 0 0,0% 

Ogółem 6722 100,0% -154 -2,2% 

Według stanu z 31.XII.2011 r.  
Źródło danych: http://www.stat.gov.pl  

Opracowanie własne 

Nakłady inwestycyjne w przedsiębiorstwach prezentują dane o nakładach inwestycyjnych – finansowych 

lub rzeczowych, których celem jest stworzenie nowych środków trwałych, rozbudowa lub modernizacja 

istniejących obiektów majątku trwałego. Nakłady inwestycyjne w przedsiębiorstwach powiatu 

nowosolskiego w końcu 2009 roku wyniosły 210,4 mln złotych. W porównaniu do końca 2008 roku 

ich wartość wzrosła o około 68%, tj. 85,2 mln złotych. Największy udział w ogóle nakładów inwestycyjnych 

miały nakłady w przedsiębiorstwach należących do sektora przemysłu i budownictwa 

– 86,0% ogółu nakładów inwestycyjnych. Następnie blisko 9% stanowiły nakłady inwestycyjne poniesione 

przez przedsiębiorstwa z sektora handlu, naprawy pojazdów samochodowych, transportu  

i gospodarki magazynowej; zakwaterowania i gastronomii; informacji i komunikacji. Natomiast nieco 

ponad 4% wszystkich nakładów inwestycyjnych z terenu powiatu, stanowiły nakłady w sektorze 

pozostałych usług. W pozostałych sektorach ekonomicznych wskaźnik ten wyniósł zaledwie 0,6%.  

W prawie wszystkich sektorach ekonomicznych spadła wartość nakładów inwestycyjnych  

w porównaniu z końcem poprzedniego roku. Wyjątek stanowi sektor przemysłu i budownictwa, gdzie 
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zauważono około 100% przyrost (wzrost o 93,2 mln zł.). Natomiast największy spadek nakładów 

inwestycyjnych dotyczył sektorów rolnictwa, leśnictwa, łowiectwa i rybactwa oraz działalności finansowej  

i ubezpieczeniowej wraz z obsługą rynku nieruchomości – spadek o odpowiednio 58,6% oraz 50,0%. 

Tabela 7. Nakłady inwestycyjne w przedsiębiorstwach w powiecie nowosolskim. 

Sektory ekonomiczne Nakłady inwestycyjne  
w przedsiębiorstwach 

Przyrost w skali roku 

[w mln] % [w mln] % 

Rolnictwo, leśnictwo, łowiectwo  
i rybactwo 

1,4 0,9% 0,2 14,3% 

Przemysł i budownictwo 131,7 85,9% -49,2 -37,4% 
Handel; naprawa pojazdów 
samochodowych; transport i gospodarka 
magazynowa; zakwaterowanie i 
gastronomia; informacja i komunikacja 

4,4 2,9% -13,9 -315,9% 

Działalność finansowa i ubezpieczeniowa; 
obsługa rynku nieruchomości 

5,9 3,8% 4,7 79,7% 

Pozostałe usługi 10,0 6,5% 1,2 12,0% 
Ogółem 153,4 100,0% -57,0 -37,2% 

Według stanu z 31.XII.2010 r.  
Źródło danych: http://www.stat.gov.pl  

Opracowanie własne 
Bezrobocie 

Rysunek 5. Bezrobocie w powiecie nowosolskim. 

W powiecie nowosolskim  pod 

koniec 2011 r. zarejestrowanych 

było 6 958 osób bezrobotnych,  

z czego 57,8% stanowiły kobiety, 

a 4,4% osoby w okresie 12 

miesięcy od dnia ukończenia 

nauki. Od końca 2006 roku do 

końca 2008 roku występował trend 

spadkowy liczby bezrobotnych. Po 

czym w 2009 roku nastąpił wzrost 

liczby osób pozostających bez 

zatrudnienia (o 31,1% w stosunku 

do roku poprzedniego). W następnych 

dwóch latach omawianego okresu 

pojawiła się tendencja spadkowa.  

Stopa bezrobocia rejestrowanego w powiecie nowosolskim, wyniosła w IV kwartale 2011 roku 24,2 

pkt  proc., podczas gdy poziom bezrobocia w tym samym czasie w województwie i kraju wynosił 

odpowiednio 15,4 pkt proc. i 12,5 pkt proc. Na przestrzeni lat 2006 – 2007 miał miejsce spadek stopy 

bezrobocia na terenie powiatu o 7,9 pkt procentowe. Spadek ten stanowił odzwierciedlenie tendencji 

ogólnowojewódzkiej oraz krajowej. W 2008 roku poziom stopy bezrobocia w powiecie utrzymał się na tym 

Według stanu z 31.XII.2011 r. 
Źródło danych: http://www.stat.gov.pll  
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samym poziomie (co 2007 roku), po czym wzrósł o 5,9 pkt procentowych. Od końca 2009 do końca 

omawianego okresu, poziom bezrobocia zmalał łącznie o 3,0 pkt procentowych. Natomiast  w tym samym 

okresie w kraju bezrobocie wzrosło o 0,4 pkt proc., a w województwie zmalało o 0,8 pkt proc. Stopa 

bezrobocia w powiecie w 2011 r. znajdowała się na wysokim poziomie  w porównaniu do pozostałych 

powiatów województwa (powiat znajdował się na trzecim miejscu w województwie w zakresie najwyższej 

stopy bezrobocia). Poziom stopy bezrobocia rejestrowanego ilustruje rysunek nr 6. 

Rysunek 6. Stopa bezrobocia rejestrowanego w powiecie nowosolskim na tle województwa i kraju. 

 
Według stanu z ostatniego dnia miesiąca, kończącego wskazany okres. 

Źródło danych:  http://www.stat.gov.pl 
 

Spadek liczby zarejestrowanych bezrobotnych na terenie powiatu w okresie ostatniego roku odnotowano 
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Kolsko (o 7,2%, tj. 20 osób), Bytom Odrzański (o 6,5%, tj. 25 osób), Kożuchów (o 2,0%, tj. 36), a także  

w mieście Nowa Sól (o 11,2%, tj. 336 osób). Wzrost dotyczył jedynie gminy Otyń (o 2,8%, tj. 14 osoby).  

Z kolei w gminie Siedlisko liczba bezrobotnych porównując 2010 i 2011 rok pozostała bez zmian. Ogółem 

w powiecie nowosolskim liczba bezrobotnych w omawianym okresie zmalała o 539 osób, tj. 7,2%. 

Powyższe dane zostały przedstawione na rysunku nr 7. 
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Rysunek 7. Liczba zarejestrowanych bezrobotnych oraz przyrost bezrobocia w poszczególnych gminach 

powiatu nowosolskiego. 

 

 

 

Liczba bezrobotnych zarejestrowanych z terenu powiatu w I-II kwartał 2010 r. zmalała o 1410 osób. Po 

tym okresie liczba ta rosła (o 1151 osób), uzyskując w I kwartale 2011 roku - 7984 bezrobotnych. 

Pomiędzy I i III kwartałem 2011 r. znów nastąpił spadek, o 1513 osób. Następnie liczba ta wzrastała aż do 

I kwartału 2012 r., po czym nastąpił spadek liczby zarejestrowanych bezrobotnych, który trwał do  

II kwartału 2012 r. W III kwartale liczba nieznacznie wzrosła, o 151 osób. W przypadku liczby 

bezrobotnych kobiet najmniej zarejestrowanych było na koniec II kwartału 2012 r. – 3728 (co stanowiło 

wtedy w przybliżeniu 55,2% ogólnej liczby bezrobotnych). Z kolei najwięcej kobiet zarejestrowało się  

w I kwartale 2011 r. uzyskując wartość – 4304 (53,9% ogółu zarejestrowanych bezrobotnych).  

W omawianym okresie zdecydowanie najwięcej bezrobotnych uprawnionych do zasiłku było w I kwartale 

2010 r. (24,1% tj. 2012 osób). Liczba ta do III kwartału 2010 r. malała, po czym znów rosła aż do  

I kwartału 2011 r., w którym wyniosła 18,5% ogółu zarejestrowanych bezrobotnych tj. 1479 osób. 

Następnie liczba uprawnionych do zasiłku spadała do końca III kwartału 2011 r., kiedy to osiągnęła pułap 

1266 osób (tj. 19,6% ogółu bezrobotnych). Wzrost liczby uprawnionych do zasiłku nastąpił między III 

kwartałem 2011 r. a I kwartałem 2012 r. Tendencja ta jednak ustąpiła. Liczba bezrobotnych uprawionych 

do zasiłku do końca badanego okresu kształtowała się na coraz niższym poziomie, osiągając wartość – 

1374 osób (tj. 19,9% ogółu bezrobotnych). Powyższe dane przedstawiono na rysunku nr 8. 

Według stanu z 31.12.2011 r. 
Źródło danych: Powiatowy Urząd Pracy w Nowej Soli 
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Rysunek 8. Liczba bezrobotnych ogółem, bezrobotnych kobiet i uprawnionych do zasiłku zarejestrowanych 

w PUP z terenu powiatu nowosolskiego. 

 
Według stanu z ostatniego dnia miesiąca, kończącego wskazany okres. 

Źródło danych: http://www.stat.gov.pl/ 

 
 
Charakterystyka osób bezrobotnych 

Na tle województwa, powiat nowosolski charakteryzuje się nieznacznie niższym udziałem wśród 

bezrobotnych, osób młodych w wieku 18 – 34 lata. Odsetek osób młodych w powiecie wynosi 

47,8%, w województwie kształtuje się natomiast na poziomie 48,9% ogółu zarejestrowanych 

bezrobotnych. Odsetek osób w wieku 35 – 54 lata większy jest w powiecie (40,4% ogółu), niż  

w województwie (38,8% ogółu). Odsetki osób z najstarszej grupy wiekowej  (55 i więcej lat) w powiecie  

i województwie wynoszą odpowiednio 11,8% i 12,3%. Rozkład wieku bezrobotnych w powiecie 

nowosolskim oraz w województwie lubuskim przedstawiono na rysunku nr 9. 

Rysunek 9. Rozkład wieku bezrobotnych w powiecie nowosolskim i województwie. 

 

Stan z 31.12.2011r., Źródło danych: http://www.stat.gov.pl/ 
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W ogólnej liczbie zarejestrowanych bezrobotnych na terenie powiatu i województwa najliczniejszy 

udział stanowią osoby z wykształceniem gimnazjalnym i niższym – odpowiednio 30,3% i 30,0% 

ogółu. Nieznacznie niższy udział w ogólnej liczbie zarejestrowanych mają osoby z wykształceniem 

zasadniczym zawodowym (30,1% w powiecie, a 29,9% w województwie). Z kolei osoby z wykształceniem 

policealnym oraz średnim zawodowym - w powiecie zarejestrowanych jest 21,8%, a w województwie 

21,4%. Najniższy udział w ogólnej liczbie zarejestrowanych mają osoby z wykształceniem wyższym – 

7,4% w powiecie nowosolskim (w przypadku województwa udział jest większy – 9,1%). Tylko nieco 

większy odsetek stanowią osoby z wykształceniem średnim ogólnokształcącym – 10,4% ogółu w powiecie 

nowosolskim (odsetek w województwie jest mniejszy i wynosi 9,6%). Dane obrazujące strukturę 

bezrobotnych w powiecie nowosolskim oraz w województwie w podziale ze względu na wykształcenie 

ilustruje poniższy rysunek. 

Rysunek 10. Struktura bezrobotnych w powiecie nowosolskim i województwie ze względu na 

wykształcenie. 

 
Stan z 31.12.2011r. 

Źródło danych: http://www.stat.gov.pl/ 
 

W powiecie nowosolskim bezrobotni posiadający krótki staż pracy (do 1 roku) lub nieposiadający 
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pracy przekraczający 20 lat dotyczy 14,0% bezrobotnych w powiecie oraz 15,8% zarejestrowanych 

bezrobotnych w województwie. Dane szczegółowe ilustruje rysunek nr 11. 
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Rysunek 11. Staż pracy bezrobotnych w powiecie nowosolskim i województwie. 

 
Stan z 31.12.2011r. 

Źródło danych: http://www.stat.gov.pl/ 

 
Istotnym czynnikiem charakteryzującym kondycję lokalnego rynku pracy jest również czas pozostawania 

przez osoby bezrobotne bez zatrudnienia. Około 46,5% bezrobotnych w powiecie nowosolskim 

pozostaje bez zatrudnienia przez okres nieprzekraczający sześciu miesięcy. Dla województwa 

lubuskiego odsetek ten jest wyższy i kształtuje się na poziomie 53,6%. Z kolei odsetek pozostających 

bez pracy od 6 do 12 miesięcy w powiecie stanowi 16,5%, a w województwie –19,3%. Podobnie jest  

w przypadku odsetka bezrobotnych pozostających bez pracy dłużej niż 12 miesięcy, w powiecie wynosi 

37,0%, w województwie 27,1%. Rozkład danych dotyczących czasu pozostawania bez pracy przez 

bezrobotnych z terenu powiatu nowosolskiego oraz województwa lubuskiego ilustruje poniższy rysunek. 

Rysunek 12. Czas pozostawania bez pracy bezrobotnych w powiecie nowosolskim i województwie. 

 
Stan z 31.12.2011r. 

Źródło danych: http://www.stat.gov.pl/ 
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Grupy bezrobotnych będących w szczególnej sytuacji na rynku pracy, to grupy osób, które ze względu na 

szczególne uwarunkowania mają znaczne problemy z wyjściem ze stanu bezrobocia. Wśród nich znajdują 

się osoby nieposiadające wykształcenia średniego, które stanowią największą grupę (4204), wśród grup 

zaliczanych do grupy osób w szczególnej sytuacji na rynku pracy. Drugą co do liczebności grupą 

zaliczaną do grup osób w szczególnej sytuacji to długotrwale bezrobotni (3980). Mniej licznymi grupami są 

osoby bez kwalifikacji zawodowych (1983), powyżej 50 roku życia (1654), bez doświadczenia 

zawodowego (1587) oraz do 25 roku życia (1183). W skali roku odnotowano spadek liczby bezrobotnych 

w szczególnej sytuacji na rynku pracy, prawie we wszystkich analizowanych grupach. Największy spadek 

procentowy miał miejsce w grupie osób do 25 roku życia (o 17,3%, tj. 247 osób). Następnie znaczny 

spadek miał miejsce w grupie osób bez wykształcenia średniego (o 11,6%, tj. 550 osób), a także bez 

doświadczenia zawodowego (o 10,5%, tj. 187). Najmniejszy spadek liczby bezrobotnych odnotowano  

w grupie osób długotrwale bezrobotnych oraz powyżej 50 roku życia (odpowiednio o 0,9, tj. 35 osób oraz 

o 1,7%, tj. 29 osób). Jedyny wzrost liczby bezrobotnych w szczególnej sytuacji na rynku pracy w skali roku 

odnotowano wśród osób samotnie wychowujących co najmniej jedno dziecko do 18 roku życia (o 1,0%, 

tj.9 osób). Natomiast liczba osób, które po odbyciu kary pozbawienia wolności nie podjęły zatrudnienia, 

pozostała bez zmian. Zestawienie danych dotyczących poszczególnych grup bezrobotnych na rynku 

pracy prezentuje tabela nr 8. 

Tabela 8. Bezrobotni w szczególnej sytuacji na rynku pracy w powiecie nowosolskim. 

Kategoria bezrobotnych Bezrobotni  
zarejestrowani 

Przyrost  
w skali roku* 

N N % 

do 25 roku życia 1 183 -247 -17,3% 

długotrwale bezrobotni 3 980 -35 -0,9% 

powyżej 50 roku życia 1 654 -29 -1,7% 

bez kwalifikacji zawodowych 1 983 -124 -5,9% 

bez doświadczenia zawodowego 1 587 -187 -10,5% 

bez wykształcenia średniego 4204 -550 -11,6% 

samotnie wychowujących co najmniej jedno dziecko do 
18 roku życia 

873 9 1,0% 

którzy po odbyciu kary pozbawienia wolności nie podjęły 
zatrudnienia 

101 0 0,0% 

niepełnosprawni 546 -16 -2,8% 

kobiety, które nie podjęły zatrudnienia po urodzeniu 
dziecka 

880 -32 -3,5% 

W porównaniu do stanu z 31.12.2010 r. 
Źródło danych: Powiatowy Urząd Pracy w Nowej Soli 
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Stan zatrudnienia 
 
Ponad 30% ludności powiatu nowosolskiego znajduje się na utrzymaniu osób trzecich (27,8 tys.). 25 tys. 

mieszkańców jako główne źródło utrzymania podaje pracę najemną. Następnie 15,3 tys. osób utrzymuje 

się z emerytury, a 6,3 tys. z renty. 5%, tj. 4,4 tys. mieszkańców żyje z pracy na własny rachunek, w tym 

43,3% z nich mieszka na wsi. W przypadku podobnej liczby osób (4,3 tys.) główne źródło utrzymania nie 

jest ustalone (67,4% z nich przebywa za granicą co najmniej 12 miesięcy).
4
  

Rysunek 13. Rozkład pracujących w głównym miejscu pracy w poszczególnych gminach powiatu. 

 

W powiecie nowosolskim na 

koniec 2011 roku pracujących 

w głównym miejscu pracy było 

łącznie 14 551 osób. Analizując 

strukturę zatrudnienia  

w poszczególnych gminach 

powiatu nowosolskiego, 

zauważyć można, iż największy 

udział wśród pracujących 

stanowią mieszkańcy miasta 

Nowa Sól – 71,8% ogółu 

pracujących z terenu powiatu. 

Następnie 10,8% pracujących 

zamieszkuje gminę Kożuchów. W pozostałych gminach powiatu wskaźnik ten nie przekracza 5%. 

Najmniejszy udział w ogóle pracujących mają mieszkańcy gmin Kolsko (1,5%) i Siedlisko (1,7%).  

W odniesieniu do poprzedniego roku najwyższy procentowy przyrost liczby pracujących występuje  

w gminie Kolsko – o 54,5%, tj. 78 osoby. Natomiast spadek liczby pracujących nastąpił w trzech gminach: 

Kożuchów (o 13,9% tj. 252 osoby), Otyń (o 11,5%, tj. 45 osoby), a także Nowe Miasteczko (o 1,2%, tj.  

6 osób). Ogólnie w całym powiecie liczba pracujących wzrosła o 2,9%, tj. 412 osób. Dane prezentuje 

rysunek 13.  

Z kolei pracujących łącznie z rolnictwem indywidualnym w roku 2011 było 16 943 mieszkańców 

(28,8% zatrudnionych było w sektorze publicznym, a 71,2% w sektorze prywatnym). Najwięcej 

osób pracowało w przemyśle i budownictwie (39,2% ogółu zatrudnionych, tj. 6655 osób) oraz  

w sektorze pozostałych usług (29,9% ogółu, tj. 5007 osób). W tym zdecydowana większość 

przedsiębiorstw z pierwszej wymienionej branży należała do sektora prywatnego (95,7%), zaś 82,3% 

przedsiębiorstw z drugiej branży należało do sektora publicznego. Najmniej osób z kolei było 

zatrudnionych w branży finansowej i ubezpieczeniowej oraz obsługa rynku nieruchomości (400 osób, tj. 
                                                      
4
 Źródło danych:  Raport z wyników Narodowego Spisu Powszechnego Ludności i Mieszkań 2011 w województwie lubuskim, Urząd 

Statystyczny w Zielonej Górze 

Według stanu z 31.12.2011 r. 
Źródło danych: Powiatowy Urząd Pracy w Nowej Soli 

Opracowanie własne 
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2,4%), w której 72,8% firm należało do sektora prywatnego. W obszarze pozostałe usługi oraz działalność 

finansowa i ubezpieczeniowa, obsługa rynku nieruchomości dominują kobiety, wynosząc odpowiednio – 

71,1% i 66,8% ogółu zatrudnionych. W porównaniu do struktury zatrudnienia w województwie największa 

różnica w odsetku zatrudnionych występuje w przemyśle i budownictwie (w powiecie jest wyższy o 4,6 pkt 

proc.), a także w sektorze handlu; naprawy pojazdów samochodowych; transportu i gospodarki 

magazynowej; zakwaterowania i gastronomii; informacji i komunikacji (w powiecie jest on niższy o 4,4 pkt. 

proc.). W porównaniu do stanu zatrudnienia w roku 2010 ogólna liczba zatrudnionych łącznie z rolnictwem 

indywidualnym wrosła o 2,5%, tj. 412 osób (włączenie do obliczeń rolnictwa indywidualnego nie wpłynęło 

zatem na ostateczny przyrost liczby osób zatrudnionych w powiecie nowosolskim). Jedyny wzrost liczby 

zatrudnionych zaobserwowano w przemyśle i budownictwie 7,7%, tj. 478 osób. W przypadku pozostałych 

usług nie odnotowano zmian. Natomiast w pozostałych sektorach największy spadek pojawił się  

w rolnictwie, leśnictwie, łowiectwie i rybactwie, jak również działalności finansowej i ubezpieczeniowej; 

obsłudze rynku nieruchomości (po 2,0%). Strukturę zatrudnienia i zmianę liczby zatrudnionych 

przedstawia poniższa tabela. 

Tabela 9. Stan zatrudnienia i zmiana liczby zatrudnionych. 

Sektor 
 

Struktura zatrudnienia* Zmiana liczby 
zatrudnionych

** Powiat Województwo 

Rolnictwo, leśnictwo, łowiectwo i rybactwo 14,9% 14,1% -2,0% 

Przemysł i budownictwo 39,2% 34,6% 7,7% 
Handel; naprawa pojazdów samochodowych; transport i 
gospodarka magazynowa; zakwaterowanie i gastronomia; 
informacja i komunikacja 13,9% 18,3% -0,3% 
Działalność finansowa i ubezpieczeniowa; obsługa rynku 
nieruchomości 2,4% 3,1% -2,0% 

Pozostałe usługi 29,6% 29,9% 0,0% 

Ogółem 100,0% 100,0% 2,5% 
*Według stanu z 31 XII 2011 r., **W porównaniu do stanu z dnia 31 XII 2010 r. 

       Źródło danych: http://www.stat.gov.pl  
                                                                                                                                            Opracowanie własne 

W 2011 r. w powiecie nowosolskim liczba bezrobotnych zwolnionych z przyczyn zakładu pracy wynosiła  

1 759 osób, co stanowiło jedną czwartą ogółu bezrobotnych zamieszkujących powiat (25,3%) oraz 14,9% 

tej grupy z całego województwa. Liczba zgłoszonych wolnych miejsc pracy i miejsc aktywizacji zawodowej 

z kolei stanowiła 5,6% ogółu z województwa i wynosiła 1 965 miejsc. W całym województwie było ponad 

35 tys. takich miejsc, z czego jedynie 0,5% stanowiły docelowo oferty pracy dla osób w okresie do 12 

miesięcy od dnia ukończenia nauki
5
. Omawiane dane zostały przedstawione w poniższej tabeli. 

 

 

                                                      
5
 Urząd Statystyczny w Zielonej Górze, Rynek pracy w województwie lubuskim w 2011 r. 



 

24 Badanie pracodawców powiatu nowosolskiego 

 

Tabela 10. Zwolnieni i miejsca pracy w 2011 r. 

Wyszczególnienie 

Liczba osób Odsetek w 
powiecie 

względem 
województwa 

Powiat Województwo 

Zwolnieni z przyczyn zakładu pracy 1 759 11 830 14,9% 

Zgłoszone miejsca pracy i aktywizacji zawodowej 1 965 35 294 5,6% 

 Źródło danych: http://www.psz.praca.gov.pl/ 
Opracowanie własne 

W I półroczu 2012 r. liczba zgłoszonych miejsc pracy i aktywizacji zawodowej wzrosła o 26  

w porównaniu z I półroczem roku 2011. W obu badanych okresach najwięcej takich miejsc zgłosiły firmy  

z sekcji O - administracja publiczna i obrona narodowa; obowiązkowe zabezpieczenia społeczne. 

Największą liczbę zarejestrowanych bezrobotnych odnotowano natomiast w sekcji C – Przetwórstwo 

przemysłowe
6
. 

Udział osób bezrobotnych zwolnionych z przyczyn zakładu pracy w ogóle pracujących w powiecie 

nowosolskim wynosił w 2011 r. 12,1% (spadek o 6,4% w porównaniu do roku 2010). Liczba bezrobotnych, 

którzy podjęli pracę w 2011 roku stanowiła natomiast 31,8% ogółu pracujących (spadek o 3,4%  

w porównaniu do roku 2010). Na podstawie tych danych można szacować, iż ruchy kadrowe w 2010 roku 

zakończyły się wynikiem „netto” na poziomie 19,7%, co wskazuje, że w tym czasie pojawiło się około 

19,7% nowych posad (wzrost o 3,0% w porównaniu do roku poprzedniego).
7
 

Rysunek 14. Stosunek liczby osób zwolnionych oraz liczby bezrobotnych, którzy podjęli pracę do ogółu 

pracujących w głównym miejscu pracy. 

 

Opracowanie własne 
Źródło danych: Urząd Statystyczny w Zielonej Górze, Rynek pracy w województwie lubuskim w 2011 r.  

                                                      
6
 Powiatowy Urząd Pracy w Nowej Soli, załącznik nr 2 do sprawozdania MPiPS - 01 

7
 Ze względu na dostępne dane statystyczne, jakimi dysponuje Główny Urząd Statystyczny oraz Ministerstwo Pracy i Polityki 

Społecznej, zatrudnienie netto zostało szacunkowo określone na podstawie liczby pracujących w głównym miejscu pracy, liczby 
osób bezrobotnych, które podjęły pracę oraz liczbie osób bezrobotnych, które zostały zwolnione z przyczyn zakładu pracy.  
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24,3%

53,4%

19,3%

3,0%

licea ogólnokształcące

technika

zasadnicze szkoły 
zawodowe 

inne

Edukacja w szkołach ponadgimnazjalnych w powiecie nowosolskim
8
 

Na terenie powiatu nowosolskiego wśród szkół ponadgimnazjalnych funkcjonują: 

 2 licea ogólnokształcące dla młodzieży, 

 3 licea ogólnokształcące dla dorosłych, 

 1 uzupełniające liceum ogólnokształcące dla młodzieży, 

 5 uzupełniających liceów ogólnokształcących dla dorosłych, 

 5 szkół policealnych dla dorosłych, 

 1 liceum profilowane dla młodzieży, 

 7 zasadniczych szkół zawodowych (łącznie ze szkołami specjalnymi przysposabiającymi do 

pracy),  

 6 techników dla młodzieży, 

 1 technikum dla dorosłych. 

Należy także wspomnieć, iż na terenie powiatu nowosolskiego funkcjonuje 1 szkoła artystyczna, która nie 

daje uprawnień zawodowych, w której w 2011 roku kształciło się 206 uczniów. Lokalizacją szkoły jest  

miasto Nowa Sól. 

 Rysunek 15. Odsetek młodzieży kształcącej się w szkołach ponadgimnazjalnych. 

Zgodnie z danymi Głównego 

Urzędu Statystycznego, 

największą popularnością 

wśród młodzieży w 2011 roku 

cieszyły się technika,  

w których naukę podjęło  

1 511 osób, tj. 53,4% uczniów 

szkół ponadgimnazjalnych. 

Dla porównania, w 2007 roku 

naukę w technikach podjęło  

1 268 osób. W liceach 

ogólnokształcących kształcił 

się blisko co czwarty uczeń 

szkół ponadgimnazjalnych (24,3%). Natomiast w zasadniczych szkołach zawodowych uczyło się 545 

osób, w tym 28 uczniów w szkole specjalnej. Pozostała młodzież szkół ponadgimnazjalnych podejmowała 

naukę w liceach profilowanych (49 uczniów, podczas gdy w 2007 liczba ta wynosiła 388 osób), 25 

uczniów kształciło się w szkole przysposabiającej do pracy zawodowej (szkoła specjalna), a 12  

w uzupełniającym liceum ogólnokształcącym dla młodzieży. 

                                                      
8
Opracowane na podstawie Banku Danych Lokalnych 

Według stanu z 31.12.2011 r. 
Źródło danych:  http://www.stat.gov.pl 
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22,0%

31,9%
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39,3%
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szkoły policealne dla 
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Największym ośrodkiem edukacyjnym w powiecie jest miasto Nowa Sól. W Nowej Soli mieszczą się 

m.in.:
9
 

 Powiatowe Centrum Edukacji, 

 Specjalny Ośrodek Szkolno - Wychowawczy w Nowej Soli, 

 Szkoły policealne, licea, technika, gimnazja, przedszkola, szkoły ponadgimnazjalne, 

 Nowosolski Uniwersytet Trzeciego Wieku. 

Rysunek 16. Odsetek dorosłych kształcących się w szkołach ponadgimnazjalnych. 

W przypadku dorosłych 

kształcących się w szkołach 

ponadgimnazjalnych największą 

popularnością w 2011 roku 

cieszyły się uzupełniające licea 

ogólnokształcące dla dorosłych 

(320 uczniów, tj. 39,3%). 

Następnie szkoły policealne dla 

dorosłych (259 uczniów, przy 

czym w latach 2007-2011 liczba 

ta sukcesywnie malała) i licea 

ogólnokształcące dla dorosłych 

(179 uczniów). W przeciwieństwie 

do młodzieży, kształcący się dorośli najrzadziej wybierali technika.  

W powiecie nowosolskim najwięcej osób w wieku 13 lat i więcej posiada wykształcenie zasadnicze 

zawodowe (1/4 ludności), w tym 40,1% ludności zamieszkującej na obszarach wiejskich. Niewiele mniej 

osób (18,6 tys.) ukończyło szkołę podstawową i gimnazjum. Co piąty mieszkaniec powiatu posiada 

wykształcenie średnie zawodowe i policealne, a ponad 10% ludności – wyższe oraz średnie 

ogólnokształcące (odpowiednio 8,5 tys. i 7,7 tys. osób). Blisko 6% ludności (4,3 tys.) ma nieustalone 

wykształcenie, w tym 3,0 tys. osób przebywa za granicą powyżej 12 miesięcy. 1,4 tys. mieszkańców nie 

ukończyło szkoły podstawowej (42,9% tej liczby stanowią mieszkańcy wsi). Informacje znajdują się na 

rysunku nr 17. 

  

                                                      
9
 http://www.stat.gov.pl, http://www.nowasol.pl/index.php/edukacja 

 Według stanu z 31.12.2011 r. 
Źródło danych:  http://www.stat.gov.pl 
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Rysunek 17. Ludność powiatu nowosolskiego w wieku 13 lat i więcej wg poziomu wykształcenia w 2011 r. 

 
Źródło danych:  Raport z wyników Narodowego Spisu Powszechnego Ludności i Mieszkań 2011 w województwie lubuskim, Urząd 
Statystyczny w Zielonej Górze. 

Zauważamy większy odsetek osób z wykształceniem zasadniczym zawodowym oraz z wykształceniem 

podstawowym i gimnazjalnym mieszkających na wsi niż w mieście. W mieście z kolei większy odsetek 

mieszkańców posiada wykształcenie wyższe, średnie zawodowe i policealne oraz średnie 

ogólnokształcące.  

Rysunek 18. Struktura wykształcenia mieszkańców powiatu w 2011 r. 

 
Źródło danych:  Raport z wyników Narodowego Spisu Powszechnego Ludności i Mieszkań 2011 w województwie lubuskim, Urząd 
Statystyczny w Zielonej Górze. 

Dochody gmin oraz poziom wynagrodzenia mieszkańców 
 
Dochód powiatu nowosolskiego na 1 mieszkańca w 2011 r. kształtował się na poziomie 2 769,9 zł.  

W czterech gminach powiatu nowosolskiego zaobserwowano wyższy poziom dochodów na 1 mieszkańca 

niż w ogólnym ujęciu powiatowym (gminy: Bytom Odrzański, Kolsko, Nowe Miasteczko i Siedlisko). 

Jednak jedynie dwie gminy charakteryzował w 2011 r. wyższy poziom dochodów własnych na  

1 mieszkańca niż w ujęciu powiatowym. Najwyższe dochody własne w 2011 r. posiadała gmina, którą 
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charakteryzuje największa gęstość zaludnienia na 1 km
2
: miasto Nowa Sól. Gmina ta odznacza się 

również największym udziałem dochodów własnych w dochodach gminy ogółem (51,5%). Dochody 

własne gmin świadczą na przykład o zapobiegliwości władz samorządowych. Mają także bezpośredni 

związek z aktywnością mieszkańców oraz ich stanem posiadania, co wiąże się z poziomem podatków  

i opłat lokalnych. Dochody własne zapewniają gminie niezależność w podejmowaniu decyzji
10

. Najniższe 

dochody własne osiągnęła z kolei gmina Otyń. 

Tabela 11. Dochody budżetów gmin i powiatu w 2011 r. 

Gmina Ogółem Dochody własne 

miasto Nowa Sól  2657,7 1369,6 

Bytom Odrzański  2816,7 1043,9 

Kolsko 3088,0 1171,8 

Kożuchów  2692,9 1115,7 

Nowa Sól  2500,1 990,5 

Nowe Miasteczko  3519,1 1255,8 

Otyń  2751,5 876,2 

Siedlisko  3384,0 1105,3 

powiat nowosolski  2769,9 1210,4 
Źródło danych: http://www.stat.gov.pl/bdl/app/strona.html?p_name=indeks 

Przeciętne miesięczne wynagrodzenie brutto w roku 2011 w powiecie nowosolskim było nieznacznie 

niższe niż jego wartość w całym województwie w tym czasie. Zauważamy większy wzrost jego poziomu  

w powiecie niż w województwie w latach 2010-2011. 

Tabela 12. Przeciętne miesięczne wynagrodzenia brutto w latach 2010 i 2011. 

Rok województwo lubuskie powiat nowosolski 

2010 2920,4 2804,2 

2011 3074,0 2976,3 

Zmiana w badanym okresie 153,5 172,1 
Źródło danych: http://www.stat.gov.pl/bdl/app/strona.html?p_name=indeks 

 
Poziom wynagrodzeń mieszkańców powiatu różni się w zależności od miejsca zatrudnienia (formy 

własności, sekcji działalności przedsiębiorstwa), jak również od płci, wieku oraz wykształcenia ludności. 

Istotnie większe przeciętne wynagrodzenie w roku 2010 zanotowano w sektorze publicznym niż 

prywatnym (wyższe o prawie 678 zł). Największy jego poziom w tym czasie można było również 

zaobserwować w sekcji - rolnictwo, leśnictwo, łowiectwo i rybactwo (3 627,6 zł). W następnej kolejności 

wyróżnić można sekcję - pozostałe usługi (3 090,0 zł), sekcję - działalność finansowa i ubezpieczeniowa, 

obsługa rynku nieruchomości (2 974,6 zł) oraz sekcję - przemysł i budownictwo (2764,3 zł). Najniższy 

poziom wynagrodzeń w 2010 r. odnotowano w sekcji - handel; naprawa pojazdów samochodowych, 

transport i gospodarka magazynowa, zakwaterowanie i gastronomia, informacja i komunikacja (1 947,2 

zł). 

                                                      
10

 Sobczyk A., Rozwój lokalny – wybrane problemy finansowania, Zesz. Nauk. SGGW, Ekonomika i Organizacja Gospodarki 

Żywnościowej 81, 125-136 
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Następnie analizie poddano poziom wynagrodzeń z podziałem na płeć oraz wykształcenie. Analizę oparto 

na danych dotyczących osób zatrudnionych w podmiotach małych, średnich, oraz dużych. W 2010r.  

w takich jednostkach wyższym poziomem wynagrodzeń brutto charakteryzowały się kobiety. Różnica była 

jednak niewielka. Przy podziale za względu na wykształcenie, najwyższe przeciętne wynagrodzenie brutto 

cechowało pracowników z wykształceniem wyższym z tytułem magistra, lekarza lub równorzędnym. Taką 

zależność obserwujemy zarówno wśród kobiet, jak i mężczyzn. Szczegółowe dane prezentuje tabela 

poniżej. 

Tabela 13. Przeciętne wynagrodzenia brutto pracowników zatrudnionych w październiku 2010 r. według płci 

i poziomu wykształcenia. 

 
Ogółem 

W tym wykształcenie 

wyższe ze 
stopniem 

naukowym 
co 

najmniej 
doktora 

wyższe z 
tytułem 

magistra, 
lekarza 

lub 
równo- 

rzędnym 

wyższe z 
tytułem 

zawodowym 
inżyniera, 
licencjata 
lub równo- 
rzędnym 

policealne 
średnie 

zawodowe 

średnie 
ogólno- 

kształcące 

zasadnicze 
zawodowe 

ogółem 3113,6 3135,0 4022,1 3984,2 2983,4 2564,4 2991,5 2381,7 

mężczyźni 3097,5 3135,0 4496,3 4121,7 2958,1 2758,6 3078,9 2591,5 

kobiety 3132,6 - 3850,9 3761,0 2995,0 2262,8 2863,5 1760,8 

Źródło danych: Urząd Statystyczny w Zielonej Górze, Rynek pracy w województwie lubuskim w 2011 r.; Na podstawie badania o 
charakterze reprezentacyjnym. Dane dotyczą podmiotów gospodarczych, w których liczba pracujących przekracza 9 osób. 

 
W podziale za względu na wiek, w takich przedsiębiorstwach w 2010 r. największe zarobki cechowały 

pracowników w wieku 40-44 lat. Największe zarobki mężczyzn z kolei obserwujemy wśród tych w wieku 

30-34 lat. Kobiet przeciętnie zdecydowanie najwięcej zarabiały natomiast w wieku 60-64 lat. Można 

zauważyć różnice w poziomach wynagrodzeń w powiecie nowosolskim w 2010 r. w zależności od wieku 

pracowników. Poziom wynagrodzeń rośnie wraz ze wzrostem wieku do 30 roku życia (zarówno wśród 

kobiet, jak i mężczyzn). Następnie zanika ogólna tendencja. Wśród pracowników młodszych – do 40 roku 

życia - większe zarobki cechowały mężczyzn, z kolei wśród pracowników starszych – powyżej 54 lat - 

tendencja jest odwrotna (zdecydowanie więcej przeciętnie zarabiały kobiety).   

Tabela 14. Przeciętne wynagrodzenia brutto pracowników zatrudnionych w październiku 2010 r. według 

wieku. 

 
18-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 

65 lat i 
więcej 

ogółem 2168,0 2314,9 2757,5 3359,8 3216,5 3476,1 3245,2 2990,3 3086,6 3163,3 1594,1 

mężczyźni 2168,0 2504,9 2887,4 3436,4 3315,6 3431,8 3137,6 3004,7 2978,0 2929,1 1594,1 

kobiety - 1968,5 2537,7 3284,4 3132,2 3528,0 3324,6 2975,6 3304,7 4630,2 - 

Źródło danych: Urząd Statystyczny w Zielonej Górze, Rynek pracy w województwie lubuskim w 2011 r.; Na podstawie badania o 
charakterze reprezentacyjnym. Dane dotyczą podmiotów gospodarczych, w których liczba pracujących przekracza 9 osób.  

 
 
 
 



 

30 Badanie pracodawców powiatu nowosolskiego 

 

Pomoc społeczna 
 
W 2011 r. z pomocy społecznej korzystało 10,0% mieszkańców powiatu nowosolskiego. Odsetek ten jest 

zbliżony do sytuacji w całym województwie, jednak pozostaje na poziomie niższym. Również na tle innych 

powiatów zaobserwować można, iż powiat nowosolski odznaczał się stosunkowo niskim udziałem takich 

osób w ogóle mieszkańców. W porównaniu z analizowanymi powiatami był czwartym w kolejności 

powiatem z najniższym udziałem takich osób.     

Rysunek 19. Odsetek osób korzystających z pomocy społecznej w 2011 r. według powiatów. 

 
Opracowanie własne, Źródło danych: Lubuski Urząd Wojewódzki w Gorzowie Wlkp., Realizacja zadań z zakresu pomocy 

społecznej, świadczeń rodzinnych i funduszu alimentacyjnego w latach 2010-2012, Gorzów Wlkp. 2012 

W 2011 r. w całym powiecie nowosolskim pomocy największej liczbie rodzin udzielono z powodu ubóstwa. 

Sytuację taką obserwujemy również w prawie wszystkich gminach powiatu. Wyjątek stanowi gmina 

Kożuchów, w której największy problem stanowi bezrobocie. Właśnie ono jest następną w kolejności 

przyczyną udzielania pomocy w powiecie. Największą liczbę rodzin, potrzebujących pomocy można 

zaobserwować w mieście Nowa Sól, gdzie jednak również liczba mieszkańców jest zdecydowanie 

największa. Największy udział w skali całego województwa stanowi problem, jakim jest bezdomność.  
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Tabela 15. Liczba rodzin korzystających z pomocy Ośrodków Pomocy Społecznej wg powodów przyznania 

pomocy oraz gmin w 2011 r. 
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Otyń 213 3 9 8 191 102 41 62 5 2 
Nowe miasteczko 145 5 9 1 113 60 35 31 3 5 
Kożuchów 219 17 48 21 554 124 212 130 10 - 
Siedlisko 156 11 11 10 116 38 58 20 6 2 
gmina Nowa Sól 200 5 35 21 169 107 47 5 4 3 
miasto Nowa Sól 891 62 79 57 607 611 483 202 20 2 
Bytom Odrzański 107 4 33 15 102 63 58 16 4 4 
Kolsko 120 0 16 3 94 54 43 30 4 - 

Powiat nowosolski 2051 107 240 136 1946 1159 977 496 56 18 
Odsetek w województwie 7,9% 9,3% 6,5% 7,6% 8,8% 8,0% 7,3% 6,2% 7,9% 6,0% 

Źródło danych: Dane pozyskane od Ośrodków Pomocy Społecznej w powiecie nowosolskim oraz dane udostępnione na stronie 
internetowej Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej. 

W celu porównania skali pomocy w poszczególnych gminach powiatu obliczono liczbę rodzin, którym 

udzielono pomocy na 1000 mieszkańców danej gminy. Zdecydowanie największą skalę ubóstwa 

obserwujemy w gminie Siedlisko, w której na 1000 mieszkańców udzielono w tym zakresie pomocy 43 

rodzinom. Również w kwestii bezdomności, długotrwałej lub ciężkiej choroby oraz trudności  

w przystosowaniu do życia po zwolnieniu z zakładu karnego w tej gminie, obserwujemy największą skalę 

problemu.  

Tabela 16. Liczba rodzin na 1000 mieszkańców korzystających z pomocy Ośrodków Pomocy Społecznej wg 

powodów przyznania pomocy oraz gmin w 2011 r. 
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Otyń 32,0 0,5 1,4 1,2 28,7 15,3 6,2 9,3 0,8 0,3 
Nowe miasteczko 26,0 0,9 1,6 0,2 20,2 10,8 6,3 5,6 0,5 0,9 
Kożuchów 13,3 1,0 2,9 1,3 33,7 7,5 12,9 7,9 0,6 - 
Siedlisko 43,2 3,0 3,0 2,8 32,1 10,5 16,0 5,5 1,7 0,6 
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gmina Nowa Sól 29,7 0,7 5,2 3,1 25,1 15,9 7,0 0,7 0,6 0,4 
miasto Nowa Sól 22,1 1,5 2,0 1,4 15,1 15,2 12,0 5,0 0,5 0,0 
Bytom Odrzański 19,4 0,7 6,0 2,7 18,5 11,4 10,5 2,9 0,7 0,7 
Kolsko 36,5 0,0 4,9 0,9 28,6 16,4 13,1 9,1 1,2 - 

Powiat nowosolski 23,3 1,2 2,7 1,5 22,1 13,2 11,1 5,6 0,6 0,2 
Województwo lubuskie 25,4 1,1 3,6 1,8 21,7 14,2 13,1 7,8 0,7 0,3 

Opracowanie własne 
Źródło danych: Dane pozyskane od Ośrodków Pomocy Społecznej w powiecie nowosolskim oraz dane udostępnione na stronie 

internetowej Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej. 

Charakterystyka administracyjna powiatu oraz jego stosunki z województwem i innymi 
regionami/jednostkami 

Powiat nowosolski obecnie jest stabilną jednostką administracyjną, jednak kiedyś zmieniał swoją 

przynależność:
11

  

 W pierwszych latach powojennych zachowano niemiecki podział administracyjny regionu. 

Starostwo Powiatowe z siedzibą w Kożuchowie obejmowało swoim zakresem miasta Kożuchów, 

Nowa Sól, Nowe Miasteczko oraz gminy Borów, Broniszów, Lipiny, Wrociszów i Nowogród 

Bobrzański. Nowa Sól powoli zaczęła odgrywać rolę wiodącego ośrodka administracyjnego. 

Wobec dużego zniszczenia Głogowa, w Nowej Soli miały swoje siedziby Sąd Rejonowy  

i Prokuratura Okręgowa. 

 W 1950 r. powiat kożuchowski wszedł w skład nowoutworzonego województwa zielonogórskiego. 

 23 kwietnia 1953 r. przeniesiono siedzibę Prezydium Powiatowej Rady Narodowej z Kożuchowa 

do Nowej Soli, a zmiana siedziby przyniosła zmianę nazwy powiatu na powiat nowosolski. Taka 

struktura administracji terenowej utrzymała się do 1975 r. 

 W 1988 r. Nowa Sól otrzymała status miasta prezydenckiego. 

 Ustawa o samorządzie terytorialnym z marca 1990 r. zapewniła zasadnicze zmiany  

w administracji terenowej. Organem uchwałodawczym samorządu stała się Rada Miasta 

wyłaniana na drodze powszechnych wyborów. Organem wykonawczym z kolei Zarząd, któremu 

przewodniczył wybierany spośród członków rady, prezydent miasta. Pierwszym wybranym w ten 

sposób prezydentem Nowej Soli został Krzysztof Gonet. Po wyborach samorządowych w 2002r. 

                                                      
11

 http://www.nowasol.pl/index.php/miasto/historia?start=10 
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zlikwidowano organy zarządzające w postaci Zarządu Miasta, a prezydenta wyłoniono  

w wyborach powszechnych. 

Powiat otrzymuje dotacje na projekty z Lubuskiego Regionalnego Programu Operacyjnego. Przykładem 

jest dofinansowanie na realizację projektów w ramach Priorytetu III – Ochrona i zarządzanie zasobami 

środowiska przyrodniczego, Działanie 3.2 – poprawa jakości powietrza, efektywności energetycznej oraz 

rozwój i wykorzystanie odnawialnych źródeł energii
12

: 

 „Termomodernizacja Powiatowego Centrum Edukacji w Nowej Soli na potrzeby szkolnictwa 

zawodowego” - dofinansowanie w ramach LRPO w kwocie – 1 891 643,56 zł, łączna wartość 

inwestycji 2 702 347,94 zł, 

 „Termomodernizacja Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych nr 4 w Nowej Soli” - dofinansowanie  

w ramach LRPO w kwocie 2 346 500,00 zł, łączna wartość inwestycji 3 384 793,35 zł. 

Poszczególne samorządy, jednostki samorządowe czy przedsiębiorstwa na terenie powiatu 

nowosolskiego również otrzymują dofinansowanie projektów z LRPO: 

 Rewitalizacja śródmieścia Kożuchów (Nazwa Beneficjenta: Gmina Kożuchów) 

 Remont zabytkowego zamku w Kożuchowie (Nazwa Beneficjenta: Kożuchowski Ośrodek Kultury  

i Sportu ZAMEK) 

 Budowa Parku Technologii i Logistyki Przemysłu INTERIOR w Nowej Soli (Nazwa Beneficjenta: 

Regionalne Centrum Technologii i Wiedzy INTERIOR) 

 Budowa drogi dojazdowej wraz z infrastrukturą towarzyszącą do obszaru aktywności 

gospodarczej w Nowej Soli. (Nazwa Beneficjenta: Gmina Nowa Sól-Miasto) 

 Przebudowa zabytkowych budynków i adaptacja terenów dla potrzeb Miejskiej Biblioteki w Nowej 

Soli (Nazwa Beneficjenta: Gmina Nowa Sól-Miasto) 

Poszczególne gminy powiatu nowosolskiego współpracują z miastami partnerskimi. Nowa Sól jest 

członkiem Związku Miast Polskich. Powiat nowosolski jest członkiem Związku Powiatów Polskich. 

Ponadto w ramach Funduszu Małych Projektów z Programu Operacyjnego Współpracy Transgranicznej 

Polska – Saksonia 2007 – 2013, współfinansowanego z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, 

powiat nowosolski otrzymał dofinansowanie dla projektu „Powiat Nowosolski – dziedzictwo kulturowo – 

przyrodnicze pogranicza Polsko – Saksońskiego”. Założenia projektu polegały m.in. na promocji walorów 

przyrodniczo – turystycznych powiatu nowosolskiego wśród mieszkańców pogranicza polsko - 

saksońskiego oraz pokazaniu najcenniejszych zabytków architektonicznych powiatu
13

. Powiat uczestniczy 

również w projekcie pn. „Turystyka bez granic: polsko – brandenburskie wyprawy turystyczno – kulturalne 

                                                      
12

 http://www.powiat-nowosolski.pl 
13

http://powiat-nowosolski.pl/PL/429/Powiat_Nowosolski_-_dziedzictwo_kulturowo_przyrodnicze_pogranicza_Polsko_-

_Saksonskiego__-_punkt_kulminacyjny_projektu/ 
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w Euroregionie Sprewa – Nysa – Bóbr”, współfinansowanego ze środków Europejskiej Współpracy 

Terytorialnej
14

.  

Aktywność społeczności lokalnej 

 

Społeczność lokalna powiatu nowosolskiego jest aktywna. Świadczy o tym między innymi organizacja 

happeningów przez mieszkańców (np. 10 października, w Dniu Drzewa, na ulicy Witosa i Placu Solnym 

odbył się happening pn.: „Ekologiczna Droga"
15

). Społeczność lokalna uczestniczy także w różnych 

imprezach zorganizowanych przez samorząd, organizacje itp.
16

 (np. zawodach sportowych, imprezach 

kulturalnych imprezach kulturalno-rekreacyjnych
17

, Nowosolskiej Jesieni Artystycznej, itp.). Przykładem 

aktywności mieszkańców są również następujące wydarzenia
18

: 

 akcja grabienia i utylizacji liści kasztanowców zainicjowana przez Urząd Miejski w Nowej Soli
19

, 

 przedsięwzięcie pt. „Info-mat za pan brat” w Nowej Soli-kompleksowy program dodatkowych zajęć 

edukacyjnych dla uczniów szkół podstawowych i gimnazjalnych”
20

, 

 przebudowa zabytkowych budynków i adaptacja terenów dla potrzeb Miejskiej Biblioteki w Nowej 

Soli
21

 (rewitalizacja miała na celu m.in. właśnie ożywienie społeczno – gospodarcze poprzez 

zwiększenie udziału społeczności w życiu kulturalnym miasta), 

 rewitalizacja dzielnicy portowej w zabytkowej części miasta Nowa Sól
22

 (rewitalizacja miała na 

celu m.in. ożywienie społeczno – gospodarcze, zainicjowanie i wzmocnienie współpracy między 

różnymi podmiotami przy lokalnych działaniach społecznych, zwiększenie udziału społeczności  

w życiu kulturalnym miasta i regionu), 

Powiat nowosolski realizuje również projekt „Decydujmy razem”, który związany jest z obszarem 

zatrudnienia. Powołano w tym celu zespół zadaniowy, który wraz członkami grupy roboczej, 

reprezentującej społeczność lokalną przygotował Program promocji Zatrudnienia i Aktywizacji Lokalnego 

Rynku Pracy Powiatu Nowosolskiego na lata 2012-2015. Okres wdrożenia Programu to właśnie rok 

2012.
23

 

W powiecie nowosolskim pojawia się lokalna inicjatywa głównie w działaniach kulturowych m.in. imprezy 

organizowane przez stowarzyszenia, np. Święto Bzów
24

 czy widowisko „Czarownice na zamku” 

(inicjatywa Fundacji Karolat, mająca na celu przeciwdziałanie degradacji Siedliska jako miejsca o dużym 

znaczeniu historycznym i kulturowym oraz wyrównywanie różnic w dostępie do kultury dla mieszkańców 

                                                      
14

 http://powiat-nowosolski.pl/PL/377/Turystyka_bez_granic/ 
15

 http://www.nowasol.pl/index.php/component/content/article/39-strona-gowna/1096-zapraszamy-na-happening 
16

 http://www.nowasol.pl/ 
17

 http://www.turystyka.powiat-nowosolski.pl/index.php/pl/lokalne-imprezy-kulturalno-rekreacyjne 
18

 Wydarzenia mające różne terminy realizacji – od 2007 r. do roku bieżącego 

19 http://www.nowasol.pl/index.php/component/content/article/39-strona-gowna/1093-ju-jesie-zbieramy-licie-kasztanowcow 

20 http://www.nowasol.pl/index.php/projekty-unijne/program-operacyjny-kapita-ludzki-/info-mat-za-pan-brat 

21 http://www.nowasol.pl/index.php/projekty-unijne/lubuski-regionalny-program-operacyjny/przebudowa-budynkow-miejskiej-biblioteki 

22 http://www.nowasol.pl/index.php/projekty-unijne/lubuski-regionalny-program-operacyjny/rewitalizacja-dzielnicy-portowej- 

23 http://www.decydujmyrazem.pl/galeria/decydujmy_razem_w_powiecie_nowosolskim.html 
24

 http://www.powiat-nowosolski.pl/PL/109/297/Swieto_Bzow/ 
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wsi)
25

, na portalu Moje Miasto to Nowa Sól internauci proponują różne pomysły na promocję miasta np. 

Solne miasto lub Bajkowe miasteczko
26

. Przykładem inicjatywy oddolnej może być również akcja 

"Zbieramy na Plac Zabaw w Kożuchowie" 
27

 oraz fakt, iż w Parku Interior przy współpracy organizacji 

pozarządowych oraz lokalnych firm najprawdopodobniej powstanie żłobek przyzakładowy
28

. 

Większość problemów społecznych trudno rozwiązać w trybie instytucjonalnym. W takim przypadku 

najlepszym sposobem jest działalność organizacji pozarządowych, stowarzyszeń oraz fundacji, które do 

pracy z osobami znajdującymi się w szczególnej sytuacji mogą stosować istotnie szerszy katalog 

wsparcia niż ograniczony prawem zakres, jaki mają do dyspozycji instytucje. Niestety na terenie powiatu 

nowosolskiego zaobserwowano bardzo niski poziom aktywności III sektora w sferze integracji zawodowej 

oraz społecznej mieszkańców, wyjątek stanowią organizacje zajmujące się niepełnosprawnymi  

i organizacje ukierunkowane na rozwój sportu. Natomiast brak jest organizacji, które zajmują się biernymi 

zawodowo i społecznie, którzy nie należą do grupy osób niepełnosprawnych.
29

 

Według spotkania grupy w ramach projektu „Decydujmy razem”
 30

 właśnie następujące czynniki mogą być 

w powiecie zagrożeniem: 

 niska aktywność organizacji pozarządowych, 

 zbyt duża liczba świadczeń gwarantowanych powodująca brak aktywności i potrzeby zatrudnienia 

wśród osób bezrobotnych, 

 brak wolontariatu.  

Wg BIP Starostwa Powiatowego w Nowej Soli w powiecie działa 110 organizacji pozarządowych i 22 

stowarzyszenia zwykłe
31

. Częściowy ich wykaz zaprezentowano w tabelach poniżej. 

Tabela 17. Częściowy wykaz organizacji pozarządowych z terenu powiatu nowosolskiego. 
Nr Nazwa i siedziba organizacji pozarządowej  

1 Towarzystwo Miłośników Kożuchowa Kożuchowski Ośrodek Kultury „ZAMEK” z siedzibą w Kożuchowie 

2 Nowosolskie Stowarzyszenie „Klub Abstynenta Odrodzenie” z siedzibą w Nowej Soli 

3 Towarzystwo Przyjaciół Siedliska Gminny Ośrodek Kultury z siedzibą w Siedlisku 

4 Polskie Towarzystwo Turystyczno-Krajoznawcze Oddział w Nowej Soli 

5 Stowarzyszenie „KUPIEC” z siedzibą w Nowej Soli 

6 Stowarzyszenie Handlowców „MANHATAN” z siedzibą w Nowej Soli 

7 Stowarzyszenie Rodziców Dzieci z Wadami Wrodzonymi Serca z siedzibą w Nowej Soli 

8 Towarzystwo kultury „AKOLADA” z siedzibą w Nowej Soli 

9 Stowarzyszenie Przyjaciół Bytomia Odrzańskiego z siedzibą w Bytomiu Odrzańskim 

                                                      
25

 http://www.powiat-nowosolski.pl/PL/109/398/Czarownice_na_zamku/ 
26

 http://www.mmnowasol.pl/artykul/slone-miasto-albo-bajkowe-miasteczko-nowe-pomysly-na-nowa-sol 
27

 http://www.mmnowasol.pl/artykul/zbieramy-pieniadze-na-plac-zabaw 
28

 http://www.mmnowasol.pl/artykul/bedzie-zlobek-przyzakladowy-w-parku-interior 
29

 http://www.powiat-nowosolski.pl/system/obj/269_program%20promocji%202012.pdf s.123 
30

 http://www.powiat-nowosolski.pl/PL/404/142/Pierwsze_spotkanie_Grupy_w_ramach_projektu___Decydujmy_razem/ 
31

http://bip.wrota.lubuskie.pl/spnowasol/66/WYKAZ_ORGANIZACJI_POZARZADOWYCH_Z_TERENU_POWIATU_NOWOSOLSKI

EGO/ 
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Nr Nazwa i siedziba organizacji pozarządowej  

10 Stowarzyszenie Wspierających Kulturę Fizyczną i Ochronę Zdrowia z siedzibą w Kożuchowie 

11 Nowosolskie Alternatywne Stowarzyszenie Artystów „NASA” z siedzibą w Nowej Soli 

12 Stowarzyszenie Ruchu Artystycznego „OGNISKO MUZYCZNE” z siedzibą w Nowym Miasteczku 

13 Stowarzyszenie „ODRODZENIE NOWEGO MIASTECZKA” z siedzibą w Nowym Miasteczku 

14 Towarzystwo Zwolenników Demokracji „WSPÓLNOTA” z siedzibą w Nowej Soli 

15 Towarzystwo ”PSYCHOEDUKACJI” z siedzibą w Nowej Soli 

16 Stowarzyszenie „POMOCY DZIECIOM” z siedzibą w Bytomiu Odrzańskim 

17 Nowosolskie Stowarzyszenie „OŚWIATA” z siedzibą w Nowej Soli 

18 Stowarzyszenie „PROMOCJA” z siedzibą w Bytomiu Odrzańskim 

19 Stowarzyszenie ludzi działających na rzecz trzeźwości w Polsce Klub „OGNIWO” z siedzibą w Nowej Soli 

20 Stowarzyszenie Kultury Alternatywnej z siedzibą w Nowej Soli 

21 Klub Motocyklowy „ROLL GAS” z siedzibą w Nowej Soli 

22 Stowarzyszenie Polska, Francja, Zielona Góra Le – LOT z siedzibą w Nowej Soli 

23 Stowarzyszenie Osób Niepełnosprawnych „TACY SAMI” z siedzibą w Nowej Soli 

24 Stowarzyszenie „ Lubuski Bank Żywności” z siedzibą w Nowej Soli 

25 Stowarzyszenie „Forum Nowosolan” z siedzibą w Nowej Soli 

26 Stowarzyszenie „Reaktywacji Gminy Lubięcin” z siedzibą w Lubięcinie 

27 Towarzystwo Medyczne „BONA VITA” z siedzibą w Nowej Soli 

28 Stowarzyszenie „FELIKS” z siedzibą w Nowej Soli 

29 
Otyńskie Stowarzyszenie Ludzi Działających Na Rzecz Trzeźwości w Polsce Klub „BRATNIA DŁOŃ” z 

siedzibą w Otyniu 

30 Lubuskie Stowarzyszenie Obrony Praw Członków Spółdzielni Mieszkaniowych z siedzibą w Nowej Soli 

31 Stowarzyszenie Na Rzecz Osób Niepełnosprawnych „PRZYSTAŃ” z siedzibą w Bytomiu Odrzańskim 

32 
Stowarzyszenie Właścicieli Działek Rekreacyjno-Letniskowych „LUBOGOSZCZ DĄB” z siedzibą w Nowym 

Miasteczku 

33 Towarzystwo Polsko-Niemieckie z siedzibą w Nowej Soli 

34 Stowarzyszenie Propagatorów Trzeźwości Ośrodek Pomocy Ofiarom Uzależnień z siedzibą w Nowej Soli 

35 Stowarzyszenie Osób Niepełnosprawnych „GAJA” z siedzibą w Nowej Soli 

36 Stowarzyszenie Sympatyków Wędkarstwa „SEZAN” z siedzibą w Nowej Soli 

37 Stowarzyszenie Wspierania Edukacji „PLUS” z siedzibą w Nowej Soli 

38 Stowarzyszenie Transportu Drogowego z siedzibą w Kożuchowie 

39 Towarzystwo Dobroczynności „ACER” z siedzibą w Modrzycy 

40 Porozumienie Na Rzecz Rozwoju Miasta i Gminy Kożuchów z siedzibą w Kożuchowie 

41 Nowosolskie Stowarzyszenie Amazonek „TĘCZA” z siedzibą w Nowej Soli 

42 Stowarzyszenie Pomocy Rodzinie „ZIARNO” z siedzibą w Nowej Soli 

43 Stowarzyszenie „ORKIESTRA KOŻUCHOWSKA” z siedzibą w Kożuchowie 

44 Nowosolski Sojusz Niezależnych z siedzibą w Nowej Soli 

45 Stowarzyszenie „FORUM INICJATYW NOWOSOLSKICH” z siedzibą Nowej Soli 

46 Stowarzyszenie „MŁODY SAMORZĄD W NOWEJ SOLI” z siedzibą w Nowej Soli 
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Nr Nazwa i siedziba organizacji pozarządowej  

48 Lubuskie Stowarzyszenie Rzeźbiarzy „FORMAT” z siedzibą w Nowej Soli 

49 Stowarzyszenie Ekologiczno-Przyrodnicze Konradowo - Zakęcie z siedzibą w Konradowie 

50 Stowarzyszenie „DLA SERCA” w Nowej Soli z siedzibą w Nowej Soli 

51 Stowarzyszenie „KOŁO GOSPODYŃ WIEJSKICH W PRZYBOROWIE” z siedzibą w Przyborowie 

52 Towarzystwo Uniwersytetów Ludowych Lubuski Oddział Regionalny w Kożuchowie z siedzibą w Kożuchowie 

53 
Stowarzyszenie Właścicieli Domków Letniskowych „OŚRODKA WILCZE”” w Kożuchowie z siedzibą w 

Kożuchowie 

54 Towarzystwo Przyjaciół Ziemi Kożuchowskiej z siedzibą w Kożuchowie 

55 Liga Obrony Kraju – Zarząd Powiatowy w Nowej Soli 

56 Stowarzyszenie Dzieci i Młodzieży Niepełnosprawnej „POMÓŻ NIE BĘDĘ SAM” z siedzibą w Nowej Soli 

57 Polski Związek Niewidomych Okręg Lubuski – Zarząd Koła w Nowej Soli 

58 Polski Czerwony Krzyż – Zarząd Rejonowy w Nowej Soli 

59 Stowarzyszenie „ PRZYJACIÓŁ ZIEMI OTYŃSKIEJ” z siedzibą w Otyniu 

60 Stowarzyszenie Kultury Chrześcijańskiej „CHORAŁ” z siedzibą w Nowej Soli 

61 Stowarzyszenie na Rzecz Rozwoju Gminy Kolsko z siedzibą w Kolsku 

62 
Stowarzyszenie „LUBUSKI INSTYTUT WYMIANY I WSPÓŁPRACY MŁODZIEŻY W NOWEJ SOLI” z siedzibą 

w Nowej Soli 

63 Stowarzyszenie na Rzecz Dzieci Niepełnosprawnych „ INTEGRACJA BEZ BARIER” z siedzibą w Nowej Soli 

64 Stowarzyszenie WRIK w Bobrownikach z siedzibą w Bobrownikach 

65 
Stowarzyszenie „ABSOLWENTÓW I PRZYJACIÓŁ LICEUM OGÓLNOKSZTAŁCĄCEGO IM. K.K. 

BACZYŃSKIEGO w Nowej Soli 

66 Stowarzyszenie PRZYJACIÓŁ NOWEGO MIASTECZKA z siedzibą w Nowym Miasteczku 

67 
Stowarzyszenie PRZYJACIÓŁ PUBLICZNEJ SZKOŁY PODST. im. BOLESŁAWA KRZYWOUSTEGO w 

Kożuchowie z siedzibą: Kożuchów 

68 Stowarzyszenie GBB-MUSIC w Nowej Soli z siedzibą w Nowej Soli 

69 Stowarzyszenie NA RZECZ ROZWOJU WSI ŻUKÓW w Żukowie z siedzibą w Żukowie 

70 Niezależne Stowarzyszenie ROMÓW w Polsce z siedzibą w Nowej Soli 

71 Stowarzyszenie Na Rzecz Osób Niepełnosprawnych i Ich Rodzin w Kożuchowie z siedzibą w Kożuchowie 

72 Stowarzyszenie „Nowosolski Uniwersytet Trzeciego Wieku” z siedzibą w Nowej Soli 

73 Stowarzyszenie Na Rzecz Rozwoju Wsi Broniszów i Radwanów z siedzibą w Broniszowie 

74 Stowarzyszenie Romów w Nowej Soli, z siedzibą w Nowej Soli 

75 
Stowarzyszenie „BOROWIK” Na Rzecz Pomocy Publicznej Szkole Podstawowej w Borowie Wielkim z siedzibą 

Borów Wielki 

76 
Stowarzyszenie Aktywnej Młodzieży „SZÓSTKA” w Nowym Miasteczku, z siedzibą 

w Nowym Miasteczku 

77 Stowarzyszenie „Przyjazna Wieś Książ Śląski” z siedzibą w Książu Śląskim (gm.Kożuchów) 

78 
Stowarzyszenie Artystów Współczesnej Kultury Ludowej „WIERZBNICZANKI” w Bytomiu Odrzańskim z 

siedzibą w Bytomiu Odrzańskim 

79 Stowarzyszenie Inicjatyw Twórczych „QUEST” z siedzibą w Nowej Soli 



 

38 Badanie pracodawców powiatu nowosolskiego 

 

Nr Nazwa i siedziba organizacji pozarządowej  

80 Stowarzyszenie Przyjaciół Studzieńca w Studzieńcu, siedziba: Studzieniec (gm. Kożuchów) 

81 Stowarzyszenie Inicjatyw DARFI w Nowej Soli, z siedzibą w Nowej Soli 

82 Stowarzyszenie Polski Klub Ekologiczny Okręg Lubuski w Nowej Soli, z siedzibą wNowej Soli 

83 Stowarzyszenie „KOART” w Kożuchowie, z siedzibą w Kożuchowie 

84 Stowarzyszenie Przyjaciół Sportu w Borowie Wielkim, z siedzibą w Borowie Wielkim 

Źródło: http://bip.zetorzeszow.eu/spnowasol/fck_pliki/file/Stale/ORG.pdf 

Tabela 18. Wykaz stowarzyszeń zwykłych32  z terenu powiatu nowosolskiego. 
Nr Nazwa i siedziba organizacji pozarządowej  

1 Stowarzyszenie IDEA 2000, z siedzibą w Rudnie, gm. Nowa Sól 

2 Stowarzyszenie Nr 1 Przyłącza kanalizacyjne zatorze II z siedzibą w Nowej Soli 

3 Stowarzyszenie POROZUMIENIE NOWA SÓL 2000 z siedzibą w Nowej Soli 

4 Stowarzyszenie Nr 2 przyłącza kanalizacyjne zatorze II z siedzibą w Nowej Soli 

5 Stowarzyszenie Nr 3 przyłącza kanalizacyjne zatorze II z siedzibą w Nowej Soli 

6 Stowarzyszenie Nr 4 przyłącze kanalizacyjne „Zatorze II” z siedzibą w Nowej Soli 

7 Stowarzyszenie „DAR POMOCY” z siedzibą w Otyniu 

8 Stowarzyszenie Brydża Sportowego z siedzibą w Nowej Soli 

9 Stowarzyszenie Miłośników Osiedla nad Ochlą z siedzibą w Otyniu 

10 Społeczny Komitet Budowy Pomnika Ojca „PIO” z siedzibą w Nowej Soli 

11 
Europejskie Stow. Eksporterów Towarów Pochodzenia Roślinnego i Zwierzęcego Na Rynki Rosji i Byłych 

Państw WNP „SKUTECZNY EKSPPORTER” 

12 Stowarzyszenie „TARNAWA” z siedzibą w Tarnowie Jeziernym gm. Sława 

13 
Stowarzyszenie „Komitet Protestacyjny Przeciw Budowie Stacji Bazowej Telefonii Komórkowej w Otyniu” z 

siedzibą w Nowej Soli 

14 Stowarzyszenie „KOŁO GOSPODYŃ WIEJSKICH” w Kiełczu, z siedzibą w Kiełczu 

15 Stowarzyszenie Właścicieli Domków Letniskowych „SOSENKA” z siedzibą w Nowej Soli 

Źródło: http://bip.zetorzeszow.eu/spnowasol/fck_pliki/file/Stale/ORG.pdf 

Zasoby powiatu 

Najbardziej prężnym ośrodkiem w regionie jest miasto Nowa Sól, które wraz z Zieloną Górą i Sulechowem 

tworzą tzw. „Lubuskie Trójmiasto”
33

. M.in. dzięki otwarciu Kostrzyńsko-Słubickiej Specjalnej Strefy 

Ekonomicznej (KSSSE) i dynamicznemu napływowi znaczących inwestycji zagranicznych w 2005 roku 

rozpoczął się szybszy rozwój gospodarczy Nowej Soli. W mieście dominuje branża motoryzacyjna (5 

jednostek), następnie spożywcza, elektroniczna, odlewnicza i metalowa oraz meblarska. W Nowej Soli 

funkcjonują także firmy branży spożywczej, elektrotechnicznej, budowy maszyn i urządzeń oraz  produkcji 

opakowań kartonowych, które charakteryzują się dużym stopniem innowacyjności.
34

 

                                                      
32

 jest to uproszczona forma stowarzyszenia, którą łatwiej założyć i która w dużo mniejszym stopniu podlega nadzorowi 
33

 Lubuska Mapa Potrzeb i Aspiracji, Kraków 2011 
34

 http://www.innowacje.lubuskie.pl/powiat-nowosolski.html 
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Charakterystyce poddano również zasoby ludzkie powiatu. Z roku na rok liczba mieszkańców powiatu 

nowosolskiego maleje. Według prognozy, w 2035 roku będzie o 6 543 mieszkańców mniej niż obecnie 

(2011 r. - 86 582 mieszkańców, w 2035 r. - 80 039). W dodatku społeczeństwo się starzeje. Pozytywnym 

aspektem jest natomiast fakt, iż według prognozy GUS saldo migracji zagranicznej na pobyt stały będzie 

od 2017 roku dodatnie
35

. Ponadto rozbudowana sieć szkół wszystkich szczebli oraz bliskość ośrodka 

akademickiego pozwalają na przygotowanie młodzieży i osób dorosłych do wejścia lub powrotu na rynek 

pracy. Spadek liczby bezrobotnych w ostatnich latach zwiększa atrakcyjność dostępnych zasobów 

ludzkich, jednocześnie wskazując na pozytywne zmiany w poziomie życia części mieszkańców powiatu. 

Ponadto powstanie Parku Technologicznego umożliwi powiązanie nauki z gospodarką, co może z kolei 

przynieść zauważalne korzyści dla lokalnych firm (np. w zakresie usprawnień, wdrożenia nowych 

technologii bądź też nowego produktu).
36

 

W powiecie obserwujemy również znaczące zasoby naturalne. 52% powierzchni powiatu stanowią użytki 

rolne, a 39% obszary leśne
37

. Lasy powiatu administracyjnie należą do nadleśnictw: Nowa Sól (lesistość 

40,1%), Szprotawa (29%), Przytok (47,4%) oraz w niewielkim stopniu Sława Śląska, Sulechów, Wolsztyn  

i Głogów. Na terenie gminy Nowe Miasteczko leżą natomiast udokumentowane złoża kopalin
38

 - złoża 

węgla brunatnego (kopalnia nieczynna), złoża surowców ilastych (kopalnia nieczynna), złoża piasków  

i żwirów oraz złoża kredy jeziornej. Ponadto gleby w gminie Nowe Miasteczko, cechują predyspozycje do 

uprawiania rolnictwa z produkcją zdrowej żywności - są to gleby lekkie, o małej zawartości próchnicy  

i przyswajalnych składników pokarmowych. Ich zaletą jest łatwa uprawa mechaniczna oraz szybkie 

obsychanie wiosenne
39

.   

Powiat nowosolski ma potencjał rozwojowy oraz atuty do wykorzystania. Wśród nich wyróżnić można 

między innymi następujące
40

: 

 Powiat nowosolski położony jest w bardzo atrakcyjnym miejscu geograficznym.  Znajduje się  

w pobliżu granicy, jednocześnie mieszcząc się na skrzyżowaniu dróg komunikacji lądowej, tras 

kolejowych, posiadając  przy tym dostęp do żeglugi rzecznej. Bliskość granicy powiatu, jak 

również rozwinięta sieć komunikacyjna stanowią realną zachętę dla inwestorów zagranicznych. 

Ponadto walory przyrodnicze powiatu stanowią podstawę do rozwoju turystyki i agroturystyki, 

dając przy tym możliwość aktywnego wypoczynku dla mieszkańców powiatu i ich gości. 

 Mocną stroną powiatu jest także dostępność terenów inwestycyjnych, co wpływa na możliwość 

wyboru najkorzystniejszego miejsca przez podmioty zainteresowane inwestycjami w tym 

obszarze. Znaczna liczba podmiotów gospodarczych, jak również małych i średnich 

przedsiębiorstw, różnorodność branż, wzrost samozatrudnienia, rozwijający się sektor usługowy 

                                                      
35

 http://www.stat.gov.pl/gus/5840_11752_PLK_HTML.htm  
36

 http://www.powiat-nowosolski.pl/system/obj/269_program%20promocji%202012.pdf 
37

 Plan rozwoju lokalnego powiatu nowosolskiego na lata 2008 – 2011, s.17 
38

 Program ochrony środowiska miasta i gminy nowe miasteczko, s. 45 
39

 Program ochrony środowiska miasta i gminy nowe miasteczko, s. 46  
40

 Program promocji zatrudnienia i aktywizacji lokalnego rynku pracy powiatu nowosolskiego na lata 2012-2015, s.117-119  
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oraz konkurencyjność firm pozwalają na uzupełnianie nisz gospodarczych oraz współpracę 

pomiędzy podmiotami, co odzwierciedla się w zmniejszaniu poziomu ryzyka dużych negatywnych 

zmian w ruchu pracowników, które mogą wynikać z kryzysu gospodarczego w sektorze 

określonych branż. 

 Samorządy lokalne, jak również Powiatowy Urząd Pracy od wielu lat pozyskują środki zewnętrzne 

na działania, które związane są z rozwojem gmin i powiatu zarówno w zakresie gospodarczym, 

jak i społecznym. Wieloletnie wykorzystywanie środków zewnętrznych, w tym z Unii Europejskiej, 

na realizację projektów umożliwiło kadrom zajmującym się zagadnieniami rynku pracy zdobycie 

doświadczenia w sferze planowania oraz realizowania odpowiednich działań na potrzeby rynku 

pracy.  

 Niski poziom płac może być czynnikiem przyciągającym firmy poszukujące taniej siły roboczej. To 

z kolei może wpłynąć na zwiększenie liczby dostępnych miejsc pracy. 
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II. Ogólna charakterystyka przedsiębiorstw biorących udział w badaniu 

Działalność oraz kondycja przedsiębiorstw w powiecie mają znaczący wpływ na sytuację na lokalnym 

rynku pracy. Charakterystyka tych aspektów, a także określenie jakich pracowników pracodawcy 

potrzebują, jaki stosunek mają do osób dopiero zaczynających swoją drogę na rynku pracy oraz tego, jak 

układa się ich współpraca z Powiatowym Urzędem Pracy były głównym przedmiotem niniejszego badania. 

W badaniu udział wzięło 830 firm zlokalizowanych na terenie powiatu nowosolskiego. Badane 

przedsiębiorstwa reprezentowane były przede wszystkim przez ich właścicieli lub współwłaścicieli (85,7% 

ogółu badanych). Jednostki reprezentowały również osoby zarządzające firmą/instytucją (prezes, 

dyrektor) lub jego bezpośredni zastępcy (8,1%) oraz osoby odpowiedzialne za politykę personalną firmy, 

np. dyrektor działu personalnego, działu kadr (6,2%). 

Badane jednostki umiejscowione były w zdecydowanej większości w miastach powiatu nowosolskiego. 

Jedynie nieco ponad 10% zlokalizowanych było na terenie wsi powiatu. Zdecydowaną większość 

stanowiły również przedsiębiorstwa prywatne (90,0% ogółu).  

Wstępne założenia niniejszego badania zakładały przeprowadzenie badania wśród 922 firm, wśród 

których 89,1% miały stanowić przedsiębiorstwa zatrudniające do 9 pracowników, 8,9% przedsiębiorstwa 

zatrudniające od 10 do 49 pracowników, z kolei pozostałe przedsiębiorstwa w założeniu miały zatrudniać 

powyżej 50 pracowników (rozkład ustalony na podstawie danych GUS). Ostatecznie zrealizowano 830 

wywiadów kwestionariuszowych, wśród których małe, średnie i duże przedsiębiorstwa stanowiły większy 

odsetek niż wstępnie zakładano (dokładny rozkład prezentuje tabela poniżej). Zrealizowany rozkład różni 

się jednak nieznacznie od rozkładu firm w powiecie nowosolskim, podawanego przez Główny Urząd 

Statystyczny. 

Tabela 19. Liczba pracowników przedsiębiorstwa (N=830).                                                            

Liczba pracowników Odsetek firm 

Do 9 pracowników 81,6% 

Od 10 do 49 pracowników 14,3% 

Od 50 do 249 pracowników 3,5% 

250 i więcej pracowników 0,6% 

Suma 100,0% 

 

Największy odsetek respondentów stanowili przedstawiciele firm działających w sekcji S (pozostała 

działalność usługowa). Stanowili oni 29,3% ogółu badanych. Znaczny odsetek stanowili również 

przedstawiciele sekcji G (handel hurtowy i detaliczny; naprawa pojazdów samochodowych, włączając 

motocykle). 
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Tabela 20. Odsetek przedsiębiorstw uczestniczących w badaniu według branż (N=830). 

 
Sekcja PKD 

Odsetek 
firm 

A Rolnictwo, leśnictwo, łowiectwo i rybactwo 3,0% 

C Przetwórstwo przemysłowe 6,7% 

D 
Wytwarzanie i zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz, parę wodną, gorącą 
wodę i powietrze do układów klimatyzacyjnych 

1,0% 

F Budownictwo 8,1% 

G 
Handel hurtowy i detaliczny; naprawa pojazdów samochodowych, włączając 
motocykle 

23,1% 

H Transport i gospodarka magazynowa 5,8% 

I Działalność związana z zakwaterowaniem i usługami gastronomicznymi 1,3% 

J Informacja i komunikacja 1,0% 

K Działalność finansowa i ubezpieczeniowa 4,2% 

L Działalność związana z obsługą rynku nieruchomości 0,7% 

M Działalność profesjonalna, naukowa i techniczna 1,8% 

N Działalność w zakresie usług administrowania i działalność wspierająca 0,7% 

O 
Administracja publiczna i obrona narodowa; obowiązkowe zabezpieczenia 
społeczne 

0,1% 

P Edukacja 2,8% 

Q Opieka zdrowotna i pomoc społeczna 3,6% 

R Działalność związana z kulturą, rozrywką i rekreacją 1,8% 

S Pozostała działalność usługowa 29,3% 

T 
Gospodarstwa domowe zatrudniające pracowników; gospodarstwa domowe 
produkujące wyroby i świadczące usługi na własne potrzeby 

1,0% 

Inne  1,0% 

Brak danych 3,0% 
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III. Funkcjonowanie badanych przedsiębiorstw 

Duże znaczenie dla poprawnego funkcjonowania lokalnego rynku pracy oraz jego stabilności, a co za tym 

idzie stabilności zatrudnienia w powiecie nowosolskim ma kondycja przedsiębiorstw działających  

w powiecie oraz ich perspektywy rozwojowe. 

Kondycja większości badanych firm w powiecie jest dobra. Wysoki odsetek badanych deklaruje również, 

iż kondycja ich firmy nie jest ani dobra, ani zła. Kondycję przedsiębiorstwa jako złą ocenia natomiast 

jedynie 5,6% badanych. W porównaniu do roku 2011 spadł odsetek badanych określających kondycję 

firmy jako złą. 

Rysunek 20. Kondycja przedsiębiorstw (N=830). 

 
 

Większość badanych firm w powiecie nowosolskim działa na rynku lokalnym/powiatowym. 34,8% 

badanych działa na rynku wojewódzkim. Na rynku ogólnopolskim swoje usługi oferuje natomiast 15,9% 

badanych. Poza zasięg krajowy ze swoją działalnością wychodzi 9,3% badanych. 

Rysunek 21. Zasięg działalności (N=830). 

 
 
 
Większość badanych, niezależnie od zasięgu działalności, twierdzi, że popyt na oferowane przez nich 

usługi/produkty w ciągu najbliższych dwóch lat będzie taki sam jak teraz. Nasuwa to wniosek, iż sytuacja 

ekonomiczna przedsiębiorstw w tym czasie nie ulegnie znaczącej zmianie. Można jednak zauważyć, iż 
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spośród badanych, którzy nie potwierdzają braku wpływu czasu na popyt, większy odsetek przewiduje 

wzrost popytu niż jego spadek, co z kolei może pozytywnie wpłynąć na ogólną kondycję badanych firm. 

Największy pozytywny wpływ czasu na popyt produktów i usług przewidują badani, których firmy działają 

na skalę ogólnopolską, najniższy z kolei te, które oferują swoje produkty/usługi na rynku 

lokalnym/powiatowym.    

Rysunek 22. Opinie na temat kształtowania się popytu na produkty/usługi oferowane przez przedsiębiorstwo 

w ciągu najbliższych 2 lat. 
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IV. Zmiany w strukturze zatrudnienia 

W kolejnej części badania respondenci wypowiedzieli się na temat zrealizowanych działań związanych  

z polityką personalną. Badani określili liczbę oraz strukturę nowoprzyjętych oraz zwolnionych w ciągu 

ostatniego roku pracowników. 

14,8% badanych firm (123 firmy) zatrudniło nowych pracowników w ciągu ostatnich 12 miesięcy. Łącznie 

zatrudniono 427 osób. W porównaniu z rokiem poprzednim odsetek firm zatrudniających nowych 

pracowników oraz liczba zatrudnionych osób zdecydowanie spadły
41

.  

Przyjęci zostali przedstawiciele różnych zawodów. Najwięcej firm przyjmowało pracowników  

w charakterze sprzedawcy (16 firm). Łącznie w ciągu ostatniego roku w badanych przedsiębiorstwach 

zatrudniono 28 sprzedawców. Wśród badanych firm zainteresowanie wzbudzały również takie zawody jak 

kierowca (zatrudniany przez 14 firm), pracownik fizyczny (zatrudniany przez 14 firm) oraz pracownik 

produkcji (zatrudniany przez 7 firm). Wśród nich najwyższy poziom zatrudnienia cechował jednak 

pracowników fizycznych, których łącznie zatrudniono w badanych firmach w ciągu ostatniego roku 52. 

Samym poziomem zatrudnienia wyróżniają się również ochroniarze (50 osób), pielęgniarki (42 osób) oraz 

operatorzy maszyn (31 osób). Ten wysoki poziom zatrudnienia na tych stanowiskach zapewniła jednak  

w przypadku ochroniarzy jedynie jedna firma, w przypadku pielęgniarek 3 firmy, a w przypadku 

operatorów maszyn 5 firm. 

Tabela 21. Przyjmowani do pracy w ciągu ostatnich 12 miesięcy. 

Zawód/stanowisko 
Liczba 

wskazań 

Liczba 
zatrudnionych 

osób 
Zawód/stanowisko 

Liczba 
wskazań 

Liczba 
zatrudnionych 

osób 

sprzedawca 16 28 florystka 1 1 
kierowca 14 19 fotograf 1 1 
pracownik fizyczny 14 52 fryzjerka 1 2 
pracownik produkcji 7 28 główny księgowy 1 1 
nauczyciel 6 17 kasjer 1 1 

operator maszyn 5 31 
kierownik administracji 
finansowej 

1 1 

kasjer-sprzedawca 4 5 konserwator 1 1 
ślusarz 4 8 konstruktor 1 1 
księgowa 3 3 konsultant 1 1 
pielęgniarka 3 41 kosmetyczka 1 1 
pracownik 
administracji 

3 3 krawcowa 1 1 

pracownik budowlany 3 7 lakiernik 1 1 
przedstawiciel 
handlowy 

3 3 magister farmacji 1 1 

frezer 2 12 murarz 1 3 
geodeta 2 2 nadleśniczy 1 1 

kierowca 2 2 oczyszczacz 1 5 

                                                      
41

 W roku 2011 przebadano 300 firm. Nowych pracowników w ciągu ostatniego roku od daty przeprowadzania badania zatrudniło 

40,3% z nich. Badane firmy zatrudniły wówczas 636 nowych pracowników łącznie. 
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Zawód/stanowisko 
Liczba 

wskazań 

Liczba 
zatrudnionych 

osób 
Zawód/stanowisko 

Liczba 
wskazań 

Liczba 
zatrudnionych 

osób 

międzynarodowy 
magazynier 2 2 ogrodnik 1 2 
monter 2 20 operator ładowarki 1 1 
pracownik działu 
technicznego 

2 2 pakowacz 1 7 

pracownik socjalny 2 2 palacz 1 1 
spawacz folii 2 4 leśniczy 1 2 
specjalista ds 
sprzedaży 

2 2 położna 1 1 

aplikant adwokacki 1 1 pralnik 1 1 

archiwista 1 1 referent biurowy 1 1 
asystent stomatologa 1 2 specjalista    1 1 
bibliotekarz 1 6 stolarz 1 1 
blacharz elementów 
dachowych 

1 1 szlifierz metali 1 20 

dozorca 1 1 szwaczka 1 2 
drukarz 1 1 terapeuta 1 1 
ochroniarz 1 50 tokarz 1 4 
pracownik obsługi 
klienta 

1 2 
zastępca 
nadleśniczego 

1 1 

 
Można zauważyć, iż nowosolski rynek pracy ma więcej ofert pracy dla mężczyzn. W ciągu ostatniego roku 

zatrudniono bowiem w badanych firmach ponad dwa razy więcej mężczyzn niż kobiet. Na poziom 

zatrudnienia ma również duży wpływ wykształcenie oraz wiek kandydatów. Obserwujemy zdecydowanie 

największy popyt na pracowników z wykształceniem zasadniczym zawodowym oraz na pracowników  

w wieku 25-50 lat. 

Tabela 22. Liczba przyjętych w ciągu ostatnich 12 miesięcy według płci, wykształcenia i wieku. 

Kryterium podziału Liczba wskazań Liczba zatrudnionych osób 

Kobieta 49 133 
Mężczyzna 86 294 

Zasadnicze zawodowe 53 228 
Średnie ogólnokształcące 8 8 
Średnie zawodowe/policealne 49 154 
Wyższe  20 37 

Do 25 lat 29 43 
25-50 lat 102 379 
Powyżej 50 lat 3 5 

 
Zdecydowanie więcej osób w ciągu ostatnich 12 miesięcy zatrudnionych zostało w przedsiębiorstwach 

prywatnych. Jednak przyczyną takiej sytuacji jest fakt, iż takich przedsiębiorstw jest zdecydowanie więcej 

zarówno w całym powiecie nowosolskim, jak również w grupie badanych firm. W przeliczeniu na jedno 

przedsiębiorstwo okazuje się bowiem, że większe zatrudnienie w tym czasie zapewniało przedsiębiorstwo 

publiczne. W porównaniu z badaniem przeprowadzonym w roku 2011 można zauważyć zatem znaczną 

różnicę. Wówczas większe zatrudnienie w przeliczeniu na jedno przedsiębiorstwo cechowało 

przedsiębiorstwa prywatne (5,9 w przedsiębiorstwach prywatnych, gdzie łącznie zatrudniono 608 osób 

oraz 1,8 w przedsiębiorstwach publicznych, gdzie łącznie zatrudniono 28 osób). Można zatem 
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wnioskować, iż w latach 2010-2012 wzrosło zatrudnienie w przedsiębiorstwach publicznych, spadło z kolei 

w przedsiębiorstwach prywatnych. 

Tabela 23. Liczba przyjętych w ciągu ostatnich 12 miesięcy według sektora własności przedsiębiorstwa.  

Forma własności 
przedsiębiorstwa 

 

 

Ilość zakładów 
przyjmujących 

do pracy 

Ilość zatrudnionych 
osób 

Ilość zatrudnionych 
na jedno 

przedsiębiorstwo 

Publiczna  23 95 4,1 

Prywatna  100 332 3,3 

 
Również wielkość zatrudnienia w przedsiębiorstwie ma duży wpływ na liczbę przyjętych osób. 

Zdecydowanie większym zatrudnieniem w przeliczeniu na jedno przedsiębiorstwo odznaczają się średnie  

i duże firmy (odpowiednio 9,8 i 32,5 nowych pracowników). Zależność ta widoczna była również  

w badaniu przeprowadzonym w roku poprzednim.  

Tabela 24. Liczba przyjętych w ciągu ostatnich 12 miesięcy według wielkości zatrudnienia  

w przedsiębiorstwie. 

Wielkość zatrudnienia 
w przedsiębiorstwie 

Ilość zakładów 
przyjmujących 

do pracy 

Ilość zatrudnionych 
osób 

Ilość zatrudnionych 
na jedno 

przedsiębiorstwo 

od 1 do 9 pracowników 74 108 1,5 

od 10 do 49 pracowników 30 88 2,9 

od 50 do 249 pracowników 17 166 9,8 

250 i więcej pracowników 2 65 32,5 

 
Analizując liczbę przyjętych pracowników ze względu na sekcję PKD przedsiębiorstw przyjmujących 

zauważamy, że największy poziom zatrudnienia na jedno przedsiębiorstwo w ciągu ostatnich 12 miesięcy 

zapewniały firmy działające w sekcji Q (opieka zdrowotna i pomoc społeczna - 8 osób na jedno 

przedsiębiorstwo) oraz w sekcji C (przetwórstwo przemysłowe - 7,6 nowych pracowników na jedno 

przedsiębiorstwo). Ogółem najwięcej pracowników zatrudniono w sekcji S – pozostała działalność 

usługowa oraz właśnie w sekcji C. W badaniu przeprowadzonym w roku poprzednim również badane 

przedsiębiorstwa działające w sekcji C zapewniły wysoki poziom zatrudnienia (w tamtym okresie był to 

najwyższy poziom zatrudnienia wśród wszystkich badanych w podziale na sekcję PKD).  

Tabela 25. Liczba przyjętych w ciągu ostatnich 12 miesięcy według sekcji PKD. 

 

Sekcja PKD 
Ilość zakładów 
przyjmujących 

do pracy 

Ilość 
zatrudnionych 

osób 

Ilość 
zatrudnionych na 

jedno 
przedsiębiorstwo 

A Rolnictwo, leśnictwo, łowiectwo i rybactwo 4 7 1,75 

C Przetwórstwo przemysłowe 10 76 7,60 

D 
Wytwarzanie i zaopatrywanie w energię 
elektryczną, gaz, parę wodną, gorącą wodę i 
powietrze do układów klimatyzacyjnych 

2 8 4,00 

F Budownictwo 12 27 2,25 

G Handel hurtowy i detaliczny; naprawa 26 46 1,77 
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Sekcja PKD 
Ilość zakładów 
przyjmujących 

do pracy 

Ilość 
zatrudnionych 

osób 

Ilość 
zatrudnionych na 

jedno 
przedsiębiorstwo 

pojazdów samochodowych, włączając 
motocykle 

H Transport i gospodarka magazynowa 15 25 1,67 

I 
Działalność związana z zakwaterowaniem  
i usługami gastronomicznymi 

1 4 4,00 

J Informacja i komunikacja 1 1 1,00 

K Działalność finansowa i ubezpieczeniowa 1 1 1,00 

L 
Działalność związana z obsługą rynku 
nieruchomości 

0 - - 

M 
Działalność profesjonalna, naukowa i 
techniczna 

2 3 1,50 

N 
Działalność w zakresie usług administrowania i 
działalność wspierająca 

3 5 1,67 

O 
Administracja publiczna i obrona narodowa; 
obowiązkowe zabezpieczenia społeczne 

0 - - 

P Edukacja 8 20 2,50 

Q Opieka zdrowotna i pomoc społeczna 6 48 8,00 

R 
Działalność związana z kulturą, rozrywką  
i rekreacją 

3 3 1,00 

S Pozostała działalność usługowa 20 104 5,20 

T 

Gospodarstwa domowe zatrudniające 
pracowników; gospodarstwa domowe 
produkujące wyroby i świadczące usługi na 
własne potrzeby 

1 1 1,00 

 
Spośród osób, które przyjęły nowych pracowników, największy odsetek badanych (30,9%) taką decyzję 

podjął z powodu wzrostu sprzedaży produktów i świadczonych usług.  22,8% respondentów deklaruje, że 

powodem była konieczność zastąpienia pracowników przechodzących m.in. na renty, emerytury. Wśród 

22,0% wystąpiła natomiast konieczność uzupełnienia liczby pracowników wynikająca z płynności. Powyżej 

10,0% badanych wymieniało również brak pracowników o odpowiednich kwalifikacjach i umiejętnościach 

(16,3%) oraz fakt rozbudowywania firmy (10,6%). 
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Rysunek 23. Przyczyny podjęcia decyzji o przyjęciu nowych pracowników (N=123). 

 
 
Zdecydowana większość badanych nie potrafiła określić konkretnego powodu odrzucania kandydatów do 

pracy w procesie rekrutacji. Jedynie co piąty przedstawiciel badanych firm wskazał takie powody. Spośród 

nich 60,1% podaje brak odpowiednich kwalifikacji. Wysoki odsetek wskazuje również na brak 

doświadczenia zawodowego (45,2%), zbyt duże oczekiwania w stosunku do płacy (39,3%) oraz brak 

przygotowania praktycznego (35,1%).  

Rysunek 24. Przyczyny odrzucania kandydatów do pracy w procesie rekrutacji (N=168). 

 
Przy podziale ze względu na sekcję PKD, nie zauważamy znaczącej różnicy w tym aspekcie. 

Przedstawiciele różnych sekcji przeważnie wskazywali na brak odpowiednich kwalifikacji. Największą 

różnicę zauważamy w przypadku sekcji H - transport i gospodarka magazynowa, w przypadku której 10 
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przedsiębiorstw wskazywało na zbyt duże oczekiwania w stosunku do płacy, 9 na brak doświadczenia 

zawodowego, a 8 właśnie na brak odpowiednich kwalifikacji.  

Przedstawiciele firm prywatnych częściej niż przedstawiciele przedsiębiorstw publicznych wskazywali na 

brak odpowiednich kwalifikacji jako przyczynę odrzucenia kandydatów do pracy w procesie rekrutacji. 

Częściej wymieniali również brak doświadczenia zawodowego, zbyt duże oczekiwania w stosunku do 

płacy oraz brak przygotowania praktycznego. W przedsiębiorstwach publicznych z kolei częściej zwraca 

się uwagę na odpowiednie wykształcenie. Ważne jest również doświadczenie zawodowe. Analizując  

z kolei odpowiedzi ze względu na wielkość zatrudnienia w przedsiębiorstwie zauważamy, że 

przedstawiciele przedsiębiorstw niezależnie od wielkości zatrudnienia najczęściej wskazywali na brak 

odpowiednich kwalifikacji. 

Tabela 26. Przyczyny odrzucenia kandydatów do pracy w procesie rekrutacji według formy własności 

przedsiębiorstwa oraz wielkości zatrudnienia (odsetek respondentów spośród osób, które udzieliły 

konkretnych wskazań). 

Forma własności/wielkość 
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Publiczna (16) 31,3% 37,5% 37,5% 31,3% 18,8% 25,0% 

Prywatna (152) 63,2% 46,1% 19,1% 35,5% 41,4% 19,1% 

Do 9 pracowników (116) 60,3% 44,0% 21,6% 35,3% 40,5% 15,5% 

Od 10 do 49 pracowników (37) 64,9% 54,1% 21,6% 40,5% 37,8% 35,1% 

Od 50 do 249 pracowników (13) 46,2% 38,5% 15,4% 23,1% 30,8% 7,7% 

250 i więcej pracowników (2)  50,0% 0,0% 0,0% 0,0% 50,0% 50,0% 

 
44,8% badanych uważa, że istnieją możliwości wyeliminowania braków, które są przyczynami odrzucania 

kandydatów do pracy w procesie rekrutacji. Jako podstawowe działania w tym zakresie wymieniają 

poprawę edukacji szkolnej w zakresie kierunków kształcenia. W ich opinii ważne jest również uzupełnienie 

kwalifikacji poprzez odbycie stażu oraz poprzez szkolenia. Ponad 40% badanych wskazywało również na 

poprawę edukacji szkolnej poprzez zwiększenie praktycznej nauki zawodu. 
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Tabela 27. Działania, które mogą w największym stopniu przyczynić się do wyeliminowania braków, które są 

przyczynami odrzucania kandydatów do pracy w procesie rekrutacji (N=372).  

 
 
Poza przyjmowaniem pracowników w ciągu ostatniego roku dokonywano również zwolnień. 5,5% 

badanych (46 firm) potwierdziło zwolnienia w firmie w ciągu ostatnich 12 miesięcy. Łącznie w badanych 

przedsiębiorstwach zwolniono 117 osób w tym czasie. W porównaniu z badaniem przeprowadzonym  

w roku poprzednim zwolnienia analizowane w ramach niniejszego badania były dokonywane na mniejszą 

skalę
42

. Najwięcej firm zwolniło pracowników w charakterze sprzedawcy (8 firm). Zwolniono 13 osób 

pracujących w takim zawodzie. W 7 firmach zwolniono również łącznie 16 ogólnych pracowników 

fizycznych, jedna firma zwolniła 15 budowlańców. 3 firmy zwolniły z kolei 14 pracowników produkcji. 

Największy poziom zwolnień dotknął zatem ogólnych pracowników fizycznych, do których również można 

zaliczyć budowlańców oraz pracowników produkcji.  

Tabela 28. Zwalniani z pracy w ciągu ostatnich 12 miesięcy. 

Zawód/stanowisko 
Liczba 

wskazań 

Liczba 
zwolnionych 

osób 
Zawód/stanowisko 

Liczba 
wskazań 

Liczba 
zwolnionych 

osób 

sprzedawca 8 13 księgowa  1 1 
pracownik fizyczny 7 16 magazynier 1 1 
kierowca 5 8 murarz 1 6 
pracownik produkcji 3 14 nauczyciel 1 2 
różne  3 10 ochroniarz 1 10 
monter 2 5 ogólny pracownik  1 1 
fryzjer 2 2 pakowacz 1 1 
budowlaniec 1 15 palacz 1 1 
dozorca 1 1 pracownik szeregowy 1 1 
kasjer 1 1 referent 1 1 
kierownik 1 1 ślusarz 1 3 

krawcowa 1 1 tynkarz 1 2 

                                                      
42

 W badaniu przeprowadzonym w roku poprzednim wśród 300 przebadanych firm, 88 zwalniało pracowników. Łącznie w tych 

firmach zwolniono 259 pracowników.  
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Wśród zwolnionych zdecydowaną większość stanowili mężczyźni, osoby z wykształceniem zasadniczym 

zawodowym oraz osoby w wieku 25-50 lat. Wszystkie wymienione grupy stanowiły również częściej 

zatrudnianych pracowników w porównaniu z grupami pozostałymi.  

Tabela 29. Liczba zwolnionych osób w ciągu ostatnich 12 miesięcy według płci, wykształcenia i wieku. 

Kryterium podziału Liczba wskazań Liczba zwolnionych osób 

Kobieta 18 29 
Mężczyzna 30 88 

Zasadnicze zawodowe 26 87 
Średnie ogólnokształcące 4 5 
Średnie zawodowe/policealne 12 17 
Wyższe  4 8 

Do 25 lat 9 34 
25-50 lat 33 75 
Powyżej 50 lat 4 8 

 
Częściej pracowników zwalniały przedsiębiorstwa należące do prywatnego sektora własności. Na jedno 

prywatne przedsiębiorstwo zwalniano blisko 3 pracowników, kiedy w przedsiębiorstwach publicznych była 

to jedna osoba.  

Tabela 30. Liczba zwolnionych osób w ciągu ostatnich 12 miesięcy według sektora własności 

przedsiębiorstwa.  

Forma własności 
przedsiębiorstwa 

 

 

Ilość zakładów 
zwalniających 

z pracy 

Ilość zwolnionych 
osób 

Ilość zwolnionych na 
jedno 

przedsiębiorstwo 

Publiczna  4 5 1,3 

Prywatna  42 112 2,7 

 
Analizując sytuację w przedsiębiorstwach w zależności od wielkości zatrudnienia można zauważyć, że 

liczba zwolnionych pracowników na jedno przedsiębiorstwo wzrasta wraz ze wzrostem liczby 

pracowników w firmie.  

Tabela 31. Liczba zwolnionych osób w ciągu ostatnich 12 miesięcy według wielkości zatrudnienia  

w przedsiębiorstwie. 

Wielkość zatrudnienia 
w przedsiębiorstwie 

Ilość zakładów 
zwalniających 

z pracy 

Ilość zwolnionych 
osób 

Ilość zwolnionych na 
jedno 

przedsiębiorstwo 

od 1 do 9 pracowników 26 45 1,7 

od 10 do 49 pracowników 11 25 2,3 

od 50 do 249 pracowników 8 37 4,6 

250 i więcej pracowników 1 10 10,0 

 
Liczba pracowników zwolnionych na jedno przedsiębiorstwo w ciągu ostatnich 12 miesięcy najwyższa 

była wśród badanych przedsiębiorstw działających w sekcji F –budownictwo i wynosiła 6 osób na jedno 

przedsiębiorstwo. W następnej kolejności największą liczbą zwolnionych na jedno przedsiębiorstwo 
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odznaczały się firmy z sekcji I - działalność związana z zakwaterowaniem i usługami gastronomicznymi 

oraz sekcji C - przetwórstwo przemysłowe.  

Tabela 32. Liczba zwolnionych osób w ciągu ostatnich 12 miesięcy według sekcji PKD. 

 
Sekcja PKD 

Ilość zakładów 
zwalniających z 

pracy 

Ilość 
zwolnionych 

osób 

Ilość zwolnionych 
na jedno 

przedsiębiorstwo 

A Rolnictwo, leśnictwo, łowiectwo i rybactwo 2 6 3,00 

C Przetwórstwo przemysłowe 7 25 3,57 

D 
Wytwarzanie i zaopatrywanie w energię 
elektryczną, gaz, parę wodną, gorącą wodę i 
powietrze do układów klimatyzacyjnych 

1 1 1,00 

F Budownictwo 4 24 6,00 

G 
Handel hurtowy i detaliczny; naprawa 
pojazdów samochodowych, włączając 
motocykle 

10 17 1,70 

H Transport i gospodarka magazynowa 5 6 1,20 

I 
Działalność związana z zakwaterowaniem  
i usługami gastronomicznymi 

1 4 4,00 

J Informacja i komunikacja 0 - - 

K Działalność finansowa i ubezpieczeniowa 1 1 1,00 

L 
Działalność związana z obsługą rynku 
nieruchomości 

0 - - 

M 
Działalność profesjonalna, naukowa i 
techniczna 

1 1 1,00 

N 
Działalność w zakresie usług administrowania i 
działalność wspierająca 

1 1 1,00 

O 
Administracja publiczna i obrona narodowa; 
obowiązkowe zabezpieczenia społeczne 

0 - - 

P Edukacja 1 2 2,00 

Q Opieka zdrowotna i pomoc społeczna 0 - - 

R 
Działalność związana z kulturą, rozrywką  
i rekreacją 

0 - - 

S Pozostała działalność usługowa 9 21 2,33 

T 

Gospodarstwa domowe zatrudniające 
pracowników; gospodarstwa domowe 
produkujące wyroby i świadczące usługi na 
własne potrzeby 

0 - - 

 
Zwolnienia, które miały miejsce w badanych przedsiębiorstwach w ciągu ostatniego roku najczęściej były 

zwolnieniami na własną prośbę pracownika. 28,3% badanych przedsiębiorstw, w których dokonano 

zwolnień argumentuje je zmianami w zakładzie pracy. 26,1% takich respondentów jako powód zwolnienia 

podaje niewywiązywanie się z obowiązków. Powodem była ponadto częsta absencja, utrata zaufania do 

pracownika oraz inne powody, wśród których wymieniano m. in. przejście na emeryturę, brak umiejętności 

pracy w zespole, zwolnienie dyscyplinarne, brak kompetencji.  
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Rysunek 25. Przyczyny zwolnień w ciągu ostatniego roku (N=46). 

 

Zwolnienie na własna rękę pracownika było główna przyczyną zwolnień w firmach z sekcji D (wytwarzanie 

i zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz, parę wodną, gorącą wodę i powietrze do układów 

klimatyzacyjnych), H (transport i gospodarka magazynowa), N (działalność w zakresie usług 

administrowania i działalność wspierająca), i S (pozostała działalność usługowa). Z powodu małej liczby 

przedsiębiorstw, które zwalniały pracowników w ciągu ostatniego roku, nie zaobserwowano znaczących 

różnic w tym aspekcie. 

Obserwujemy różnice w deklaracjach na temat powodów zwolnień w zależności od sektora własności 

przedsiębiorstwa. 75,0% badanych przedsiębiorstw publicznych zwalniało pracowników na ich własną 

prośbę, a 25,0% z powodu częstej absencji pracownika i innych powodów. Z kolei zwolnienia  

w przedsiębiorstwach publicznych odbywały się głównie z powodu zmian w zakładzie pracy. Mikro 

przedsiębiorstwa zwalniały głównie na własną prośbę pracownika, małe przedsiębiorstwa z powodu zmian 

w zakładzie pracy, przedsiębiorstwa średnie i duże z powodu niewywiązywania się z obowiązków (duże 

przedsiębiorstwo, które zwalniało pracowników wskazywało również na utratę zaufania do pracownika). 

Rysunek 26. Przyczyny zwolnień w ciągu ostatniego roku w podziale na formę własności przedsiębiorstwa 

oraz wielkość zatrudnienia. 
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Publiczna 75,0% 0,0% 0,0% 0,0% 25,0% 25,0% 

Prywatna 28,6% 30,9% 28,6% 4,8% 4,8% 26,2% 

Do 9 pracowników 38,5% 30,8% 15,4% 3,8% 0,0% 26,9% 

Od 10 do 49 pracowników 18,2% 36,4% 18,2% 0,0% 9,1% 36,4% 

Od 50 do 249 pracowników 37,5% 12,5% 62,5% 0,0% 25,0% 12,5% 

250 i więcej pracowników  0,0% 0,0% 100,0% 100,0% 0,0% 0,0% 
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39,1% badanych deklaruje, że przy zwalnianiu pracowników brane pod uwagę było stanowisko pracy/ 

zawód pracownika. Przeciwne zdanie potwierdziło natomiast 43,5% badanych. Przedstawiciele badanych 

przedsiębiorstw podali również cechy charakteryzujące pracowników decydujące o ich zwolnieniu.  

O zwolnieniach pracowników w badanych przedsiębiorstwach decydowały przede wszystkim posiadane 

kwalifikacje (32,6% badanych). Wysoki odsetek wskazywał również na doświadczenie zawodowe 

pracowników oraz staż pracy.     

Rysunek 27. Cechy pracowników brane pod uwagę przy podejmowaniu decyzji o zwolnieniu (N=46). 

 

O zwolnieniu pracowników decydowały ponadto inne czynniki, związane z funkcjonowaniem miejsca 

pracy. Dla 26,1% przedstawicieli badanych firm, w których przeprowadzano zwolnienia czynnikiem takim 

był spadek popytu na dobra i usługi, dla 15,2% z kolei wzrost kosztów. Co dziesiąty przedstawiciel takiego 

przedsiębiorstwa wskazywał na złą sytuację finansową firmy. W następnej kolejności wskazywano na 

zajmowane stanowisko pracy/zawód, sezonowość produkcji i usług oraz restrukturyzację 

przedsiębiorstwa. 
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Rysunek 28. Czynniki decydujące o zwolnieniu pracowników związane z funkcjonowaniem miejsca pracy 

(N=46). 

 

Na podstawie liczby zatrudnionych oraz zwolnionych pracowników wyznaczono bilans zatrudnienia netto 

ogółem oraz w podziale na wyróżnione cechy. Ogółem w ciągu ostatniego roku zdecydowanie większa 

była liczba osób zatrudnionych niż zwolnionych w badanych firmach. Jedyny ujemny bilans zatrudnienia 

netto cechuje osoby w wieku powyżej 50 lat (zwolniono więcej osób niż zatrudniono). Porównano również 

statystyki zatrudnienia i zwolnień pracowników w zawodach, w których zaobserwowano szczególnie 

intensywny ruch pracowników. Największy dodatni bilans netto zanotowano wśród zawodów takich jak 

ochroniarz oraz ogólny pracownik fizyczny. 

Tabela 33. Bilans zatrudnienia netto za okres ostatnich 12 miesięcy. 

Cechy  demograficzno-
społeczne i zawody 

Liczba zatrudnionych osób Liczba zwolnionych osób Bilans 

Kobieta 133 29 104 

Mężczyzna 294 88 206 

Zasadnicze zawodowe 228 87 141 

Średnie ogólnokształcące 8 5 3 

Średnie 
zawodowe/policealne 

154 17 137 

Wyższe  37 8 29 

Do 25 lat 43 34 9 

25-50 lat 379 75 304 

Powyżej 50 lat 5 8 -3 

Sprzedawca 28 13 15 

Kierowca 19 8 11 

Pracownik fizyczny 52 16 36 

Pracownik produkcji 28 14 14 

Ochroniarz 50 10 40 

Ogółem 427 117 310 
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Poza analizą zatrudnienia i zwolnień w badanych firmach, respondentów poproszono również  

o charakterystykę wybieranych w procesie rekrutacji pracowników. 72,4% badanych zadeklarowało, iż 

czynnikiem decydującym przy wyborze pracownika są kwalifikacje przez niego posiadane. Dla 58,0% 

respondentów ważne jest doświadczenie zawodowe. Przedstawiciele badanych firm często wskazywali 

również cechy osobowości (szczegóły przedstawia poniższy rysunek). Respondenci wymienili zatem jakie 

cechy osobowości pożądane są najbardziej. 57,2% badanych wskazało na komunikatywność, 54,9% na 

motywację do pracy, a 53,7% zdolność szybkiego uczenia się i podnoszenia kwalifikacji. Nie mniej niż 

20% badanych wymieniało również następujące cechy: 

 Znajomość branży (40,7%), 

 Odporność na stres (37,6%), 

 Umiejętność dobrej organizacji pracy (37,1%), 

 Wysoki poziom kultury osobistej (21,3%), 

 Zdolności manualne (21,3%), 

 Odpowiedzialność i profesjonalizm (20,1%), 

 Dyspozycyjność (20,0%). 

Rysunek 29. Cechy pracowników najbardziej istotne i decydujące przy wyborze pracownika (N=830). 

 
 
Zdecydowana większość badanych przedsiębiorstw nie zatrudnia pracowników mieszkających poza 

powiatem nowosolski (81,1% badanych). Ponadto w firmach zatrudniających takie osoby, stanowią one 

niski odsetek ogółu pracowników. Jedynie w 7,0% badanych przedsiębiorstw takie osoby stanowią 

powyżej 20% wszystkich pracowników.  
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Rysunek 30. Odsetek pracowników zatrudnionych w badanych przedsiębiorstwach mieszkający poza 

powiatem nowosolskim (N=830). 

 

W dodatku prawie połowa badanych nie zamierza w przyszłości (2012-2013 r.) rekrutować pracowników 

zamieszkałych poza powiatem. Takie zamiary wyraża jedynie 23,7% przedstawicieli badanych 

przedsiębiorstw. 
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V. Sytuacja absolwentów wg pracodawców 

Przedsiębiorcy uczestniczący w badaniu ocenili także sytuację absolwentów na rynku pracy oraz wskazali 

kierunki kształcenia, na jakie występuje zapotrzebowanie oraz takie, które na rynku pracy występują  

w nadmiarze. 

Badani pracodawcy ocenili przygotowanie zawodowe absolwentów do podjęcia pracy w skali 

pięciostopniowej, gdzie 1 oznacza ocenę najgorszą, a 5 najlepszą. Zdecydowanie najwyżej oceniono 

przygotowanie zawodowe absolwentów zasadniczych szkół zawodowych. Najniżej z kolei oceniono w tym 

zakresie absolwentów liceów ogólnokształcących. Respondenci reprezentujący wszystkie sekcje najniżej 

ocenili przygotowanie do podjęcia pracy właśnie absolwentów liceów ogólnokształcących. Najwyżej z kolei 

większość oceniła przygotowanie zawodowe absolwentów zasadniczych szkół zawodowych, w czterech 

sekcjach zauważamy jednak inną tendencję. Badani przedstawiciele sekcji D - wytwarzanie  

i zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz, parę wodną, gorącą wodę i powietrze do układów 

klimatyzacyjnych, sekcji L - działalność związana z obsługą rynku nieruchomości, sekcji M - działalność 

profesjonalna, naukowa i techniczna oraz sekcji R - działalność związana z kulturą, rozrywką i rekreacją 

najwyżej ocenili przygotowanie zawodowe absolwentów techników. 

Absolwentów wszystkich szkół wyżej ocenili przedstawiciele badanych firm z sektora publicznego oraz 

firm, które zatrudniają od 50 do 249 pracowników (średnie przedsiębiorstwa). Zaobserwowano również, iż 

przedstawiciele dużych firm najwyżej ocenili przygotowanie do pracy absolwentów liceów 

ogólnokształcących, najniżej z kolei przygotowanie absolwentów techników.   

Tabela 34. Ocena przygotowania zawodowego absolwentów do podjęcia pracy. 

Forma własności/Wielkość 
zatrudnienia 

Absolwenci 
Zasadniczych Szkół 

Zawodowych 

Absolwenci 
Techników 

Absolwenci Liceów 
Ogólnokształcących 

Publiczna 3,47 3,46 2,73 

Prywatna 3,42 3,14 2,22 

Od 1 do 9 pracowników 3,42 3,14 2,24 

Od 10 do 49 pracowników 3,48 3,33 2,38 

Od 50 do 249 pracowników 3,52 3,45 2,66 

250 i więcej pracowników 2,40 2,20 2,60 

Ogółem 3,43 3,18 2,27 

 
Wybór kierunku kształcenia powinien bazować na zapotrzebowaniu rynku pracy. Na rynku pracy można 

wskazać zawody oraz kierunki kształcenia, których absolwenci są pożądani, a których wciąż na rynku 

występuje niedobór. Można również wskazać zawody/kierunki kształcenia, których absolwentów na rynku 

pracy jest zdecydowanie więcej niż miejsc pracy przygotowanych dla takich stanowisk. Respondenci 

wymienili takie zawody. Ich zdaniem na rynku pracy zdecydowanie za mało jest absolwentów szkół 
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zawodowych. Wskazań takich udzieliło aż 238 badanych firm. Występuje również większe 

zapotrzebowanie na absolwentów kierunków technicznych, specjalistów oraz pracowników biurowych. 

Zdaniem badanych na rynku występuje nadmiar głównie absolwentów uczelni wyższych (potwierdzone 

przez 122 respondentów). Nadwyżkę w opinii dużej części badanych stanowią ponadto absolwenci szkół 

ogólnokształcących, sprzedawcy, absolwenci z wykształceniem średnim oraz absolwenci kierunków 

humanistycznych.  

Tabela 35. Absolwenci kierunków szkół ponadgimnazjalnych, których brakuje na rynku pracy oraz tacy, 

których na rynku pracy występuje nadmiar (wskazania niejednostkowe). 

Kierunki deficytowe 
Liczba 

wskazań 
Kierunki nadwyżkowe 

Liczba 
wskazań 

absolwenci szkół zawodowych 238 absolwenci uczelni wyższych 122 

absolwenci kierunków technicznych 32 
absolwenci szkół 
ogólnokształcących 

100 

specjaliści 23 sprzedawcy 54 

pracownicy biurowi 20 
absolwenci z wykształceniem 
średnim 

45 

absolwenci kierunków 
mechanicznych 

15 
absolwenci kierunków 
humanistycznych 

41 

pracownicy administracyjni 13 pracownicy budowlani 24 

księgowi 9 informatycy 11 
ślusarze 9 kelnerzy 7 
murarze 8 kasjerzy-sprzedawcy 6 

bankierzy 7 
absolwenci kierunku marketing i 
zarządzanie 

5 

elektrycy 7 kasjerzy 5 
absolwenci kierunków 
ekonomicznych 

6 absolwenci politologii 4 

absolwenci kierunków 
gastronomicznych 

6 kucharze 4 

frezerzy 5 barmani 3 
pracownicy fizyczni 5 nauczyciele 3 

zbrojarze 5 cukiernicy 2 
absolwenci szkół budowlanych 4 kierowcy 2 
informatycy 4 mechanicy samochodowi 2 
krawcowe 4 piekarze 2 

nauczyciele 4   
pielęgniarki 4   
spawacze 3   
sprzedawcy 3   
szewcy 3   
absolwenci kierunków medycznych 2   
absolwenci szkół górniczych 2   
absolwenci szkół handlowych 2   
brukarze 2   
hydraulicy 2   
mechanicy samochodowi 2   
monterzy 2   
specjaliści ds odzieży 2   
stolarze 2   
styliści 2   
tokarze 2   

 
11,8% badanych potwierdza, że ich firma zatrudnia absolwentów. Wśród takich firm największy odsetek 

deklaruje zatrudnienie absolwentów na poziomie 16-20% ogółu pracowników. 27,6% takich firm zatrudnia 
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absolwentów na poziomie 10-15% ogółu pracowników, a 37,6% z kolei na poziomie wyższym niż 20% 

ogółu pracowników.  

Rysunek 31. Odsetek firm, które zatrudniają absolwentów oraz szacunkowy udział takich pracowników w 

liczbie pracowników ogółem (N=830).  

 
W podziale na sekcję PKD największy odsetek firm zatrudnia absolwentów w sekcji P – edukacja. Przy 

podziale ze względu na formę własności, większy odsetek firm zatrudniających absolwentów 

obserwujemy w publicznym sektorze własności. Na fakt zatrudniania absolwentów wpływa również 

wielkość zatrudnienia badanych przedsiębiorstw. Im więcej pracowników zatrudnia firma, tym więcej 

zatrudnia również absolwentów. 

Tabela 36. Odsetek firm zatrudniających absolwentów w podziale na formę własności przedsiębiorstwa oraz 

wielkość zatrudnienia. 

Forma własności/Wielkość zatrudnienia Odsetek  

Publiczna 19,3% 

Prywatna 11,0% 

Od 1 do 9 pracowników 10,9% 

Od 10 do 49 pracowników 12,6% 

Od 50 do 249 pracowników 24,1% 

250 i więcej pracowników 40,0% 

 
Respondenci reprezentujący firmy, które  nie zatrudniają absolwentów wymienili powody, dla których   

w ich firmach się tego nie robi. Przede wszystkim wskazywano na niewielką motywację absolwentów do 

pracy (wskazywane przez 47,7% badanych). Ponadto dla 41,9% respondentów powodem jest fakt, iż nie 

posiadają oni doświadczenia zawodowego. 40,2% badanych wskazywało na zbyt niskie kwalifikacje takich 

osób. Wymieniono również inne powody, a wśród nich przede wszystkim brak takiej potrzeby oraz brak 

chętnych absolwentów. 

Nie   
88,2%

27,6% 34,8%

1,0%
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0% 20% 40% 60% 80% 100%

10-15% ogółu 16-20% ogółu 21-25% ogółu
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Powyżej 50% ogółu

Tak
11,8%



 

62 Badanie pracodawców powiatu nowosolskiego 

 

Rysunek 32. Powody niezatrudniania absolwentów (N=732). 

 

Wśród przedsiębiorstw reprezentujących różne sekcje PKD można wyróżnić takie, dla których 

najważniejszym powodem niezatrudniania absolwentów jest inny powód niż ten najczęściej wskazywany 

w ujęciu ogólnym. Dla badanych firm z sekcji C, D, F, H oraz K najczęstszą przyczyną był brak 

doświadczenia kandydatów, a dla firm z sekcji N, O, P oraz T natomiast zbyt niskie kwalifikacje takich 

kandydatów. 

Analizując powody niezatrudniania absolwentów w podziale na formę własności firmy można zauważyć, iż 

niezależnie od formy najczęstszą przyczyną jest niewielka motywacja do pracy absolwentów. Przy 

podziale wypowiedzi ze względu na wielkość zatrudnienia firmy obserwujemy inna tendencję jedynie 

wśród średnich przedsiębiorstw, które najczęściej wskazywały na brak doświadczenia zawodowego. 

Tabela 37. Powody niezatrudniania absolwentów w podziale na formę własności przedsiębiorstwa oraz 

wielkość zatrudnienia. 

Forma własności/Wielkość 
zatrudnienia 

Nie posiadają 
doświadczenia 
zawodowego 

Posiadają 
zbyt niskie 
kwalifikacje 

Posiadają niewielką 
motywację do 

pracy 

Inne 
powody 

Publiczna 31,3% 38,8% 47,8% 13,4% 

Prywatna 43,0% 40,3% 47,7% 15,2% 

Od 1 do 9 pracowników 42,5% 39,1% 47,4% 16,3% 

Od 10 do 49 pracowników 37,5% 49,0% 53,8% 11,5% 

Od 50 do 249 pracowników 50,0% 27,3% 22,7% 0,0% 

250 i więcej pracowników 33,3% 33,3% 66,7% 0,0% 
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VI. Zapotrzebowanie na pracowników 

Znalezienie odpowiednich pracowników może być trudne do zrealizowania. Badane przedsiębiorstwa  

w większości potwierdzają takie stanowisko. W opinii 71,8% badanych na nowosolskim rynku pracy raczej 

trudno bądź bardzo trudno znaleźć pracowników. Innego zdania jest 17,5% przedstawicieli badanych 

przedsiębiorstw. Zdaniem respondentów przyczyną takiej sytuacji są przede wszystkim zbyt duże 

oczekiwania kandydatów w stosunku do płac oraz brak motywacji do pracy. W następnej kolejności 

wskazywano na brak osób z odpowiednimi kwalifikacjami, emigrację potencjalnych pracowników za 

granicę, niewłaściwe cechy charakteru/osobowości. Większość badanych nie określiła jednak 

konkretnego powodu. Badane firmy należące do sektora publicznego najczęściej wskazywały na powód 

jakim jest brak osób z odpowiednimi kwalifikacjami oraz zbyt wysokie oczekiwania kandydatów  

w stosunku do płacy (po 14,5% takich firm). Ankietowane firmy należące do sektora prywatnego 

wymieniały z kolei najczęściej brak motywacji do pracy (12,5% badanych). Wszystkie bądź większość firm 

należących do sekcji F – budownictwo, sekcji G - handel hurtowy i detaliczny, naprawa pojazdów, sekcji  

J - informacja i komunikacja oraz sekcji N -  działalność w zakresie usług administrowania i działalność 

wspierająca najczęściej wskazywały na brak osób z odpowiednimi kwalifikacjami. Firmy z sekcji C - 

przetwórstwo przemysłowe oraz sekcji I - działalność związana z zakwaterowaniem i usługami 

gastronomicznymi z kolei najczęściej wskazywały na brak motywacji do pracy. Wskazania firm należących 

do pozostałych sekcji potwierdzały ogólne tendencje. 

Rysunek 33. Powody trudności w znalezieniu pracownika (N=596). 

 

Respondenci, których zdaniem trudno znaleźć pracowników na lokalnym rynku pracy wskazali konkretne 

stanowiska, na które najtrudniej znaleźć pracowników. Najczęściej wymieniano pracowników fizycznych 

(24 wskazania). 14 badanych wymieniało zawód księgowej, a po 6 badanych zawody takie jak murarz, 

pracownik biurowy oraz ślusarz. Wszystkie wskazania respondentów prezentuje poniższa tabela.  
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Tabela 38. Stanowiska, na które najtrudniej znaleźć pracownika. 

Zawód/stanowisko Liczba wskazań Zawód/stanowisko Liczba wskazań 

pracownik fizyczny 24 pracownik administracyjny 2 
księgowa  14 specjalista 2 
murarz 6 tynkarz 2 
pracownik biurowy 6 woźny 2 
ślusarz  6 adwokat 1 
informatyk 4 architekt 1 
kierowca międzynarodowy 4 bukieciarz 1 
sprzątaczka 4 ekonomista 1 
brukarz  3 elektronik 1 
handlowiec 3 hydraulik 1 
kierowca 3 inżynier 1 

kierownik 3 kierowca kat D 1 
monter 3 krawiec 1 
operator 3 parkieciarz  1 
pracownik obsługi maszyn 3 piłkarz 1 
sprzedawca-kasjer 3 pracowników produkcyjnych 1 
stanowisko techniczne 3 programista 1 
budowlaniec 2 sprzedawca 1 
dobrego pracownika 2 stażysta 1 
elektryk 2 stolarz 1 
geodeta 2 strażnik 1 
lakiernik 2 terapeuta 1 
mechanik 2 wizażystka 1 
ochroniarz 2 zbrojarz 1 

odlewnik 2   

 
W ciągu najbliższych 12 miesięcy 1,6% przedstawicieli badanych firm (13 przedsiębiorstw) potwierdza, iż 

ich firma planuje zwolnienia. Łącznie planowane są zwolnienia na poziomie przynajmniej 78 osób. 

Stanowiska, na których planowane są zwolnienia stanowią w większości wskazania jednostkowe. Wyjątek 

stanowią pracownicy na stanowiskach technicznych. Dwie badane firmy planują zwolnienia pracowników 

na stanowiskach technicznych na poziomie 20 osób łącznie. Ponadto planowane są zwolnienia po jednym 

pracowniku na stanowiskach budowlaniec, handlowiec, ochroniarz, pracownik biurowy, pracownik 

fizyczny, projektant oraz sprzedawca-kasjer. Pozostałe cztery firmy planują zwolnienia, jednak nie zostały 

określone jeszcze konkretne zawody, w których pracowników zamierzają zwolnić. Jedna firma (średnie 

przedsiębiorstwo) planuje redukcję etatów na większa skalę – planuje zwolnienia na poziomie 50 osób. 

Podwyższa to znacząco liczbę osób planowanych do zwolnienia na jedno przedsiębiorstwo wśród 

średnich firm. Prawie wszystkie zwolnienia planowane są w sekcji S - pozostała działalność usługowa (53 

osoby) oraz sekcji Q - opieka zdrowotna i pomoc społeczna (20 osób). Wśród firm różniących się 

sektorem własności, przy analizie liczby osób planowanych do zwolnienia na jedno przedsiębiorstwo nie 

zauważamy znaczącej różnicy.  
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Tabela 39. Liczba osób planowanych do zwolnienia w ciągu najbliższych 12 miesięcy w podziale na formę 

własności przedsiębiorstwa oraz wielkość zatrudnienia. 

Forma własności/wielkość 
zatrudnienia 

Liczba zakładów 
planujących 
zwolnienia 

Liczba 
planowanych do 
zwolnienia osób 

Ilość osób 
planowanych do 

zwolnienia na jedno 
przedsiębiorstwo 

Publiczna 3 21 7,00 
Prywatna 10 min. 57 min. 5,7 

Do 9 pracowników 7 7 1,00 
Od 10 do 49 pracowników 1 bd bd 
Od 50 do 249 pracowników 4 70 17,50 
250 i więcej pracowników 1 1 1,00 

 
6,5% badanych przedsiębiorstw (54 firmy) planuje przyjęcia w ciągu najbliższych 12 miesięcy. Firmy te 

planują przyjęcia nowych pracowników w liczbie przynajmniej 166 osób. Planowane są przyjęcia m.in. na 

stanowisko kierowcy (6 firm planuje przyjęcie 7 osób), sprzedawcy (5 firm planuje przyjęcie 6 osób) oraz 

montera (5 firm planuje przyjęcie 5 osób). Wskazania dotyczyły zatem zawodów, niewymagających 

posiadania wykształcenia wyższego. Największy poziom zatrudnienia planowany jest na stanowisko 

ochroniarza (30 osób), pielęgniarki (10 osób) oraz szlifierza metali (10 osób). Zatrudnienie ma zostać 

zapewnione przez 1 firmę w przypadku ochroniarzy, przez 2 w przypadku pielęgniarek oraz przez  

1 w przypadku szlifierzy metali. Wymienione zawody w części wymagają konkretnego wykształcenia 

(zawód pielęgniarki wymaga ukończenia szkoły wyższej, a szlifierz metali ukończenia przynajmniej 

zasadniczej szkoły zawodowej). 39,2% wszystkich przyjęć planowanych jest w sekcji S - pozostała 

działalność usługowa. Liczba osób planowanych do przyjęcia na jedno przedsiębiorstwo nie różni się 

znacząco przy podziale ze względu na formę własności firm. Planowane zatrudnienie na jedno 

przedsiębiorstwo jest natomiast tym większe, im większa jest firma. Najwięcej osób na jedno 

przedsiębiorstwo planowanych jest do przyjęcia w dużych firmach (15,3 osób).  

Tabela 40. Liczba osób planowanych do przyjęcia w ciągu najbliższych 12 miesięcy w podziale na formę 

własności przedsiębiorstwa oraz wielkość zatrudnienia. 

Forma własności/wielkość 
zatrudnienia 

Liczba zakładów 
planujących 

przyjęcia 

Liczba 
planowanych do 
przyjęcia osób 

Ilość osób 
planowanych do 

przyjęcia na jedno 
przedsiębiorstwo 

Publiczna 8 24 3,0 
Prywatna 46 142 3,1 

Do 9 pracowników 36 55 1,5 
Od 10 do 49 pracowników 11 44 4,0 
Od 50 do 249 pracowników 4 21 5,3 
250 i więcej pracowników 3 46 15,3 
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VII. Współpraca z Powiatowym Urzędem Pracy w Nowej Soli  

Ważną rolę na rynku pracy odgrywają Powiatowe Urzędy Pracy. Respondentów zapytano zatem jak 

wyglądała ich współpraca z tą instytucją w ciągu ostatniego rok. 

Przedstawiciele badanych firm w większości deklarowali, że ich firma nie zgłaszała wolnych miejsc pracy 

do Urzędu Pracy w ciągu ostatniego roku. Zgłoszenie takich miejsc potwierdziło 14,4% badanych, z czego 

największy odsetek (12,5%) zgłaszał miejsca pracy dla jednej bądź dwóch osób. 

Rysunek 34. Liczba wolnych miejsc pracy, jaką zgłoszono w ciągu ostatniego roku do Urzędu Pracy (N=830). 

 
 
19,1% badanych, którzy zgłaszali wolne miejsca pracy nie zatrudniło żadnej osoby skierowanej z UP. 

Spośród takich firm większość zatrudniła jednak przynajmniej 1 bądź dwie osoby. W przypadku firm, które 

zgłaszały 1-2 wolne miejsca, aż 80,8% zatrudniło 1 bądź 2 osoby. Z kolei w przypadku firm, które 

zgłaszały wolne miejsca pracy w liczbie 9 i więcej, 71,4% badanych zatrudniło taką liczbę osób 

skierowanych z UP (9 osób bądź więcej). Ponadto zdecydowana większość badanych, którzy zatrudnili  

w ten sposób pracowników (86,6%) wyraża zadowolenie z nich. 

Tabela 41. Liczba skierowanych z Urzędu Pracy osób, zatrudnionych w przedsiębiorstwie w ciągu ostatnich 

12 miesięcy ze względu na liczbę wolnych miejsc pracy, zgłoszonych do Urzędu (N=120). 

Liczba wolnych miejsc pracy 
zgłoszona do Urzędu Pracy 

1-2 osoby 3-5 osób 
9 i więcej 

osób 
Nie zatrudniliśmy 

takich osób 

1-2 osoby 80,8% - - 19,2% 
3-5 osób 50,0% 33,3% - 16,7% 
6-8 osób 0,0% 33,3% - 66,7% 
9 i więcej osób 0,0% 28,6% 71,4% 0,0% 

Ogółem 72,5% 4,2% 4,2% 19,1% 

 
Ważną formą zwiększania szans osób bezrobotnych na rynku pracy są szkolenia. Respondenci wskazali 

zatem rodzaje szkoleń, które w ich opinii w największym stopniu mogą się do tego przyczynić. 45,1%  

z nich wskazuje na szkolenia z zakresu obsługi komputera. 43,3% badanych uważa, że ważne są kursy 

prawa jazdy. Respondenci, którzy uważają, że w celu zwiększenia szans na zatrudnienie osób 

bezrobotnych należy umożliwić osobom bezrobotnym zrobienie kursów na prawo jazdy wskazały również 
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jakie kategorie prawa jazdy są najbardziej pożądane w ich firmie. Zdecydowanie największy odsetek 

wymieniał prawo jazdy kat. B (83,8% badanych - szczegóły przedstawia tabela nr 42). Często 

wskazywano również szkolenia z zakresu nauki języków obcych. Badani wskazali również konkretne 

języki obce, których znajomość w największym stopniu w ich opinii zwiększyłaby szanse osób 

bezrobotnych na zatrudnienie. Najczęściej wskazywano na język angielski. Wyróżniono również język 

niemiecki, łacinę, język rosyjski i francuski. Zgodnie z opinią badanych cenna jest również znajomość 

dwóch lub trzech języków i tak np. co dziesiąty badany uważa, że szanse na zatrudnienie może zwiększyć 

znajomość zarówno angielskiego, jak i niemieckiego (szczegółowe dane przedstawia tabela nr 42). Ponad 

20% respondentów wskazało również na zdobycie umiejętności z zakresu obsługi urządzeń biurowych 

oraz z zakresu obsługi kas fiskalnych. 

Rysunek 35. Szkolenia, które powinny ukończyć osoby bezrobotne, aby ich szanse na zatrudnienie w 

przedsiębiorstwie wzrosły (N=830). 

 

Tabela 42. Kategoria prawa jazdy oraz język obcy najczęściej wskazywane prze respondentów jako temat 

szkolenia, które powinny ukończyć osoby bezrobotne. 

Kategoria 
prawa jazdy 

Liczba 
wskazań 

Odsetek 
wskazań 

Język obcy 
Liczba 

wskazań 
Odsetek 
wskazań 

B 301 83,8% angielski  128 55,7% 
C 27 7,5% niemiecki 56 24,3% 
B, C 16 4,5% angielski, niemiecki 24 10,4% 
C, E 8 2,2% łacina 14 6,1% 
B, C+E 2 0,6% angielski, niemiecki, rosyjski 2 0,9% 
C, C+E 2 0,6% rosyjski 2 0,9% 
C, D 2 0,6% wszystkie 2 0,9% 
A 1 0,2% angielski, niemiecki, francuski 1 0,4% 

   rosyjski, niemiecki 1 0,4% 

8,6%

5,8%

7,1%

9,2%

10,6%

13,6%

14,9%

16,4%

19,8%

23,3%

26,9%

27,7%

43,3%

45,1%

0,0% 15,0% 30,0% 45,0% 60,0%

Inne

Umiejętności spawalnicze

Obsługa sprzętu ciężkiego

Podstawowa wiedza z zakresu księgowości, ekonomii i
finansów

Obsługa wózków widłowych

Znajomość metod sprzedaży bezpośredniej

Umiejętności z zakresu budownictwa

Umiejętności z zakresu usług (krawiec, szwacz, fryzjer etc.)

Umiejętność obsługi maszyn (tokarz, stolarz, etc.)

Obsługa kas fiskalnych

Umiejętność obsługi urządzeń biurowych

Znajomość języków obcych

Prawo jazdy

Umiejętność obsługi komputera
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Niski odsetek badanych przedsiębiorstw korzystał z oferowanych przez Urząd Pracy form wsparcia. 

Największy odsetek korzystał z pośrednictwa pracy oraz staży. Respondenci ocenili w pięciostopniowej 

skali (gdzie 1 oznacza ocenę najgorszą, a 5 najlepszą) skuteczność oferowanego wsparcia, poziom 

swojej wiedzy nt. formy wsparcia oraz stopień skomplikowania procedur. Wszystkie aspekty ocenione 

zostały wysoko w ramach poszczególnych form wsparcia – ocena żadnego z nich nie spada poniżej 

poziomu 3,00. Całościowo najwyżej oceniono pomoc w prowadzeniu/założeniu własnej działalności 

gospodarczej. Odsetek firm korzystających z tej formy wsparcia kształtował się jednak na poziomie 

jedynie 1,0%. Ponadto wysoko oceniono skuteczność staży oraz pośrednictwa pracy. Najniżej natomiast 

oceniono skuteczność robót publicznych. W tym zakresie najniżej oceniono również poziom wiedzy na  

temat wsparcia. Procedury uznano za najbardziej skomplikowane w zakresie wsparcia, jakim jest 

pośrednictwo pracy.  

Tabela 43. Ocena form wsparcia w wyszczególnionych obszarach. 

Formy wsparcia 

Odsetek firm, 
które 

korzystały ze 
wsparcia 

Ocena 
skuteczności 

wsparcia 

Ocena 
poziomu 

wiedzy nt. 
formy 

wsparcia 

Ocena stopnia 
skomplikowania 

procedur 

Pośrednictwo pracy 14,9% 3,56 3,60 3,18 
Prace interwencyjne 1,9% 3,19 3,44 3,38 
Roboty publiczne 1,3% 3,00 3,27 3,36 
Staże  10,7% 3,91 3,76 3,42 
Pomoc w 
prowadzeniu/założeniu 
własnej działalności 
gospodarczej 

1,0% 4,63 4,25 3,88 

Wyposażenie/doposażenie 
stanowisk pracy 

2,5% 3,55 3,71 3,57 

 
Jeden respondent dodał uwagę w zakresie formy wsparcia, jaką jest staż. Podkreślił on, że ważna jest 

możliwość dalszego zatrudnienia wyszkolonego już pracownika. Zdecydowana większość badanych firm, 

która korzystała ze wsparcia w postaci staży, organizuje je właśnie z myślą o przyjęciu ich uczestników na 

stałe. Takie stanowisko zadeklarowało 83,2% badanych. Przeciwne stanowisko potwierdza 11,2% 

badanych przedstawicieli firm korzystających ze staży. 
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Rysunek 36. Czy staże realizowane w przedsiębiorstwie, organizowane są z myślą o przyjęciu na stałe ich 

uczestników (N=89)? 

 
 
 

Największy odsetek badanych spośród tych, którzy korzystali ze wsparcia ze strony Urzędu Pracy, zwrócił 

uwagę na niewielki koszt ponoszonych nakładów własnych przy okazji takiej współpracy. 47,4% badanych 

skorzystało ze współpracy właśnie z powodu tego czynnika. 40,1% respondentów zwróciło również uwagę 

na dostępność tych form wsparcia, a 37,0% na łatwość w pozyskaniu pracowników. 

Rysunek 37. Czynnik, który wpłynęły na decyzję o skorzystaniu z oferowanych przez Powiatowy Urząd Pracy 

form wsparcia (N=192). 

 
 

Badani przedstawiciele przedsiębiorstw, których firmy korzystały ze wsparcia Urzędu Pracy  

w jakiejkolwiek z możliwych form ocenili ogólną współpracę. W pięciostopniowej skali, gdzie 1 oznacza 

ocenę najgorszą, a 5 najlepszą, ocena tej współpracy kształtuje się na poziomie 3,71, co stanowi ocenę 

wysoką. 

Respondentów zapytano, jakimi formami współpracy z Urzędem Pracy będą zainteresowani w 2013 r. 

Najczęściej wskazywano na pośrednictwo pracy (34,2% badanych) oraz wyposażenie i doposażenie 

stanowisk pracy (21,7% badanych). Około 11% respondentów wskazywało również na przyuczanie 

dorosłych do pracy, przyjęcie stażystów oraz praktyczną naukę zawodu dorosłych. Jednocześnie wysoki 

odsetek respondentów nie potrafił określić konkretnej formy współpracy. 
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Rysunek 38. Formy współpracy z Urzędem Pracy, którymi są zainteresowani respondenci w roku 2013 

(N=830). 

 
 

Respondenci zainteresowani formą współpracy jaką jest staż, wskazali zawody, w jakich chcieliby przyjąć 

stażystów. 7 badanych firm wskazywało na nauczycieli. Łącznie 7 owych firm przyjęłoby 21 nauczycieli  

w charakterze stażystów. Wskazywano również na zainteresowanie zatrudnieniem stażystów  

w charakterze sprzedawców i mechaników. Deklarowano łączne zatrudnienie tych grup zawodowych  

w liczbie odpowiednio 7 i 3. 

Tabela 44. Zawody, w których występuje zapotrzebowanie na stażystów. 

Zawód/stanowisko 
Liczba 

wskazań 

Liczba 
potrzebnych 

stażystów 
Zawód/stanowisko 

Liczba 
wskazań 

Liczba 
potrzebnych 

stażystów 

nauczyciel 7 21 pracownik budowlany 2 2 

sprzedawca 6 7 
wykształcenie 
ekonomiczne 

2 2 

mechanik 5 3 diagnosta 1 1 

barmanka 2 3 kelnerka 1 1 

dziennikarz 2 bd 
obsługa wózków 
widłowych 

1 2 

florysta 2 1 parkieciarz 1 bd 
handlowiec 2 3 pod swoją branże 1 bd 

informatyk 2 2 
pomoc w pracowni 
optycznej 

1 bd 

kasjer sprzedawca 2 3 pomocnik do roli 1 bd 

kierowca 2 2 
pracownik 
administracyjny 

1 1 

księgowy 2 2 pracownik pomocy 1 1 
magazynier 2 2 sprzątaczka 1 2 
murarz 2 1 szwaczka 1 1 

pracownik biurowy 2 1 woźny 1 2 

 
Respondenci wyrazili swoje zadanie na temat możliwych działań, które ułatwiłyby aktywizację osób 

bezrobotnych. 68,0% z nich proponuje ulgi dla pracodawców z tytułu zatrudnienia nowych pracowników. 
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55,1% respondentów sugeruje z kolei dopasowanie kierunków kształcenia do potrzeb rynku pracy. 29,6% 

badanych popiera przekwalifikowanie się/podniesienie poziomu kształcenia, a co dziesiąty możliwość 

podjęcia pracy w miejscowości oddalonej od stałego miejsca zatrudnienia (poza granicami powiatu). 

Rysunek 39. Działania, które ułatwiłyby aktywizację osób bezrobotnych (N=830). 

 
Badani w większości nie zamierzają zatrudniać osób niepełnosprawnych. Przeciwne stanowisko 

zadeklarowało jedynie 11,3% respondentów. Spośród osób, które wyrażają takie plany, 33,6% jest 

zainteresowanych wsparciem PFRON. Większość badanych nie potrafiła jednak określić swojego zdania 

w tej kwestii. 

Rysunek 40. Odsetek respondentów zainteresowanych zatrudnieniem osób niepełnosprawnych oraz 

wsparciem PFRON (N=830). 
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VIII. Ocena czynników wpływających na potencjał rozwojowy powiatu nowosolskiego 

W kolejnej części badania, analizie poddano czynniki wpływające na potencjał rozwojowy powiatu 

nowosolskiego oraz te, które hamują jego rozwój. Wśród 13 czynników, mogących wpływać na potencjał 

rozwojowy powiatu, respondenci wytypowali te, które ich zdaniem mają największy i najmniejszy 

pozytywny wpływ w tej kwestii. Czynniki oceniono w skali od 1 do 5, gdzie 1 oznacza dużą barierę  

w rozwoju powiatu, 2 - niewielką barierę, 3 – ani barierę, ani szansę, 4 – niewielką szansę, a 5 dużą 

szansę na rozwój powiatu, a następnie wyliczono średnią ocenę dla każdego z czynników. Największy 

pozytywny wpływ zdaniem respondentów ma bogata kultura lokalna powiatu. Ocena tego czynnika 

zdecydowanie odstaje od ocen pozostałych. Zdaniem respondentów dużą szansą dla rozwoju powiatu są 

również bliskość dużych aglomeracji miejskich, atrakcyjność turystyczna powiatu oraz działania władz 

lokalnych. Najmniejszy pozytywny wpływ na potencjał rozwojowy powiatu przyznano infrastrukturze 

teleinformatycznej, ilości podmiotów gospodarczych oraz Specjalnej Strefie Ekonomicznej. Wszystkie 

oceny prezentuje poniższy rysunek.  

Rysunek 41. Ocena czynników wpływających na potencjał rozwojowy powiatu nowosolskiego. 

 
 

W celu wytypowania czynników, które w największym stopniu mogą zagrozić rozwojowi powiatu, analizie 

poddano również czynniki w zależności od odsetka ocen wyłącznie w kategorii bariera (oceny 1 i 2).  

W dużym stopniu pokrywają się z wyliczonymi ocenami średnimi. Największy odsetek badanych jako 

barierę wskazał Specjalną Strefę Ekonomiczną oraz infrastrukturę teleinformatyczną. Czynniki te zatem  

w opinii respondentów mają nie tylko mniejszy wpływ na rozwój powiatu od pozostałych, ale stanowią 

również największa dla niego barierę.  

 
 
 
 

Bogata kultura lokalna 3,60

Bliskość dużych aglomeracji miejskich 3,41

Atrakcyjność turystyczna powiatu 3,37

Działania władz lokalnych 3,36

Bliskość granicy 3,33

Infrastruktura drogowo-techniczna 3,33

Wykształcenie i potencjał mieszkańców 3,31

Bogactwo zasobów naturalnych 3,31

Zróżnicowanie branżowe podmiotów gospodarczych 3,28

Oddolna inicjatywa mieszkańców powiatu 3,28

Specjalna Strefa Ekonomiczna 3,26

Ilość podmiotów gospodarczych 3,22

Infrastruktura teleinformatyczna 3,17
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Tabela 45. Czynniki określane jako szansa oraz jako bariera dla potencjału rozwojowego powiatu 

nowosolskiego. 

Czynnik 
Duża 

Bariera 
Niewielka 
Bariera 

Ani bariera 
ani szansa 

Niewielka 
Szansa 

Duża 
szansa 

Bogata kultura lokalna 0,6% 4,2% 50,0% 24,6% 20,6% 

Wykształcenie i potencjał 
mieszkańców 

0,6% 8,6% 57,3% 26,0% 7,5% 

Bogactwo zasobów naturalnych 0,4% 8,9% 59,4% 22,2% 9,2% 

Bliskość dużych aglomeracji miejskich 1,2% 8,6% 50,5% 27,6% 12,2% 

Zróżnicowanie branżowe podmiotów 
gospodarczych 

1,6% 8,2% 57,1% 26,7% 6,4% 

Oddolna inicjatywa mieszkańców 
powiatu 

2,3% 7,7% 56,3% 27,5% 6,3% 

Atrakcyjność turystyczna powiatu 0,7% 9,6% 54,5% 22,4% 12,8% 

Infrastruktura drogowo-techniczna 1,0% 10,2% 52,4% 27,2% 9,2% 

Ilość podmiotów gospodarczych 3,4% 8,6% 57,2% 24,6% 6,3% 

Bliskość granicy 1,7% 10,4% 51,2% 26,3% 10,5% 

Działania władz lokalnych 3,7% 9,4% 47,7% 25,9% 13,3% 

Infrastruktura teleinformatyczna 0,4% 13,0% 60,2% 22,5% 3,9% 

Specjalna Strefa Ekonomiczna 4,9% 9,0% 49,9% 27,8% 8,3% 

 
 

W celu przeciwdziałania zagrożeniom wpływającym na hamowanie rozwoju gospodarczego powiatu oraz 

w celu promowania atutów powiatu powinny zostać podjęte działania ze strony władz lokalnych. W opinii 

większości badanych działania te powinny polegać na pozyskiwaniu zewnętrznych inwestorów, 

skuteczniejszym przeciwdziałaniu bezrobociu oraz promocji powiatu na terenie województw ościennych. 

Wysoki odsetek badanych potwierdza również potrzebę poprawy stanu infrastruktury drogowej.   

Rysunek 42. Działania, które powinny zostać podjęte ze strony władz lokalnych w celu przeciwdziałania 

zagrożeniom oraz promowania atutów powiatu (N=830). 
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W ramach badania zwrócono również uwagę na zjawisko „szarej strefy” w powiecie. Większość badanych 

uważa, że skala tego zjawiska jest duża bądź bardzo duża (72,0%). Co więcej badani w większości 

uważają, że jego skala będzie się nasilać wraz z upływem czasu (deklaracje 64,9% respondentów). 

Rysunek 43. Wielkość „szarej strefy” w powiecie (N=830). 

 
 

 

Respondentów zapytano również ile są gotowi zapłacić pracownikom w zależności od zajmowanego 

stanowiska. Wypowiedzi udzielili przedstawiciele, którzy aktualnie zatrudniają pracowników na 

poszczególnych stanowiskach. Zauważamy różnicę w poziomie wynagrodzeń w zależności od 

stanowiska. Respondenci, którzy udzielili wypowiedzi najwięcej są gotowi zapłacić kadrze zarządzającej, 

specjalistom oraz pracownikom średniego personelu. Największy odsetek badanych deklaruje miesięczne 

wynagrodzenie dla tych grup w granicach 2000-3000 zł. Z kolei kwota miesięcznego wynagrodzenia, jaką 

gotowy jest zapłacić największy odsetek badanych pracownikom biurowym, pracownikom usług 

osobistych i sprzedawcom oraz pracownikom przy pracach prostych oscyluje w granicach poniżej 2000 zł. 

Tabela 46. Ile gotowi są Państwo zapłacić pracownikom z poszczególnych grup zawodowych. 

Miesięczne 
wynagrodzenie 

Kadra 
zarządzająca 

Specjaliści 
Średni 

personel 
Pracownicy 

biurowi 

Pracownicy 
usług 

osobistych i 
sprzedawcy 

Pracownicy 
przy 

pracach 
prostych 

Odsetek firm 
zatrudniających 

11,7% 20,6% 22,7% 24,0% 29,4% 11,4% 

Poniżej 2000 zł 8,2% 8,8% 28,7% 37,7% 44,7% 82,1% 
2000-3000 zł 41,3% 22,2% 31,4% 22,6% 3,7% 14,7% 
Powyżej 3000 zł 19,6% 5,8% 1,1% 0,0% 0,0% 0,0% 
Odmowa 30,9% 63,2% 38,8% 39,7% 51,6% 3,2% 

 
  

Jest bardzo 
duża

15,1%

Jest duża
56,9%

Jest mała
8,1%

Jest bardzo 
mała
0,7%

Nie potrafię 
ocenić
19,2%



 

75 Badanie pracodawców powiatu nowosolskiego 

 

IX. Analiza mocnych i słabych stron oraz szans i zagrożeń dla obszaru 

przedsiębiorczości pod kątem rynku pracy 

W przypadku Analizy SWOT dla badania nowosolskiego rynku pracy, jej podstawę stanowi analiza 

zjawiska bezrobocia, stanu lokalnej przedsiębiorczości oraz planów pracodawców wobec zatrudnienia 

oraz zwalniania pracowników. Analiza SWOT obejmuje swoim zakresem identyfikację i klasyfikację 

czynników wewnętrznych (mocne i słabe strony) i zewnętrznych (szanse i zagrożenia) warunkujących 

funkcjonowanie lokalnego rynku pracy. Zestawienie wyników analizy pozwala określić potencjał regionu,  

a także możliwości wpływu na stymulujące bądź destymulujące go czynniki.  

Wśród mocnych stron powiatu można wymienić bardzo atrakcyjne położenie geograficzne powiatu 

(bliskość granicy, a jednocześnie lokalizacja na skrzyżowaniu dróg komunikacji lądowej, tras kolejowych 

oraz dostęp do żeglugi rzecznej), dostępność terenów inwestycyjnych oraz dobrze ocenianą przez 

respondentów kondycję własnego przedsiębiorstwa. Jako mocną stronę powiatu wskazać można 

również niski odsetek firm, które w ciągu ostatniego roku dokonywały zwolnień pracowników. Mocną 

stroną powiatu jest również fakt, iż zdecydowana większość pracodawców w powiecie nowosolskim 

zatrudniła w ciągu ostatniego roku przynajmniej jednego pracownika skierowanego do nich z Urzędu 

Pracy.  

Słabą stroną powiatu nowosolskiego jest m.in. fakt, iż w latach 2010/2011 nastąpił spadek liczby 

podmiotów gospodarczych w powiecie oraz spadek liczby ludności. Powiat nowosolski charakteryzuje 

również jeden z najwyższych poziomów stopy bezrobocia wśród powiatów województwa lubuskiego. 

Wśród słabych stron można wymienić również potwierdzenia większości badanych pracodawców 

związane z niezatrudnianiem nowych pracowników w okresie ostatnich 12 miesięcy. Ponadto na 

odrzucanie kandydatury pracowników w procesie rekrutacji oraz zwalnianie pracowników wpływały 

przede wszystkim kwalifikacje pracowników/kandydatów. Można wnioskować zatem, iż w powiecie 

występuje potrzeba poprawy edukacji szkolnej oraz uzupełnienia kwalifikacji pracowników. Ponadto 

wysoki odsetek badanych zauważa w powiecie problem „szarej strefy”. Jako słabą stronę można wskazać 

również fakt, iż niski odsetek badanych pracodawców zatrudnia w swoich firmach absolwentów szkół 

ponadgimnazjalnych. 

Analiza SWOT dostarcza także informacji na temat szans dla lokalnego rynku pracy. Zdecydowana 

większość badanych przedsiębiorców przewiduje, że popyt na ich usługi/produkty w ciągu najbliższego 

roku będzie na poziomie co najmniej takim, na jakim jest obecnie. Ważnym aspektem jest również fakt, 

iż bardzo niski odsetek badanych planuje zwolnienia w ciągu najbliższego roku, a zdaniem 44,8% 

badanych pracodawców istnieją możliwości wyeliminowania braków, które są przyczynami odrzucania 

kandydatów do pracy w procesie rekrutacji. Ponadto większość badanych pracodawców organizuje 

staże w swoich firmach z myślą o przyjęciu pracowników na stałe, co jest dużą szansą dla potencjalnych 

stażystów. Badani nie widzą znaczącego zagrożenia wśród badanych czynników dla rozwoju powiatu. 



 

76 Badanie pracodawców powiatu nowosolskiego 

 

Respondenci w największym stopniu uważają, że szansą dla potencjału rozwojowego powiatu jest jego 

bogata kultura lokalna. 

Z szansami bezpośrednio związane są zagrożenia. Wśród tych, poważnym problemem jest fakt, iż  

w ciągu najbliższych miesięcy zdecydowana większość firm nie planuje zwiększenia poziomu 

zatrudnienia.    Ponadto większość badanych pracodawców dostrzega trudności w znalezieniu 

odpowiedniego pracownika. Przeprowadzone badanie wykazało również, iż w opinii badanych 

pracodawców absolwenci szkół ponadgimnazjalnych nie posiadają motywacji do pracy, co w połączeniu 

z niskim odsetkiem badanych zatrudniających takich pracowników może negatywnie wpłynąć na ich 

możliwości na rynku pracy. Niski odsetek badanych wyraża również zainteresowanie formami 

współpracy z Urzędem Pracy w ciągu najbliższego roku. Ponadto wysoki odsetek badanych wyraża 

obawy, iż wielkość szarej strefy wraz z upływem czasu wzrośnie, co może mieć negatywny wpływ na 

funkcjonowanie legalnie działających przedsiębiorstw. Zestawienie mocnych i słabych stron oraz szans  

i zagrożeń dla rynku pracy powiatu prezentuje poniższa tabela. 

Tabela 47. Analiza SWOT dla rynku pracy powiatu nowosolskiego. 

Mocne strony:  Słabe strony: 

   

 Powiat nowosolski położony jest w bardzo 

atrakcyjnym miejscu geograficznym. 

 Na terenie powiatu występują dogodne 

tereny inwestycyjne. 

 Badani przedsiębiorcy w większości 

dobrze ocenili kondycję swojej firmy.  

 Niski odsetek badanych firm zwalniał 

pracowników w ciągu ostatniego roku. 

 Większość badanych, których firmy 

zgłosiły wolne miejsca pracy do Urzędu 

Pracy, zatrudniło przynajmniej 1 osobę 

skierowaną do nich do pracy. 

 

 
 Nastąpił spadek liczby podmiotów 

gospodarczych na przestrzeni lat 2010 

– 2011. 

 Liczba ludności w powiecie 

nowosolskim w 2011 r. uległa 

spadkowi w porównaniu do roku 

poprzedniego. 

 Stopa bezrobocia w powiecie 

nowosolskim w 2011 r. była jedną z 

najwyższych w całym województwie. 

 W ciągu ostatnich 12 miesięcy 

większość pracodawców nie 

zatrudniała nowych pracowników. 

 Główną przyczyną odrzucania 

kandydatów w procesie rekrutacji 

najczęściej był brak odpowiednich 

kwalifikacji. Ponadto najczęściej przy 

zwalnianiu pracowników decydujące 

były właśnie posiadane kwalifikacje 

(36,2% wskazań). 

 72,0% badanych uważa, że poziom 

„szarej strefy” w powiecie jest duży 

bądź bardzo duży. 

 Niski odsetek badanych zatrudnia 
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absolwentów w swoich firmach. 

   

Szanse:  Zagrożenia: 

   

 74,8% przedsiębiorców działających na 

rynku lokalnym/powiatowym uważa, że 

popyt na oferowane przez nich produkty  

i usługi, w ciągu najbliższego roku, będzie 

taki sam lub wyższy. 

 44,8% badanych pracodawców deklaruje, 

że istnieją możliwości wyeliminowania 

braków, które są przyczynami odrzucania 

kandydatów do pracy w procesie 

rekrutacji. 

 Niewielki odsetek badanych 

przedstawicieli firm deklaruje, iż w ich 

przedsiębiorstwach planowane są 

zwolnienia w ciągu najbliższego roku. 

 Większość badanych realizuje staże w 

swoich firmach z myślą o przyjęciu 

pracowników na stałe. 

 Spośród badanych czynników 

wpływających na potencjał rozwojowy 

powiatu, żaden z nich nie został 

określony jako bariera przez więcej niż 

13,9% badanych. 

 Zarówno jako najmniejszą barierę, jak i 

największą szansę respondenci podawali 

bogatą kulturę lokalną powiatu. 

 
 Zdecydowana większość 

pracodawców nie planuje 

poszukiwania pracowników w okresie 

najbliższych 12 miesięcy. 

 Aż 71,8% badanych przedsiębiorców 

zauważa trudności w znalezieniu 

pracownika.  

 Znaczny odsetek badanych uważa, że 

absolwenci szkół ponadgimnazjalnych 

nie posiadają motywacji do pracy. 

 Niski odsetek badanych wyraża 

zainteresowanie formami współpracy z 

Urzędem Pracy w roku 2013. 

 64,9% badanych uważa, że skala 

„szarej strefy” w powiecie będzie się 

nasilać wraz z upływem czasu. 
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Podsumowanie 

Wśród powiatów województwa lubuskiego, powiat nowosolski jest drugim, zaraz po powiecie wschowskim 

najmniejszym powiatem w województwie. Powiat składa się z 8 gmin: 1 gmina miejska (Nowa Sól),  

3 gminy miejsko – wiejskie (Kożuchów, Nowe Miasteczko, Bytom Odrzański) i 4 gminy wiejskie (Kolsko, 

Otyń, Nowa Sól, Siedlisko). Liczba mieszkańców powiatu nowosolskiego wyniosła z kolei na koniec 2011r. 

88 062 osób (ponad połowę stanowiły kobiety). 

Zjawisko bezrobocia w powiecie nowosolskim jest większe niż w pozostałych powiatach województwa. 

Pod koniec 2011 roku zarejestrowanych było 6 958 osób bezrobotnych (57,8% stanowiły kobiety, a 4,4% 

osoby w okresie 12 miesięcy od dnia ukończenia nauki). Od roku 2009 zauważamy jednak spadek stopy 

bezrobocia w powiecie. Spadek stopy bezrobocia oraz zmniejszenie różnicy poziomu przeciętnego 

miesięcznego wynagrodzenia brutto w porównaniu do poziomu w całym województwie w 2011 r., 

wskazują na poprawę poziomu życia mieszkańców powiatu. 

Pod koniec 2011 roku w powiecie nowosolskim zarejestrowanych było 6 722 podmiotów gospodarczych.  

93,8% z nich stanowiło podmioty z sektora prywatnego. W porównaniu z rokiem 2010, liczba podmiotów 

spadła o 154 jednostki gospodarcze. Spośród podmiotów gospodarczych, 231 (tj. 3,4%) prowadziło 

działalność związaną z rolnictwem, leśnictwem, łowiectwem i rybactwem. Poszczególne gminy w powiecie 

charakteryzuje zróżnicowany rozkład podmiotów gospodarczych. Wśród nich wyraźnie wyróżnia się 

miasto Nowa Sól. W jego obrębie znajduje się zdecydowanie największa liczba podmiotów 

gospodarczych, stanowiąc 52,3% ogółu podmiotów w powiecie. W mieście Nowa Sól można zanotować 

również największą liczbę dużych pracodawców (3 duże przedsiębiorstwa, czyli 50,0% ogółu takich 

przedsiębiorstw w powiecie). Podmioty gospodarcze w powiecie nowosolskim swoją działalnością 

obejmują przede wszystkich handel hurtowy i detaliczny oraz naprawę pojazdów samochodowych (sekcja 

G). Liczba podmiotów należących do tej sekcji największa jest również w każdej gminie powiatu.  

W powiecie nowosolskim obserwujemy najwięcej mikro i małych przedsiębiorstw. 

Ponad 30% mieszkańców powiatu nowosolskiego znajduje się na utrzymaniu. W następnej kolejności  

głównym źródłem utrzymania mieszkańców jest praca najemna, a następnie emerytura oraz renta. 5,0% 

mieszkańców utrzymuje się z pracy na własny rachunek. Na koniec 2011 r. pracujących w głównym 

miejscu pracy było łącznie 14 551 mieszkańców powiatu. Największy udział wśród pracujących stanowią 

mieszkańcy miasta Nowa Sól – 71,8% ogółu pracujących z terenu powiatu. Natomiast pracujących łącznie 

z rolnictwem indywidualnym było 16 531 osób (dane za 2010 r.). 30,0% z nich zatrudnionych było  

w sektorze publicznym, a 70,0% w sektorze prywatnym. Największa liczba osób pracowała w przemyśle  

i budownictwie oraz w sektorze pozostałych usług. 

Liczba mieszkańców powiatu nowosolskiego maleje. Zgodnie z prognozami GUS, w 2035 roku będzie  

o 6 543 mieszkańców mniej niż obecnie. Dodatkowo społeczeństwo powiatu się starzeje. Na przestrzeni 
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ostatnich lat (od 2007 do 2011 r.) saldo migracji w powiecie było ujemne, czyli więcej osób opuszczało 

teren powiatu niż przybywało na jego tereny. Łącznie w analizowanym okresie liczba mieszkańców  

w wyniku migracji zmniejszyła się o 146 osób. Według prognozy GUS saldo migracji zagranicznej na 

pobyt stały będzie jednak od 2017 roku dodatnie. Ludność powiatu jest zróżnicowana pod kątem 

wykształcenia w zależności od miejsca zamieszkania (miasto/wieś) oraz poziomu wynagrodzeń. W 2011r. 

zanotowano większy odsetek osób z wykształceniem zasadniczym zawodowym oraz z wykształceniem 

podstawowym i gimnazjalnym mieszkających na wsi w porównaniu z osobami mieszkającymi w mieście, 

gdzie z kolei większy odsetek mieszkańców posiada wykształcenie wyższe, średnie zawodowe  

i policealne oraz średnie ogólnokształcące. Poziom wynagrodzeń mieszkańców powiatu różni się  

w zależności od analizowanego podziału. W 2010 r. znacząco większe przeciętne wynagrodzenie można 

było zanotować w sektorze publicznym. Niewiele wyższe wynagrodzenie przeciętnie przypadało także na 

kobiety. Najwyższe przeciętne wynagrodzenie brutto cechowało również pracowników z wykształceniem 

wyższym z tytułem magistra, lekarza lub równorzędnym oraz tych w wieku 40-44 lat.  

W 2011 r. w powiecie nowosolskim z pomocy społecznej korzystało 10,0% mieszkańców. Odsetek ten był 

niższy niż w całym województwie. Również na tle innych powiatów powiat nowosolski cechował 

stosunkowo niski udział takich osób w ogóle mieszkańców. Największa liczba rodzin potrzebowała 

pomocy z powodu ubóstwa.  

Gminy w powiecie są zróżnicowane. Zdecydowanie najbardziej rozwinięte jest miasto Nowa Sól. Gmina ta 

posiadała najwyższe dochody własne w 2011 r. Jest również najbardziej prężnym ośrodkiem w regionie. 

Posiada także najwięcej ośrodków edukacyjnych w powiecie. Dodatkowo w mieście Nowa Sól w 2011 r. 

obserwujemy jeden z najniższych poziomów bezrobocia w powiecie w przeliczeniu na 1 mieszkańca. 

Można również wyróżnić gminy problemowe. W gminie Kożuchów obserwujemy najwyższy poziom 

bezrobocia w przeliczeniu na 1 mieszkańca (w tej gminie udzielono również pomocy w tym zakresie 

największej liczbie rodzin na 1 mieszkańca). Zdecydowanie największą skalę ubóstwa obserwujemy 

natomiast w gminie Siedlisko. W tej gminie obserwujemy również największą liczbę rodzin, którym 

udzielono pomocy w zakresie bezdomności, długotrwałej lub ciężkiej choroby oraz trudności  

w przystosowaniu do życia po zwolnieniu z zakładu karnego (w przeliczeniu na  mieszkańca). Z kolei 

najniższe dochody własne w 2011 r. osiągnęła gmina Otyń. 

Powiat nowosolski można obecnie określić jako stabilną jednostkę administracyjną. Powiat utrzymuje 

stosunki z województwem oraz innymi regionami. Powiat otrzymuje dotacje na projekty z Lubuskiego 

Regionalnego Programu Operacyjnego. Poszczególne gminy powiatu nowosolskiego współpracują 

również z miastami partnerskimi. Nowa Sól jest członkiem Związku Miast Polskich. Powiat nowosolski jest 

członkiem Związku Powiatów Polskich. Społeczność lokalna powiatu nowosolskiego jest aktywna.  

W powiecie nowosolskim pojawiają się lokalne inicjatywy przede wszystkim w zakresie działań 

kulturowych. Zgodnie z Programem Promocji Zatrudnienia i Aktywizacji Lokalnego Rynku Pracy Powiatu 

Nowosolskiego na lata 2012-2015 powiat nowosolski charakteryzuje jednak niski poziom aktywności  
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III sektora w sferze integracji zawodowej oraz społecznej mieszkańców (wyjątek stanowią organizacje 

zajmujące się niepełnosprawnymi i organizacje ukierunkowane na rozwój sportu). Występują natomiast 

braki w zakresie organizacji, zajmujących się biernymi zawodowo i społecznie, którzy nie należą do grupy 

osób niepełnosprawnych. Wg BIP Starostwa Powiatowego w Nowej Soli w powiecie nowosolskim działa 

110 organizacji pozarządowych i 22 stowarzyszenia zwykłe. 

Powiat nowosolski ma potencjał rozwojowy oraz atuty do wykorzystania m.in. rozbudowaną sieć szkół 

wszystkich szczebli, bliskość ośrodka akademickiego, użytki rolne, obszary leśne, atrakcyjne położenie  

geograficzne, dostępność terenów inwestycyjnych, możliwości pozyskiwania środków zewnętrznych oraz 

niski poziom płac, który może być czynnikiem przyciągającym firmy poszukujące taniej siły roboczej, co  

z kolei może wpłynąć na utworzenie nowych miejsc pracy. Atutem jest również dobra kondycja większości 

badanych przedsiębiorstw w powiecie. 

Większość badanych firm w powiecie nowosolskim funkcjonuje na rynku lokalnym/powiatowym. 

Większość z nich, niezależnie od zasięgu działalności, deklaruje ponadto, że popyt na oferowane przez 

nich usługi/produkty w ciągu najbliższych dwóch lat będzie taki sam jak teraz bądź większy. 

Respondenci scharakteryzowali również ruchy kadrowe w swoich firmach w ciągu ostatniego roku: 

 Jedynie 14,8% badanych firm (123 firmy) zatrudniło nowych pracowników w ciągu ostatniego 

roku, 

 Łącznie zatrudniono 427 osób,  

 Najwięcej firm przyjmowało pracowników w charakterze sprzedawcy, kierowcy, pracownika 

fizycznego oraz pracownika produkcji,  

 W badanych firmach zatrudniono ponad dwa razy więcej mężczyzn niż kobiet,  

 Zaobserwowano zdecydowanie największy popyt na pracowników z wykształceniem zasadniczym 

zawodowym oraz na pracowników w wieku 25-50 lat,  

 Najczęstszą przyczyną przyjęcia nowych pracowników był wzrost sprzedaży produktów  

i świadczonych usług,   

 5,5% badanych (46 firm) potwierdziło zwolnienia w firmie w tym czasie,  

 Łącznie w badanych przedsiębiorstwach zwolniono 117 osób,  

 Najwięcej zwolnień dotknęło pracowników w charakterze pracowników fizycznych, pracowników 

produkcji, budowlańców oraz sprzedawców,  

 Wśród zwolnionych zdecydowaną większość stanowili mężczyźni, osoby z wykształceniem 

zasadniczym zawodowym oraz osoby w wieku 25-50 lat, 

 Zwolnienia najczęściej były jednak zwolnieniami na własną prośbę pracownika, 

 39,1% badanych potwierdza, że przy zwalnianiu pracowników brane pod uwagę było stanowisko 

pracy/zawód pracownika, 

 Firmy zwalniały pracowników przede wszystkim ze względu na posiadane kwalifikacje, 
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 O zwolnieniu pracowników decydowały ponadto inne czynniki, związane z funkcjonowaniem 

miejsca pracy – przede wszystkim spadek popytu na oferowane dobra i usługi oraz wzrost 

kosztów, 

 Ogółem w ciągu ostatniego roku zdecydowanie więcej osób zatrudniono niż zwolniono  

w badanych firmach,  

 Jedyny ujemny bilans zatrudnienia netto zanotowano wśród osób w wieku powyżej 50 lat 

(zwolniono więcej osób niż zatrudniono),  

 Największy dodatni bilans netto zanotowano wśród zawodów ochroniarza oraz ogólnego 

pracownika fizycznego. 

Co piąty przedstawiciel badanych firm wskazał powody odrzucania kandydatów do pracy już  

w procesie rekrutacji. Przede wszystkim wskazywano na brak odpowiednich kwalifikacji. Jednak wysoki 

odsetek badanych uważa, że istnieją możliwości wyeliminowania tych braków. Podstawą  

w tym zakresie jest poprawa edukacji szkolnej w zakresie kierunków kształcenia. W dodatku ważne jest 

również uzupełnianie kwalifikacji poprzez odbycie stażu oraz poprzez szkolenia. Również w kwestii 

wyboru pracownika respondenci uważają, że czynnikiem decydującym są kwalifikacje posiadane przez 

kandydata. Wśród ważnych cech osobowości wskazywano przede wszystkim na komunikatywność, 

motywację do pracy oraz zdolność szybkiego uczenia się i podnoszenia kwalifikacji. W opinii większości 

badanych na nowosolskim rynku pracy trudno znaleźć odpowiedniego pracownika. Przyczyna tkwi przede 

wszystkim w zbyt dużych oczekiwaniach kandydatów w stosunku do płac oraz w braku motywacji do 

pracy. 

Powiat stanowi naturalny rynek pracy dla jego mieszkańców. Zdecydowana większość badanych 

przedsiębiorstw nie zatrudnia pracowników mieszkających poza powiatem nowosolskim, a w firmach, 

które zatrudniają takie osoby, stanowią one niewielki odsetek ogółu pracowników (prawie połowa 

badanych nie zamierza również w przyszłości rekrutować takich pracowników).  

Badani pracodawcy oceniają przygotowanie zawodowe absolwentów do podjęcia pracy jako stosunkowo 

wysokie. Wyjątek stanowią absolwenci Liceów Ogólnokształcących. Zdecydowanie najlepiej oceniają 

przygotowanie zawodowe absolwentów Zasadniczych Szkół Zawodowych. W opinii respondentów na 

rynku pracy zdecydowanie za mało jest absolwentów właśnie szkół zawodowych. W dodatku 

zaobserwowano, że niski odsetek firm wśród ankietowanych zatrudnia absolwentów (przede wszystkim ze 

względu na niewielką motywację do pracy takich osób). 

W ciągu najbliższych 12 miesięcy planowane są zwolnienia i przyjęcia nowych pracowników. Ich wielkość 

jest jednak niewielka. 13 badanych przedsiębiorstw potwierdza planowane zwolnienia o łącznej wielkości 

przynajmniej 78 osób, a 54 badane firmy planują przyjęcia w liczbie przynajmniej 166 osób. 
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Analizie poddano również współpracę firm działających na terenie powiatu z nowosolskim Urzędem 

Pracy. Przedstawiciele badanych firm w większości nie zgłaszali wolnych miejsc pracy do Urzędu Pracy  

w ciągu ostatniego roku. Spośród takich firm większość zatrudniła jednak przynajmniej 1 bądź dwie osoby, 

które skierowano do nich z PUP. Zdecydowana większość badanych, którzy zatrudnili w ten sposób 

pracowników wyraża zadowolenie z nich. Respondenci wskazali również rodzaje szkoleń, które ich 

zdaniem w największym stopniu mogą się przyczynić do zwiększenia szans na zatrudnienie. Najczęściej 

wskazywano na szkolenia z zakresu obsługi komputera, kursy prawa jazdy oraz szkolenia z zakresu nauki 

języków obcych. Analiza wykazała, że niski odsetek badanych przedsiębiorstw korzystał z oferowanych 

przez Urząd Pracy form wsparcia. Osoby, które z nich korzystały wysoko oceniają współpracę z Urzędem. 

Najczęściej korzystano z pośrednictwa pracy oraz staży. Respondenci ocenili również skuteczność 

oferowanego wsparcia, poziom swojej wiedzy nt. formy wsparcia oraz stopień skomplikowania procedur. 

Wszystkie z tych kwestii ocenione zostały wysoko w ramach poszczególnych forma wsparcia. Najwyżej 

oceniono pomoc w prowadzeniu/założeniu własnej działalności gospodarczej. Ponadto znaczący jest fakt, 

iż zdecydowana większość badanych firm organizuje staże z myślą o przyjęciu ich uczestników na stałe 

(respondenci wyrażają chęć przyjęcia stażystów przede wszystkim na stanowiskach nauczycieli). 

Największy odsetek badanych korzystał ze wsparcia z powodu niewielkiego kosztu ponoszonych 

nakładów własnych przy okazji takiej współpracy. Respondentów zapytano, jakimi formami współpracy  

z Urzędem Pracy będą zainteresowani w 2013 r. Respondenci są zainteresowani wsparciem przede 

wszystkim w formie pośrednictwa pracy (34,2% badanych) oraz wyposażenia i doposażenia stanowisk 

pracy (2,7% badanych). Ponadto respondenci wyrazili swoje opinie na temat sugerowanych działań, które 

ułatwiłyby aktywizację osób bezrobotnych. Wśród nich znalazły się głównie ulgi dla pracodawców z tytułu 

zatrudnienia nowych pracowników oraz dopasowanie kierunków kształcenia do potrzeb rynku pracy. 

Badani w większości nie zamierzają w swoich firmach zatrudniać osób niepełnosprawnych. Większość 

spośród respondentów, którzy takie plany zadeklarowali nie potrafi określić czy są zainteresowani 

wsparciem PFRON. 

W ramach badania analizie poddano wpływ konkretnych czynników na potencjał rozwojowy powiatu.  

W największym stopniu zdaniem respondentów wpływa na niego bogata kultura lokalna powiatu. Dużą 

szansą dla rozwoju powiatu są również: bliskość dużych aglomeracji miejskich, atrakcyjność turystyczna 

powiatu oraz działania władz lokalnych. Infrastruktura drogowo-techniczna powiatu zdaniem 

respondentów jest w większym stopniu szansą niż barierą dla jego rozwoju.  Najmniejszy pozytywny 

wpływ ma z kolei infrastruktura teleinformatyczna, ilość podmiotów gospodarczych oraz Specjalna Strefa 

Ekonomiczna. Największy odsetek badanych wskazał również Specjalną Strefę Ekonomiczną oraz 

infrastrukturę teleinformatyczną jako największe bariery potencjału rozwojowego powiatu (brane pod 

uwagę były jedynie wskazania danego czynnika w zakresie „Bariera”). Odsetek tych wskazań jest jednak 

niski, co pozwala wnioskować, iż respondenci nie zauważają znaczących barier dla potencjału 

rozwojowego powiatu. W opinii większości badanych ewentualne zagrożenia można wyeliminować przede 

wszystkim dzięki pozyskiwaniu zewnętrznych inwestorów, skuteczniejszemu przeciwdziałaniu bezrobociu 
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oraz promocji powiatu na terenie województw ościennych. Ponadto zagrożeniem dla potencjału 

rozwojowego powiatu może być zjawisko „szarej strefy”, które w opinii większości badanych jest duże 

oraz nasila się wraz z upływem czasu. 
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Wnioski i rekomendacje 

Tabela 48. Wnioski i rekomendacje. 

Lp. Wnioski Rekomendacje Działania 

1. 

45,1% badanych uważa, że aby zwiększyć 

szanse na rynku pracy wśród osób bezrobotnych, 

powinni oni odbyć szkolenia z zakresu obsługi 

komputera, a 43,3% respondentów wskazało  

w tym aspekcie na kursy prawa jazdy. 

Zwiększanie szans osób 

bezrobotnych na rynku pracy 

poprzez dostosowywanie ich 

kwalifikacji do potrzeb 

potencjalnych pracodawców. 

Przy planowaniu oferowanych osobom 

bezrobotnym rodzajów szkoleń należy wziąć 

pod uwagę przede wszystkim organizację 

szkoleń z zakresu obsługi komputera oraz 

możliwą pomoc nakierowaną na umożliwienie 

im prowadzenie pojazdów. 

2. 

 Niski odsetek badanych korzystał z oferowanych 

przez Urząd Pracy form wsparcia. 

 

 40,5% badanych nie potrafi określić jakimi 

formami współpracy z Urzędem Pracy są 

zainteresowani w 2013 r. 

Intensyfikacja działań 

zmierzających do 

podniesienia świadomości 

pracodawców na temat 

możliwych do uzyskania form 

wsparcia. 

 Promocja wśród pracodawców możliwych form 

wsparcia. 

 

 Uświadamianie pracodawców na temat korzyści 

płynących z takiej współpracy. 

3. 

 11,8% badanych przedsiębiorstw nie zatrudnia 

absolwentów szkół ponadgimnazjalnych. 

 

 61,6% respondentów uważa, że aby 

wyeliminować braki, które są przyczynami 

odrzucania kandydatów do pracy w procesie 

rekrutacji należy poprawić edukację szkolną w 

zakresie kierunków kształcenia, a 46,8%, że 

ważne w tym zakresie jest uzupełnienie 

kwalifikacji poprzez odbycie stażu. 

 

 28,7% badanych uważa, że na rynku pracy 

brakuje absolwentów szkół zawodowych. 

 

 83,2% badanych, którzy deklarują korzystanie ze 

wsparcia w postaci staży, organizuje je z myślą o 

przyjęciu ich uczestników na stałe. 

Konieczność poprawy 

edukacji szkolnej w zakresie 

kierunków kształcenia oraz 

przygotowania praktycznego. 

 Promocja zawodowych kierunków kształcenia. 

 

 Poprawa przygotowania zawodowego w formie 

staży. 

 

 Zwiększenie liczby staży. 
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